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Vreme caldă; posibile averse

[ ”Eroul adevărat 
este erou din 
greşeală. El 
visează să fie un 
laş onest ca toată 
lumea.” 

Umberto Eco

Actualitate.......................2 Varia................................5 Sport............................8/9 Publicitate...................12/19 Observator.....................22
Eveniment..........................3  Mapamond........................6 Juridic............................10 Agenda..........................20
Afaceri/Bani......................4 Cultură............................7 Varia..............................11 Magazin.........................21

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

Euro                   3,6083 lei
Dolar                 2,8759 lei
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Indolenţa - 
la ancoră

La Galaţi,

În anii 1975-1985, peste 150 
de nave operau, vara, la 
Dunăre. Au fost perioade 

când, numai în portul Galaţi, 
aşteptau în radă peste 80 de 

nave maritime şi sute de barje, 
când se opera şi în rade deoa-
rece toate danele erau ocupate, 
iar plecările şi sosirile ajungeau 
la 8-12 nave pe zi. Înainte de 
1989, AFDJ avea peste 3.200 de 
salariaţi, iar acum, împreună cu 
APDM, are mai puţin de 1.000. 

În porturile Galaţi şi Brăila mai 
lucrează acum doar 18 la sută 
din câţi oameni erau înainte 
de 1989. În ultimii 17 ani, peste 
5.000 de navigatori şi docheri 
au trecut în şomaj sau au plecat 
să lucreze afară. Toată activita-
tea portuară pare să se fi mu-

tat la Constanţa, iar porturile 
Dunării maritime, printre care 
şi Galaţiul, au ajuns să trăiască 
din amintiri. Dunărea curge în 
continuare pe lângă noi. Dar o 
mai merităm? 

Continuare în Pagina 4
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Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Anul trecut, fix pe vremea asta, inundaţiile au 
lovit năprasnic judeţul Galaţi. Au debutat la 
Cosmeşti Vale, cu o undă de şoc pornită, se 

pare (nici acum nu s-a dat publicităţii un raport ofi-
cial al cauzelor), de la o gravă neglijenţă a celor care 
controlau (e un fel de-a spune...) debitul Siretului prin 
barajele din amonte. 

Digurile s-au prăbuşit unul câte unul, de 
parcă ar fi fost de mămăligă, iar autorită-
ţile au ridicat din umeri. „Nu ne aşteptam 
la una ca asta”, a fost, la unison, explicaţia 
dată de cei care aveau ca principală îndelet-
nicire apărarea de dezastre a populaţiei.

După ce 30.000 de ha de teren au fost acoperite 
de un strat de apă de doi metri, iar 1000 de case s-au 
năruit, au început să apară „specialiştii”. O mulţime de 
oameni şi-au dat cu presupusul, au căutat vinovaţi, au 
emis explicaţii savante şi au furnizat sfaturi. Sfaturi cu 
cârca, să aibă tot omul. Că tot nu mai avea casă...

Speram atunci că s-au tras învăţămintele de rigoa-

re. Că este imposibil să nu înveţi ceva dintr-o tragedie 
de proporţiile inundaţiilor din vara trecută. Am sperat 
degeaba. Ultimele evenimente din judeţ ne-au confir-
mat că autorităţile n-au înţeles nimic din experienţa de 
anul trecut şi că se menţin în starea de „miserupism” 
cu specific balcanic. N-avem, dom’le, gândire în per
spectivă. Iar dacă simţi uneori că poţi să zici „Doamne, 

ajută!”, descoperi imediat că din perspectivă s-a ales 
praful şi pulberea, pentru că operaţiunile de prevenire 
a inundaţiilor eşuează lamentabil. Unele în birocraţia 
enervant de românească („Vino, mata, dom’ primar, cu 
studiu de fezabilitate că s-ar putea să plouă şi să in-
unde”), altele în sărăcia cvasigenerală („N-avem, bre, 
bani de aruncat pe lucrări hidrologice, tre’ să plătim 

ajutoarele sociale”), şi, în fine, altele în încrengăturile 
de partid sau de interes de SRL şi de SA.

Acest din urmă aspect este - clar - cel mai intere-
sant pentru o eventuală analiză a faptelor. Pentru că 
a devenit o obişnuinţă ca unele lucrări de ameliorări 
(puţine şi aşa) să ajungă pe mâna unor firme alese pe 
criteriul „Şefu’, e de-ai noştri”. Firme care n-au cu ce, 

n-au cu cine, dar au în frunte un om cu car-
net corespunzător, deci trebuie să se înfrup-
te din halca tentantă numită buget de stat. 

Urmarea e simplă: banii (şi-aşa puţini) se 
duc, lucrările sunt aparent făcute, dar, cum 
vine valu’, cum cad iar digurile  ca şi cum 

n-ar fi fost. Semn că s-a lucrat prost. Nu fără cap, 
pentru că acela care a luat banii, dar n-a făcut treaba 
cum trebuie n-a procedat fără cap. Şi-a făcut interesul! 
Cum n-au fost acefali nici cei care au direcţionat banii 
spre clientela politică. 

Vine valu’ şi-mi ia calu’

Continuare în Pagina 2

Vin din Occident:
Infractori 
gălăţeni 
extrădaţi

Astăzi, 26 iunie, şi mâi-
ne,  27 iunie, Centrul de 
Cooperare Poliţienească 
Internaţională va extrăda 
în România, pe Aeroportul 
Internaţional ,,Henri Coandă” 
din Bucureşti, opt cetăţeni 
români, dintre care doi gă-
lăţeni, condamnaţi pentru 
infracţiuni săvârşite pe te-
ritoriul ţării noastre, care se 
ascundeau în Occident. 

Furt şi proxenetism 
Astfel, de la Roma, la ora 

14,25, va veni Costel Costea, 
în vârstă de 24 de ani, din co-
muna Matca, judeţul Galaţi, 
împotriva căruia Judecătoria 
Tecuci a emis un mandat de 
executare a pedepsei închi-
sorii de doi ani, pentru comi-
terea infracţiunii de furt. 

Îi urmează, de la Madrid, 
la ora 17,45, Gheorghe Anton, 
de 50 de ani, din Galaţi, îm-
potriva căruia Judecătoria  
Galaţi a emis un mandat de 
executare a pedepsei cu în-
chisoarea de şase ani, pen-
tru comiterea infracţiunii de 
proxenetism. În ceea ce îl 
priveşte pe acesta din urmă 
s-a reţinut că, în perioada 
1997-1998, a racolat un nu-
măr de şase tinere, între care 
una minoră, pe care le-a 
transportat la Istanbul unde, 
cu ajutorul unei complice, le-
a exploatat sexual, sumele 
obţinute de către victime în 
urma practicării prostituţiei 
revenindu-i lui G.A.

Elena Parapiru

De sezon

Plaje da, 
piscine ba...
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Testele naţionale

Navetă 
în faţa listelor 
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Ieri, după ce Partidul 
Conservator a luat decizia de 
a nu ieşi de la guvernare, pur-
tătorul de cuvânt al PC, depu-

tatul Bogdan Ciucă, ne-a de-
clarat că soluţia este valabilă 
doar atât timp cât colegii de 
coaliţie înţeleg să facă unele 
concesii. „Rămânem cu con-
diţii, cu termene. În Parlament 
a fost deja un început de bu-

năvoinţă: propunerea noas
tră ca profitul reinvestit să 
nu mai fie impozitat  a reuşit 
la Senat.” În şase luni, dacă 
Alianţa D.A. nu va respecta 
condiţiile PC, Biroul Politic va 
declanşa automat, fără să mai 

convoace Consiliul Naţional 
PC, procedurile de ieşire de la 
guvernare. 

Adio, dar rămân cu tine!

"Concubinaj" pe şase luni!
[ Dacă Alianţa D.A. nu 
va respecta condiţiile, PC 
va ieşi până la sfârşitul 
anului de la guvernare 
[ Bogdan Ciucă a respins 
funcţia de vicepremier

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Ziua Drapelului 
la Galaţi

Azi, începând cu ora 
12.00, la Galaţi vor începe 
manifestările prilejuite de 
Ziua Drapelului Naţional. 
După slujba de sfinţire, la 
Catedrala Episcopală „Sf. 
Nicolae”, drapelul va fi pur-
tat, într-o procesiune, spre 
Piaţa Tricolorului din Grădina 
Publică.

Acolo, în prezenţa epis-
copului de la Dunărea de 
Jos, a oficialităţilor şi a gărzii 
militare, drapelul va fi bine-
cuvântat şi sărutat de oficia-
lii prezenţi, apoi va fi ridicat 
pe catarg. Fanfara Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
va cânta Imnul de Stat al 
României. Va avea loc defila-
rea Gărzii de Onoare. 

Victor Cilincă

Noua Dreaptă 
a comemorat 
Mişcarea Legionară
[ Un seminar „verde”, fără 
istorici

Ca la noi
Romantism
cu... săbii, 
cuţite 
şi pistoale

Muzeele gălăţene

În sau în afara 
Reţelei Naţionale 
a Muzeelor

Cultură/7

Realităţile tranziţiei
Drama 
păgubiţilor BPR

Controalele Camerei 
de Conturi 

Bune şi pentru 
buget, 
şi pentru cei vizaţi

Juridic/10

La summitul de la Riga

NATO 
nu va formula noi 

invitaţii de aderare
Mapamond/6
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Cum spunea un înaintaş al cărui 
nume nu‑l reţin, scopul scuză mij‑
loacele când e vorba de politică. 
Mda... Să spuneţi asta celor care 
au rămas fără agoniseala de‑o viaţă 
pentru că digurile au fost proaste, 
sistemele de colectare a torenţilor 
inexistente, iar autorităţile au ac‑
ţionat cum au acţionat.

Ceea ce s‑a întâmplat zilele tre‑
cute la Slobozia Oancea e jenant. 
În august 2005, Prutul s‑a infiltrat 
prin dig şi a cotropit şoseaua fix în 
acelaşi loc ca acum. S‑a luat vreo 
măsură de consolidare a valului de 
pământ de la malul râului moldav? 
Neah... După ce viitura a trecut, 
jandarmii şi‑au ridicat conştiincioşi 
sacii cu nisip, ţăranii care munceau 
la venitul minim garantat au greblat 
frumos rambleul şoselei, iar digul a 
rămas în plata Domnului. Găurit şi 

şubred. Dacă n‑are gură să strige 
şi nici drept de vot ca să devină in‑
teresant...

După ce balamucul de la Prut 
se va estompa (că n‑o să vină 
apa mare la nesfârşit), aştept cu 
viu interes să văd cum se „mişcă” 
Siretul. De ceva vreme, în Carpaţii 
Orientali plouă de rupe, iar apele 
astea trebuie să ajungă undeva. 
Respectiv în Siret, care Siret trece 
pe la Cosmeşti Vale. Unde diguri‑
le de apărare s‑au refăcut, dar tot 
după socoteala veche, care s‑a do‑
vedit neconformă la „examenul” din 
vara trecută. Iar dacă – Doamne, 
fereşte! – iar vom avea un sfert de 
judeţ sub ape, nu cred că mai exis‑
tă vreo scuză pentru autorităţi.

Vorba unui cântec la modă 
acum: Vine valu’ şi‑mi ia calu’. 
Păcat că nu‑i ia pe politicieni, să‑i 
ducă unde‑a înţărcat mutu’ iapa...

Adio, dar rămân cu 
tine!

”Concubinaj” 
pe şase luni!

Ca un contract prenup‑
ţial sau, cum observa Bogdan 
Ciucă, „s‑a aprins fitilul şi dacă 
nu vor reuşi să stingă flacăra, să 
fie nişte parteneri loiali, corecţi, 
să nu ne cheme doar când au 
nevoie de voturile noastre, ci să 
ne dea şi ei voturile lor, atunci, 
după şase luni, ne strângem 
mâinile şi la revedere!” Până 
atunci,   „ne batem din interior, 
nu din afară”. 

„Nu am prevăzut acest 
sfârşit, totul a fost destul de 
strâns, dar formula propusă de 
Voiculescu i‑a împăcat mai pe 
toţi”, ne‑a asigurat purtătorul 
de cuvânt. Oricum, orice cale ar 
fi ales, PC ar fi stârnit comenta‑
rii: dacă plecau, ar fi fost numiţi 
„trădători”, iar dacă rămâneau, 
că „au rămas la ciolan”, a obser‑
vat Ciucă.

Bogdan Ciucă 
îl înlocuieşte pe Pascu 

Bogdan Ciucă va prelua 
funcţia de lider de grup con‑
servator în Camera Deputaţilor, 
deţinută până acum de Bogdan 
Pascu, desemnat acum de par‑
tidul său pentru funcţia de vi‑
cepremier:  „O ofensivă a tine‑
rilor”. 

Însă şi deputatul gălăţean a 
fost propus pentru fotoliul de 
vicepremier!   „Am mai decla‑
rat aceasta: nu mă interesează 
nicio funcţie în Executiv. Am 
fost pe listă pentru funcţia de 
vicepremier de două sau trei 
ori”, de exemplu chiar după de‑
misia lui George Copos. „Dacă 
m‑aş fi dus acum, în această 
formulă guvernamentală, ar 
fi fost o eroare pentru carieră, 
aşa apreciez eu.”

Bogdan Pascu, deputat de 
Ialomiţa în comisia pentru eco‑
nomie a Camerei Deputaţilor  
„este un economist, cu maste‑
rate în străinătate, iar ca mana‑
ger de top are un contact serios 
cu lumea reală, la economie se 
pricepe. Şi e foarte ambiţios. E 
un tip OK!” În fine... „E un bun 
prieten de‑al meu”, recunoaşte 
deputatul gălăţean.

Conservatorii gălăţeni au 
susţinut rămânerea la gu-
vernare

„Noi am susţinut rămânerea 
la Guvernare datorită faptului 
că vine integrarea europeană în 
ianuarie 2007 şi în primul rând 
nu vrem să se spună că din cau‑
za noastră nu s‑a putut realiza”, 
ne‑a declarat ieri preşedintele 
Partidului Conservator ‑ Galaţi, 
Eugen Durbacă. „Dacă am spus 
că mergem la guvernare, păi 
ce, ne jucăm?! Şi cu bune, şi cu 
rele n‑avem încotro.... La Galaţi, 
cei cu care am discutat au fost 
de acord cu rămânerea la gu‑
vernare.” 

Vin din Occident:
Infractori 
gălăţeni 
extrădaţi

”Colegi” de drum 
(şi de rele)

Alături de gălăţeni so‑
sesc, de la Atena – Andrei 
Anghel Iocy, de 43 de ani, 
din Craiova, judeţul Dolj, 
condamnat la trei ani de în‑
chisoare pentru comiterea 
de infracţiuni la regimul 
circulaţiei, de la Milano 
– Victor Cocoş, de 48 de 
ani, din comuna Topliceni, 
judeţul Buzău, împotri‑
va căruia Judecătoria 
Râmnicu Sărat a emis un 
mandat de executare a pe‑
depsei închisorii de doi ani 
şi şase luni, pentru comite‑
rea mai multor infracţiuni 
silvice şi furt, de la Madrid 
– Mihai Niţă, de 30 de ani, 
din Bucureşti (furt calificat 
şi trei ani de închisoare), 
de la Viena – Constantin 
Temelie, de 30 de ani, din 
comuna Cîrligele, judeţul 
Vrancea (un an şi şase luni 
închisoare pentru furt) şi 
Ştefan Voicu, de 23 de ani, 
din Bucureşti (trei ani în‑
chisoare pentru furt califi‑
cat), de la Marsilia – Iulian 
Valeriu Fiat, de 29 de ani, 
din Oţelu Roşu, judeţul 
Caraş‑Severin (trei ani şi 
şase luni de închisoare 
pentru furt calificat).
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Vine valu’ şi‑mi ia calu’

PC rămâne la guvernare cel 
puţin şase luni, rezoluţia care 
conţine acest termen fiind vo‑
tată, ieri, la Consiliul Naţional al 
partidului, cu 332 voturi “pentru” 
şi 23 “împotrivă”. Din cele 379 de 
buletine de vot disponibile, 356 
au fost introduse în urnă, 355 
fiind valabil exprimate şi unul 
anulat.

Rezoluţia cere renegocierea 
protocolului coaliţiei majoritare 
şi susţinerea iniţiativelor PC şi ale 
lui Dan Voiculescu de către par‑
tenerii de coaliţie. Documentul 
prevede un termen de şase luni 
pentru îndeplinirea cererilor PC, 
Consiliul Naţional împuternicind 
Biroul Politic ca, în caz contrar, să 
înceapă procedurile pentru ieşi‑
rea de la guvernare la 1 ianuarie 
2007.

Primul dintre punctele rezolu‑
ţiei propuse adoptării Consiliului 
Naţional al PC solicită “măsuri 
urgente” pentru susţinerea prin‑
cipalelor propuneri legislative şi 
amendamente ale preşedintelui 
PC Dan Voiculescu referitoare la 
controlul averilor demnitarilor şi 
redirecţionarea sumelor dobân‑
dite ilicit către fondurile de pen‑
sii, reducerea TVA la 9% şi neim‑

pozitarea profitului reinvestit.
Totodată, se solicită susţine‑

rea propunerilor legislative şi 
amendamentelor făcute de se‑
natori, respectiv reducerea im‑
pozitului pentru microintreprin‑
deri, adoptarea legii privind votul 
uninominal şi amendamentelor 
referitoare la reprezentarea ro‑
mânilor din judeţele în care sunt 
minoritari în Consiliile locale şi 
judeţene, precum şi modificarea 
şi completarea sistemului public 
de pensii. În rezoluţie se propu‑
ne şi adoptarea unui calendar cu 
termene precise pentru adopta‑
rea proiectelor conservatorilor, 
iar Dan Voiculescu este manda‑
tat să asigure “o formulă de gu‑
vernare stabilă şi eficientă”.

Aceste solicitări sunt determi‑
nate atât de analiza celor 500 de 
zile de guvernare făcută la Sinaia 
de liderii şi reprezentanţii parti‑
dului, cât şi de o analiză a situa‑
ţiei politice actuale, ce îi aparţi‑
ne lui Voiculescu. Rezoluţia este 
determinată şi de nerespecta‑
rea protocolului semnat de toţi 
membrii coaliţiei, “de convul‑
siile” de pe scena politică şi de 
“corupţia politicienilor”. Decizia 
liderului PC, Dan Voiculescu, de 

a‑şi menţine partidul la guver‑
nare a survenit unei întrevede‑
ri cu premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, preşedintele PC întâr‑
ziind din acest motiv la şedinţa 
de ieri a Consiliului Naţional al 
partidului, au declarat surse din 
coaliţie. Iniţial, liderul PC dorea 
scoaterea partidului de la guver‑
nare, dar după două zile în care 
liderii locali au fost contactaţi de 
PNL şi PD, a mers, ieri‑dimineaţă, 
la Palatul Victoria, să negocieze 
cu Tăriceanu.

Comentarii pe scena politică

Preşedintele Partidului 

Iniţiativa Naţională (PIN), depu‑
tatul Cozmin Guşă, a apreciat, 
ieri, că ieşirea de la guvernare a 
Partidului Conserator nu ar fi pro‑
vocat o criză guvernamentală, 
mai ales că PSD s‑a arătat dispus 
să susţină un guvern minoritar. 
Vicepreşedintele pedist Cezar 
Preda a declarat că premierul ar 
fi trebuit să ceară conservatorilor 
să iasă de la guvernare. Partidul 
Democrat respectă decizia PC 
de a rămâne la guvernare, dar 
va cere o analiză a posturilor 
ocupate de conservatori, pentru 
că aceştia sunt “unde le e locul 
şi unde nu le e locul”, a declarat 
preşedintele democrat, Emil Boc. 
Liderul deputaţilor PD Cristian 

Rădulescu a declarat, ieri, că nu 
ştie prin ce se deosebeşte PC de 
PSD sau de PRM, în condiţiile în 
care partidele din Opoziţie spri‑
jină necondiţionat Guvernul, în 
vederea integrării, iar PC, care 
este la guvernare, pune condiţii. 
Cât priveşte UDMR, liderul Marko 
Bela, a declarat că decizia PC de 
a rămâne la guvernare este sa‑
lutară. În schimb a apreciat că 
aceasta nu ar trebui condiţiona‑
tă de rediscutarea protocolului, 
ci de respectarea lui. De aceeaşi 
părere este şi secretarul gene‑
ral al PNL, Dan Motreanu, care 
consideră că protocolul coaliţiei 
trebuie respectat şi aplicat, nu 
schimbat.

Inundaţiile din ultimele zile au 
provocat moartea a 12 persoane, 
iar alte trei sunt date dispărute, 
potrivit bilanţului făcut public, 
ieri, de Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI). Potrivit sursei 
citate, zece persoane au decedat 
în judeţul Bistriţa Năsăud, una 
în judeţul Arad şi una în judeţul 
Maramureş. În cazul persoanelor 
date dispărute, MAI nu precizea‑

ză din ce judeţe sunt acestea. 
Numărul evacuaţilor a scăzut 
faţă de ziua de sâmbătă, 127 de 
persoane (93 din judeţul Bistriţa 
Năsăud şi 34 din judeţul Galaţi) 
fiind în continuare sinistrate.  
Mai mult de 400 de cadre ale 
MAI (specialişti ai Inspectoratului 
General pentru Situaţii de 
Urgenţă, poliţişti şi jandarmi), ale 
Ministerului Apărării Naţionale şi 

angajaţi din cadrul administra‑
ţiei publice locale se implică în 
înlăturarea efectelor produse 
de viituri, precum şi în sprijinirea 
populaţiei din zonele afectate de 
inundaţii. Angajaţii MAI intervin 
cu 75 de mijloace de interven‑
ţie (autocamioane, autoturisme, 
autobasculante, bărci cu motor, 
motopompe, tractoare, buldo‑
zere).

Suceava
Hramul 
mănăstirii 
Sf. Ioan cel Nou

Peste zece mii de cre‑
dincioşi din ţară au parti‑
cipat, sâmbătă, la Hramul 
Mănăstirii Sf. Ioan cel Nou 
de la Suceava şi la Sfânta 
Liturghie oficiată de un 
sobor de preoţi şi stareţi 
ai mănăstirilor din judeţ 
în frunte cu IPS Pimen 
Suceveanul, IPS Teodosie 
Tomitanul şi PS Ioachim 
Băcăuanul. Printre par‑
ticipanţii la slujba reli‑
gioasă s‑au numărat pri‑
marul Sucevei, ministrul 
Agriculturii, Gheorghe 
Flutur, preşedintele 
Consiliului Judeţean 
Suceava şi fostul depu‑
tat PNŢCD Vasile Lupu. 
Sfântul Ioan cel Nou este 
protectorul municipiu‑
lui Suceava, domnitorul 
Alexandru cel Bun fiind 
cel care a adus în anul 
1402 moaştele Sfântului  
la Suceava. 

Referendum
Peste 3.600 de persoane din 

Căianu Mic, localitate bistriţea‑
nă afectată de inundaţiile de 
marţi, au fost aşteptate, ieri, 
să participe la un referendum 
pentru înfiinţarea comunei 
Dobric. În cazul în care 50 la 
sută din poluaţie a fost pre‑
zentă la scrutin, acesta va fi 
validat, iar dacă jumătate plus 
unu optează pentru înfiinţarea 
unei noi comune, satele Dobric 
şi Ciceu Poieni se vor desprinde 
de comuna actuală, respectiv 
Căianu Mic.

Nominalizare 
pedistă

PD Gorj va nominaliza 
persoana pentru postul de 
secretar de stat în Ministerul 
Economiei pe probleme de 
minerit şi complexuri energeti‑
ce, a anunţat, ieri, la Târgu‑Jiu, 
preşedintele PD Emil Boc, care 
nu a exclus posibilitatea ca 
nominalizatul să fie tot Ionel 
Manţog.

Ceremonia religioasă pen‑
tru înmormântarea subloco‑
tenentului post‑mortem Ionel 
Gheorghiţă Drăguşanu, căzut la 
datorie în Afganistan, a avut loc, 

sâmbătă, în localitatea Basarabi, 
la funerarii participând ministrul 
Apărării, Teodor Atanasiu, şeful 
SMG, generalul Eugen Bădălan, 
şi sute de localnici. Mulţi lo‑

calnici, dar şi colegi de‑ai lui 
Ionel Gheorghiţă Drăguşanu 
de la Batalionul 341 Infanterie 
Topraisar, au venit să îl conducă 
pe ultimul drum.

Până la 1 ianuarie 2007

PC rămâne la guvernare
[ Decizia conservatorilor, 

după o întrevedere Voiculescu‑Tăriceanu

Purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, Mircea Mureşan, aver‑
tizează elevii şi părinţii că au 
apărut diverse site‑uri care afi‑

şează “aşa‑zise” rezultate de la 
testele naţionale şi precizează că 
numai site‑ul ministerului (admi‑
tere.edu.ro) va afişa rezultatele 
testelor.

MEdC avertizează
[ Site‑uri pirat cu rezultate la testele naţionale

După inundaţii

Bilanţ tragic

Protocol
Mai multe instituţii ale statului ‑ printre care Parchetul in‑

stanţei supreme, Poliţia Română, câteva ministere şi Vama 
‑ vor semna, astăzi, cu o serie de organizaţii din domeniul 
artistic un protocol privind măsuri pentru recunoaşterea şi 
protejarea drepturilor de proprietate intelectuală.

La înmormântarea militarului ucis în Afganistan,

Ceremonie religioasă la Basarabi

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri
Numerele câştigătoare: 44, 45, 10, 35, 39, 28.
Categ. I: REPORT 519.729,60 lei; 
Categ. a II‑a:  6 variante a câte 34.648,64 lei;
Categ. a III‑a: 374 variante a câte 833,79 lei.

Noroc: 1761776
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i Milionarii verii
Luna iunie a însemnat o 

creştere la nivelul bugetu‑
lui în cazul a nouă norocoşi 
concurenţi ai concursului 
“Milioanele ˝Vieţii libere˝”. 
Dintre ei, două doamne 
– Magdalena Lupu, Maria 
Afanasie şi un domn – Ştefan 
Ciolan şi‑au adjudecat marile 
premii, fiecare primind câte 
un milion de lei. Niciunul din‑
tre cei de mai sus, deşi jucă‑
tori şi cititori fideli ai ziarului, 
nu mai câştigaseră niciodată.   

La categoria 600.000 de 
lei au fost extrase din urnă 
numele lui Ionuţ‑Florin Oatu, 
Ghiorghe Tatu şi Elena Roşu, 
iar cu câte 400.000 au plecat 
de la “Viaţa liberă” Gabriel 
Necula, Petrică Munteanu şi 
Maria Paponi.

Unora, “Viaţa liberă” le‑a 
adus bani de cadouri sau de 
vacanţă, alţii ne‑au mărturisit 
că nu ştiau cum se vor des‑
curca în cursul săptămânii 
care urma, finanţele epui‑
zându‑se până la apariţia 
câştigului “V.L.”. Oricum ar fi, 
“Viaţa liberă” este alături de 
dumneavoastră săptămână 
de săptămână şi aveţi toate 
şansele să fiţi unul dintre pre‑
mianţii noştrii dacă decupaţi 
taloanele care apar zilnic în 
paginile ziarului şi le trimite‑
ţi sau le depuneţi pe adresa 
redacţiei noastre. Tragerea 
la sorţi (cu public) a concur‑
sului “Milionarii ˝Vieţii libe‑
re˝” are loc vineri de vineri, 
la ora 13,00. Vă aşteptăm la 
adresa noastră din strada 
Domnească, numărul 68, ca 
să vă bucuraţi şi să fiţi alături 
de noi când îi extragem pe 
următorii norocoşi!

Elena Parapiru

Ca la noi
Romantism
cu... săbii, 
cuţite 
şi pistoale
Vineri, 23 iunie, după 

miezul nopţii, un echipaj 
din cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Galaţi a depistat un auto‑
turism marca Opel Calibra, 
care staţiona, în mod sus‑
pect, în apropierea Plajei 
Vacanţa.

În momentul în care au 
ajuns la maşină, jandarmii 
au observat pe bancheta 
din spate a autoturismu‑
lui o sabie. Conducătorul 
auto a fost rugat să coboa‑
re din maşină, împreună 
cu cealaltă persoană care 
se afla pe bancheta din 
dreapta şoferului. În urma 
percheziţiei autoturismu‑
lui, s‑au descoperit două 
săbii, două cuţite şi un pis‑
tol cu aer comprimat. 

Întrebat de motivul 
prezenţei lui în acel loc şi 
la acea oră, cât şi despre 
prezenţa „arsenalului de 
arme” găsit asupra lui, sus‑
pectul a declarat că venise 
împreună cu prietena lui 
într‑un loc mai retras pen‑
tru a „privi cerul”, iar arme‑
le le avea asupra lui pentru 
a se apăra de duşmani, în‑
trucât ultima oară fusese 
atacat de 20 persoane.

În urma verificărilor 
s‑a constatat că suspectul 
se numeşte Nicu Emilian 
S., în vârstă de 30 ani, din 
Galaţi, fără ocupaţie, cu 
antecedente penale, fiind 
condamnat de două ori, 
pentru tâlhărie şi instigare 
la tâlhărie  (opt ani şi şase 
luni). 

Cel în cauză a fost con‑
dus la sediul I.J.J. Galaţi, 
unde i s‑au întocmit ac‑
tele premergătoare înce‑
perii urmăririi penale sub 
aspectul săvârşirii infrac‑
ţiunii de port fără drept de 
cuţit şi sabie, acte care au 
fost înaintate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi pentru continuarea 
cercetărilor. 

Elena Parapiru

Nu foarte multă lume s-a gră‑
bit să se înghesuie în faţa listelor 
care conţineau rezultatele can‑
didaţilor la testarea naţională. 
Afişate ieri, în toate centrele de 
examen, înainte de ora 12.00, re‑
zultatele urmau să fie publicate şi 
pe site-ul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, însă abia după centrali‑
zarea lor, în cursul după-amiezii.

Totuşi, au fost şi părinţi, copii, 
bunici care au vrut să vadă înain‑
te de afişarea pe internet rezulta‑
tele la aceste teste. În faţa listelor, 
ei făceau tot felul de comentarii. 
„Am să fac contestaţie”, spunea 
o candidată, nemulţumită că 
obţinuse note de 8, 8.55 şi 9.50 
la testare. „Nu pot să rămân cu 
notele astea”, declara ea în faţa 
asistenţei, cu orgoliul elevului 
care a obţinut note mari în timpul 
gimnaziului.

Evident, nici părinţii, nici can‑
didaţii care se aflau la liste ieri nu 
urmăreau doar rezultatele pro‑
prii, ci şi pe cele ale „adversarilor”. 
„Uite, premianta clasei a obţinut 

o medie sub 9.00”, comenta o 
mămică care credea că îşi confir‑
mă nişte bănuieli. 

Unii dintre elevii prezenţi la 
centrele de examen aveau ochii 
în lacrimi. Credeau că meritau 
note mai mari şi chiar se mai uitau 
o dată pe baremele de corectare, 
în încercarea de a-şi calcula nota, 
în funcţie de ceea ce ştiau că fă‑
cuseră.

Îngrijoraţi de soarta copii‑
lor lor, destui părinţi şi-au pus 
maşinile la bătaie, încercând să 
estimeze şansele candidaţilor 
la licee, printr-o navetă nebună 
la centrele de corectare, unde 
calculau note, medii, prevedeau 
contestaţii şi poziţii în clasament. 
La unele şcoli, rezultatele erau 
afişate în ordine alfabetică, încât 
candidaţii erau nevoiţi să citeas‑
că toate listele pentru a-şi putea 
prognoza poziţia în clasament.  
Oricum, ei recunoşteau că listele 
nu comunicau şi mediile generale 
din gimnaziu, încât toată această 
navetă pe la centre era mai mult 

o încercare de liniştire a propriilor 
emoţii, decât o estimare reală a 
şanselor.

Atât pentru candidaţi, dar mai 
ales pentru părinţii lor, ziua de 
ieri a fost una fierbinte, nu doar la 
propriu, ci şi la figurat. 

Rezultate mai bune 
decât anul trecut

Deşi, la ora 16.00, un singur 
centru de examinare nu dăduse 
rezultatele la testele naţiona‑
le, notele candidaţilor păreau 
a fi mai bune decât anul trecut. 
Făcând abstracţie de centrul de 
examen de la Şcoala Nr. 26, pro‑
centul de promovare din acest an 
este de 78%, faţă de 64%, anul 
trecut. După cum ne-a declarat 
preşedintele Comisiei de Examen 
pentru Testele Naţionale, prof. 
Magdalena Gaiu, inspector şco‑
lar general adjunct, „cele mai 
multe note de 10.00 s-au obţinut 
la geografie (82); la română (24) 

Prima promoţie a fostului 
Liceu Teoretic Nr. 6 a sărbătorit, 
la acest sfârşit de săptămână, 40 
de ani de la absolvire. Sâmbătă 
dimineaţă, de Sânziene, porţile 
instituţiei, devenită între timp 
Grupul Şcolar Industrial CFR, s‑au 
redeschis pentru ca absolven‑
ţii celor trei clase din generaţia 
1962‑1966 şi câteva dintre cadre‑
le didactice să se reîntâlnească 
pentru a rememora timpurile 
apuse.  „Pot să afirm că, azi, voi 

retrăiţi adolescenţa, iar eu regă‑
sesc lângă voi tinereţea…De voi 
mă leagă momente deosebite 
din viaţa mea: bilanţul de activi‑
tate la catedră, pensionarea mea. 
Mi‑aţi făcut o mare surpriză şi 
bucurie sufletească prin prezen‑
ţa voastră”, le‑a spus, în discursul 
de început, fosta dirigintă şi pro‑
fesoară de chimie Alexandrina 
Ţîru. Absolvenţii de acum 40 de 
ani i‑au reîntâlnit şi pe profe‑
sorii Maria Pupăză (geografie), 

Alexandrina Iftimie (istorie) şi 
Florica Burtea (fizică), precum şi 
pe actualul director al instituţiei, 
prof. Constantin Ariton. 

La strigarea catalogului au 
răspuns prezent peste 30 de 
absolvenţi. Mulţi dintre ei au 
îmbrăţişat cariera profesorilor 
lor, chiar depăşindu‑i, aşa cum 
este cazul lui Victor Cristea, 
prof. dr. inginer la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentului a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 

şi al altora. Mai puţin obişnuit a 
fost mesajul unei colege stabili‑
te în Israel, contactată telefonic 
atunci când i‑a venit rândul la 
catalog: „Sunt cu sufletul şi cu 
inima alături de voi”, a răspuns 
la apel Paula Brofman. Printre 
evocări ale anilor din şcoală şi 
ale realizărilor personale, foştii 
liceeni nu au ezitat să le închine 
profesorilor versuri emoţionan‑
te. De primii boboci ai Liceului 
Nr. 6 se leagă numele profesoa‑

rei de franceză Elena Rezolea (di‑
riginte clasa A) al profesoarei de 
limba şi literatura română Ileana 
Cordeliu (diriginte clasa C), dar 
şi al directorului din acea vreme, 
prof. Niculina Burlui. 

Cupa de şampanie şi florile 
au fost nelipsite. Seara, aminti‑
rile urmau să se depene la alte 
cupe de şampanie, la o întâlnire 
în afara şcolii, prilej de noi clipe 
de bucurie.

C. Carp

„Evocarea unui fenomen 
– mişcarea legionară, 79 de ani”, 
a fost tema conferinţei susţinute 
ieri de filiala locală a Forumului 
Creştin Noua Dreaptă. Discuţiile, 
care s-au desfăşurat în sala 
„President” a Centrului de 
Afaceri „Dunărea”, s-au vrut „o 
rememorare cinstită, atât din 
punct de vedere istoric cât mai 
ales moral, dar în special o ex‑
punere <<politically correct>> 
despre ceea ce a însemnat miş‑
carea legionară în istoria con‑
temporană a României”, după 
cum a spus liderul Noii Drepte 
Galaţi, Iulian Cârstiuc. Îmbrăcat 
în cămaşa verde a Legiunii 
„Arhanghelul Mihail”, purtând 
pe braţ un ecuson cu crucea 
celtică, un vechi simbol creştin, 
Cârstiuc a moderat discuţiile cu 
o „sală” din vreo 20 de tineri, unii 
purtând tricouri având pe piept 
imaginea „Căpitanului” Corneliu 
Zelea Codreanu - în stilul în care 
mulţi tineri din Occident îl poar‑
tă pe Che Guevara -, câţiva vârst‑
nici şi presa locală. Conferinţa a 
început cu citirea unei „Scurte 
istorii a Mişcării Legionare”, de 
către „camaradul” Ionuţ Panait, 
student la Istorie.  Expunerea a 
mers pe povestea acestei mişcări 
apărute în anii ’20 ca reacţie îm‑
potriva bolşevismului, la care au 
aderat tineri intelectuali, insis‑
tând mai mult pe perioada luată 
drept model de Noua Dreaptă 
– cea din timpul conducerii lui 
Zelea Codreanu, asasinat, îm‑

preună cu un grup de legionari, 
la ordinul lui Carol al II-lea. Unul 
dintre participanţi, fost legionar, 
a refuzat însă să-şi spună nume‑
le, deşi a fost cel care a făcut câ‑
teva afirmaţii interesante, de pil‑
dă, că „rebeliunea legionară” din 
1941 a avut în spate o diversiune 
- o mie de golani aduşi din URSS 
şi îmbrăcaţi în cămăşi verzi, sau 
că Horia Sima s-a opus trecerii 
Nistrului de armata română. El 
a spus şi că s-au strecurat erori 
în expunere. Cercetător ştiinţific  
(nu în Istorie), Vasile Anghele a 
protestat împotriva punerii eti‑
chetei de „fascistă” mişcării le‑
gionare, amintind că la Procesul 
de la Nurnberg mişcarea nu a 
fost nominalizată astfel. Deşi cei 
de la prezidiu au păstrat o notă 
decentă, vreo două glasuri din 
sală au pomenit de „conspiraţia 
evreiască” – temă la modă şi pe 
vremea Legiunii... 

Vorbind despre Noua Dreaptă 
(„situată pe o filiaţie care în‑
cepe cu Eminescu” şi continuă 
cu Nae Ionescu, Corneliu Zelea 
Codreanu, Ion Moţa, Mircea 
Eliade, Constatin Noica etc.), 
Cârstiuc a declarat că aceasta va 
rămâne o asociaţie naţionalistă, 
care militează pentru valori creş‑
tine morale, împotriva prostitu‑
ţiei, homosexualităţii, avortului 
şi globalizării. Dacă Europa ne 
aduce marşuri ale homosexuali‑
lor, „noi aşa o Europă nu dorim!”

Text şi foto: Victor Cilincă

şi la matematică (21). Cele mai 
puţine note de 10.00 s-au dat la 
Istorie (12)”. Tot ieri, între orele 
16.00 şi 20.00, s-au putut depune 
contestaţiile, ne-a mai spus inter‑
locutoarea noastră, adăugând că 

tezele celor nemulţumiţi de no‑
tele obţinute vor pleca la Bacău. 
Vom reveni.

Nicoleta Crânganu
Foto: Vasile  Caburgan

Testele naţionale

Navetă în faţa listelor

Prima promoţie a Liceului Teoretic Nr. 6 Din nou, în bănci

] Un seminar „verde”, fără istorici

Prima promoţie 
a fostului Liceu 
Teoretic Nr. 6

Foto: C. Carp

Marş antidrog
Câteva zeci de biciclişti - printre care şi subprefectul de Bucureşti, 

Costel Simion - au mărşăluit, sâmbătă, pe Calea Victoriei, încercând 
să ofere consumatorilor de droguri o alternativă de petrecere a tim‑
pului liber, cu ocazia Zilei internaţionale împotriva drogurilor.

 (Mediafax Z.M.)

Noua Dreaptă 
a comemorat 

Mişcarea Legionară
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Schimburi reduse

Bursa de Valori Bucureşti (BVB) 
a avut, săptămâna trecută, o li‑
chiditate în scădere cu 7% faţă de 
nivelul anterior, valoarea totală a 
schimburilor rămânând redusă, 
la nivelul de 106 milioane RON. 
Media tranzacţiilor pe şedinţă a 
fost de doar 21,2 milioane RON, 
majoritatea schimburilor fiind 
realizate cu titluri Sinteza Oradea 
şi Banca Transilvania. Tranzacţiile 
cu obligaţiuni au urcat până la 
3,34 milioane RON, adică o pon‑
dere de 3,15% din totalul tranzac‑
ţiilor BVB. Ca de obicei, schimbu‑
rile au fost făcute cu obligaţiuni 
Raiffeisen şi BRD‑Groupe Societe 
Generale. Oferta publică iniţială 
a obligaţiunilor emise de Banca 
Comercială Carpatica s‑a prelun‑
git cu încă două săptămâni, până 
pe 29 iunie. Pe piaţa “deal” (a 
tranzacţiilor speciale) s‑au înre‑
gistrat transferuri semnificative, 
în valoare de peste 16 milioane 
RON (15% din totalul pieţei), cu 
acţiuni Sinteza, Impact, BRD şi 
Turbomecanica. Mai important a 
fost un “deal” cu 32,49% din ac‑
ţiunile Sinteza Oradea, valoarea 
tranzacţiei depăşind 15 milioane 
RON.

BET‑FI a pierdut 
peste 25 la sută

Indicele BET a urcat cu 0,8%, 
pe fondul aprecierii titlurilor 
Oltchim, care au avut o creştere 
însemnată după efectuarea pri‑
milor paşi în vederea privatizării. 
Indicele BET‑Compozit a pierdut 

0,47%, iar indicele BET‑FI a fost 
cel mai afectat, scăderea săptă‑
mânală fiind de 4,66%, în timp 
ce scăderea faţă de ultima şe‑
dinţă a anului precedent este de 
27,43%. În săptămâna analizată, 
20 de emitenţi au crescut, 16 au 
stagnat şi 26 au scăzut. Cei mai 
fericiţi au fost acţionarii Oltchim 
Rm.Vâlcea (OLT), cotaţia acestui 
emitent urcând cu 17,09%. Cel 
mai mult au avut de suferit ac‑
ţiunile Şantierului Naval Orşova 
(SNO), care au pierdut 14,29%.

Şocuri de la CNVM

Săptămâna a fost caracteri‑
zată de tranzacţii reduse şi de 
evoluţii foarte puţin volatile, 
evenimentele fiind legate tot de 
SIF‑uri. Astfel, acestea au mai pri‑
mit două şocuri, unul mai mare 
din partea CNVM care a publicat 
un proiect ce ar obliga pe cei ce 
depăşesc concertat 1% să‑şi vân‑
dă în piaţă deţinerile, şi altul mai 
mic ce ţine de amânarea finaliză‑
rii privatizării BCR până în luna 
septembrie. La primul şoc, piaţa 
a reacţionat mai violent, SIF‑urile 
căzând cu 5‑6% în şedinţa de 
marţi, ulterior stabilizându‑se la 
aceste niveluri.

SIF‑urile au înregistrat o săp‑
tămână mai puţin lichidă, pon‑
derea în totalul schimburilor fiind 
de 36,9%. Ştirile negative venite 
de la CNVM au dus la o mişcare 
în jos a SIF‑urilor, SIF 4 Muntenia 
scăzând cu peste 7% şi atingând 
un nou minim, la 1,18 RON/acţiu‑
ne. Ca de obicei, SIF 5 Oltenia a 
fost cel mai lichid SIF, cu o pon‑

dere în totalul tranzacţiilor de 
11,21%. La SIF 2 Moldova, AVAS 
a recuperat 7,86 milioane USD, 
aceste sume fiind deja provizio‑
nate şi urmând să nu afecteze 
contul de profit şi pierdere.

Oltchim ‑ 
bucuria investitorilor

Titlurile Oltchim au fost prin‑
tre puţinele bucurii ale investito‑
rilor în săptămâna analizată, co‑
taţia apreciindu‑se cu peste 17%, 
pe fondul unor volume destul de 
bune. Schimburile importan‑
te de acţiuni Sinteza din finalul 
săptămânii au salvat lichiditatea 
săptămânii, compania orădeană 
devenind cel mai lichid emitent, 
cu o pondere în totalul schim‑
burilor de 19,48%. Acţionarul 
Jolidon a cedat pachetul de 
32,49%, la preţul de 0,7 RON (nou 
maxim istoric), cumpărătorul 
fiind Timişoara Plaza Center SRL, 
acesta mai achiziţionând acţiuni 
şi din piaţă, până la 42,37%.

Titlurile băncilor au fost in‑
tens tranzacţionate, BRD şi 
Banca Transilvania având tran
zacţii însumate ce au reprezen‑
tat 24% din totalul tranzacţiilor 
bursiere ale săptămânii. Dacă 
la Banca Transilvania am asistat 
la schimburi importante pe o 
uşoară creştere, determinate de 
aşteptările investitorilor de pre‑
luare a băncii pe termen mediu, 
la BRD schimburile au venit pe o 
continuare clară a trendului des‑
crescător, bancă făcând un nou 
minim, la 14,8 RON/acţiune.

Impact ‑ 
promovat la categoria I

Începând cu această săptă‑
mână, titlurile companiei imo‑
biliare Impact Bucureşti au fost 
promovate la categoria I a BVB. 
Rezultatele societăţii de la finalul 
anului 2005 şi începutul anului 
2006 nu au fost spectaculoase, 
compania înregistrând o scădere 
a profitului de circa 43% în 2005, 
în timp ce profitul pe primul tri‑
mestru al anului 2006 a fost de 
aproximativ 7,5 ori mai mic com‑
parativ cu aceeaşi perioadă a 
anului trecut. Pentru anul 2006, 
compania şi‑a propus un pro‑
fit brut de 44,7 milioane RON şi 
venituri de circa 201,7 milioane 
RON.

Volume mici pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe   
piaţa Rasdaq s‑a raportat un 
volum total de 22,6 milioane ac‑
ţiuni, iar valoarea totală a tranz‑
acţiilor a fost 5,1 milioane RON. 
Volum în creştere la Braiconf 
Braila (BRCR), unde s‑au tranz‑
acţionat 202.000 de acţiuni, 
în intervalul 0,355‑0,340 RON. 
Mittal Steel Roman (PTRO) a scă‑
zut până la 8 RON în şedinţa de 
joi (ultimul preţ înregistrat ‑ 8,7 
RON), pe un volum total de 9.190 
acţiuni. Acţiunile Albalact (ALBZ) 
au închis şedinţa de vineri pe 
creştere, la 0,6450 RON, în con‑
diţiile unor tranzacţii cu 172.000 
de acţiuni.

D.C. Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Euro s‑a întors 
la cursul 
din februarie

De  mai  bine  de  o lună, 
cursul euro a fluctuat între 
3,51 şi 3,55 lei. Săptămâna 
trecută, evoluţia s‑a schimbat, 
însă aceasta nu reprezintă o 
mare surpriză, deprecierea 
leului fiind anticipată de mai 
multă vreme. Cu toate aces‑
tea, unii dealeri bancari anti‑
cipau o revenire a monedei 
unice spre 3,4 lei, odată cu 
intrarea în plin sezon estival, 
când românii care muncesc 
în străinătate se grăbesc să 
vină în ţară. S‑a ajuns ca de la 
culoare de tranzacţionare ale 
euro de 0,6 ‑ 1 ban, să se ajun‑
gă la 10 bani într‑o singură şe‑
dinţă. În doar patru zile, cursul 
euro a crescut cu peste 2,4%, 
de la 3,5231 la 3,6083 lei, nivel 
care se mai înregistra la înce‑
putul lui februarie. Explicaţiile 
privind această evoluţie a leu‑
lui sunt diverse. În primul rând 
este vorba de reorientarea 
investitorilor către zone unde 
dobânda este mai sigură, 
precum SUA, unde se antici‑
pează pentru august un nivel 
de 5,5% sau euro‑zonă, unde 
se aşteaptă o creştere la 3%. 
Iar Japonia dă, la rândul ei, 
semne că este pregătită să re‑
nunţe la istoricul 0%. Aceasta 
a coincis cu o scădere gene‑
rală a burselor, efect resimţit 
şi în România, unde preţurile 
acţiunilor au scăzut constant, 
iar fondurile de investiţii s‑au 
grăbit să vândă şi să îşi repa‑
trieze profiturile. La scăderea 
leului au contribuit din plin şi 
mişcările emoţionale. Dovada 
se găseşte în faptul că dobân‑
zile „over night” au crescut de 
la constantul 8 ‑ 9%, la 12 sau 
chiar 15%, cumpărându‑se lei 
care să fie folosiţi la achiziţio‑
narea de valută.

Dacă veţi întreba unde se 
va opri deprecierea leului şi 
când va reîncepe el să crească, 
nu vă aşteptaţi la un răspuns 
clar. În primul rând, trebuie 
văzut dacă euro va trece pes‑
te pragul suport de la 3,61 lei, 
nivel care a fost constant la 
începutul anului. Dacă acest 
suport va fi depăşit ne putem 
aştepta ca moneda unică să 
urce la 3,65, iar de aici poate 
chiar la 3,7 lei! De aici ar trebui 
să înceapă „refacerea” leului, 
evoluţie la care vor contri‑
bui atât banii românilor care 
muncesc în afara ţării, cât şi 
intrările mari de capital străin 
în economia românească. La 
aprecierea leului ar putea da o 
mână de ajutor şi BNR printr‑o 
nouă majorare a dobânzii de 
politică monetară, ceea ce ar 
stopa ieşirile fondurilor spe‑
culative, care se cifrează acum 
la 2 ‑ 2,5 miliarde euro şi chiar 
atragerea unor fonduri noi.

Dolarul a beneficiat atât de 
pe urma evoluţiei raportului 
euro/leu, cât şi a parităţii sale 
faţă de dolar, putând reveni, 
după 3 luni, la pragul de 2,9 
lei. După mişcările ample din 
prima jumătate a lunii, când 
euro a urcat la aproape 1,30 
dolari, dar a coborât la 1,26 
dolari după ce Banca Centrală 
Europeană a majorat dobânda 
de referinţă cu doar un sfert 
de punct procentual, la 2,75%, 
a urmat o perioadă de conso‑
lidare a parităţii euro/dolar, 
în culoarul 1,2545 ‑ 1,2650 
dolari. La sfârşitul săptămânii 
trecute, euro a coborât sub 
importantul prag suport de 
1,2540 dolari, ceea ce ar putea 
aduce paritatea spre nivelul 
de 1,2250 dolari. Cu o singu‑
ră condiţie, aceea ca Rezerva 
Federală americană să crească 
în 29 iunie dobânda de refe‑
rinţă la 5,25%.

Pentru ultima zi din iunie 
raportul euro/leu a crescut în 
piaţa la termen de la Sibiu de 
la 3,22 la 3,63 lei, fiind pentru 
prima dată, de la începerea 
scadenţei când preţurile fu‑
tures le depăşesc pe cele din 
piaţa valutară. Pentru septem‑
brie, euro a fost tranzacţionat 
în prima parte a săptămânii de 
la 3,52 la 3,5560 lei. Joi, chiar 
dacă leul a continuat să se 
deprecieze puternic, la Sibiu 
preţurile au continuat să se 
menţină sub cele din piaţa va‑
lutară, 3,5395 ‑ 3,57 lei, pentru 
ca la finele săptămânii să atin‑
gă un maxim de 3,62 lei.

Radu Georgescu

Dobânda 
la creditele 
în euro 
va creşte

Potrivit analiştilor, 
până la sfârşitul aces‑
tui an, Banca Centrală 
Europeană va creşte 
dobânda de referinţă 
cu o jumătate de punct 
procentual ajungând, de 
la 2,75 la sută, la 3,25 la 
sută. În urma influenţei 
pe care această majo‑
rare o are asupra pieţei 
de profil din România, 
bancherii se aşteaptă ca 
dobânzile la creditele în 
euro să crească şi ele cu 
0,5 la sută, peste media 
actuală de 8 la sută, mai 
mare oricum decât cea 
la lei, acum în jur de 6 la 
sută.

S.A.T.

La început a fost embargoul

O trecere în revistă a cauzelor 
care au dus la declinul porturilor 
dunărene nu poate începe, cro‑
nologic, decât cu embargoul şi 
războiul din fosta Iugoslavie, care 
au produs  modificări profunde 
ale fluxurilor de marfă europe‑
ne şi interne, ducând la situaţia 
ca unele produse pentru zone‑
le de nord‑vest ale României să 
vină prin Marea Nordului. A venit 
apoi scufundarea navei Rostok 
pe canalul Sulina, cu efectele 
psihologice ce au dus la evitarea 
acestei rute care a fost conside‑
rată nesigură sau chiar blocată 
în unele perioade. S‑a exagerat, 
au spus românii, pentru că navi‑
gaţia navelor mici şi medii nu a 
fost împiedicată decât un număr 
foarte mic de zile. O altă cauză a 
declinului a fost reducerea gene‑
rală a relaţiilor comerciale, care a 
dus implicit la scăderea traficului 
mărfurilor de masă, precum şi la 
renunţarea la unele relaţii de tra‑
diţie pentru porturile dunărene: 
cherestea, ovine, minereu, cocs 
şi cărbune, îngrăşăminte etc. Nu 
s‑a mai practicat nici dirijarea la 
Dunăre a navelor mici şi mijlocii, 
cum se făcea până în 1989. 

Constanţa a luat tot

Pe de altă parte, toate guver‑
nele post‑decembriste au urmă‑
rit cu prioritate dezvoltarea por‑
tului Constanţa, în detrimentul 
celor dunărene. Prin investiţii şi 
programe UE s‑au alocat sume 
importante pentru extinderea 
şi modernizarea porturilor ma‑
ritime constănţene, iar politica 
tarifară aplicată porturilor de 
la mare a urmărit şi urmăreşte 
atragerea a cât mai multe nave 
spre aceste porturi. De aseme‑
nea, pentru portul Constanţa a 
fost dezvoltată o reţea auto şi de 
căi ferate, terminale şi conducte 
magistrale, capabile oricând să 
preia un trafic superior. Cu spriji‑
nul Ministerului Transporturilor, 
al Camerei de Comerţ şi al Bursei 
de Mărfuri, constănţenii au orga‑
nizat nenumărate simpozioane, 

misiuni comerciale şi contacte de 
afaceri pentru atragerea mărfuri‑
lor numai spre ei, fără ca nimeni 
să reamintească şi de porturile 
fluvio‑maritime de la Dunăre, ca 
o rezervă de capacitate. 

Prin comparaţie, porturile 
de la Dunăre au „beneficiat” 
de un rol secundar, care a dus 
la reducerea fondurilor alocate 
pentru întreţinerea condiţiilor 
de navigaţie, în mod special a 
adâncimilor la bazinele şi dane‑
le portuare: de exemplu, adân‑
cimea la gura bazinului Brăila 
era în 2003 de 2,60 metri, în loc 
de 7,50! S‑a adăugat lipsa unei 
politici tarifare care să permi‑
tă navelor reducerea costurilor 
datorate pilotajului, distanţei 
suplimentare pe care trebuie să 
o parcurgă şi a unui tratament 
favorizant care să compenseze 
restricţiile de frontieră şi de navi‑
gaţie pe timpul nopţii, pe care le 
au de suportat la Dunăre. Nu în 
ultimul rând, autorităţile locale 
nu au făcut nimic pentru revigo‑
rarea activităţilor portuare, nu 
au inclus în planurile de investiţii 
redimensionarea şi dezvoltarea 
căilor de acces spre porturi, pen‑
tru a face faţă tonajelor şi gaba‑
ritelor sporite pe care le implică 
un transport intermodal, con‑
tainerizat, deşi, de exemplu, la 
Galaţi se va construi un terminal 
de containere.

 
Cinci nave 
costă statul 
aproape la fel ca 150

„Plecând de la ideea că portu‑
rile sunt cele care au creat iniţial 
localităţile şi ulterior oraşele care 
le poartă acum numele, că le‑au 
influenţat dintotdeana dezvol‑
tarea sau regresul, ele nu pot fi 
lăsate să piară încet, dar sigur”, 
spune Mircea Cotigă, directorul 
executiv adjunct al Asociaţiei 
Armatorilor şi Operatorilor 
Portuari‑Fluviali din România 
(AAOPFR). „Poate că este mo‑
mentul să se ia măsuri prin care 
cheltuielile făcute de stat, prin 
AFDJ şi APDM Galaţi, să nu mai 
fie justificate doar de obliga‑
ţia asumată de statul român în 
urma Convenţiei Belgrad 1948, 
ci şi de creşterea interesului pen‑
tru propriile porturi. Cu cât mai 

repede se vor pune în valoare 
infrastructurile ce stau acum 
nefolosite, cu atât se vor limita 
pierderile, având în vedere că 
orice întârziere nu duce decât la 
creşterea costurilor pentru refa‑
cerea a ceea ce se degradează, 
de la un an la altul. În acest sens 
este cunoscut faptul că efortul 
pe care îl face statul pentru men‑
ţinerea condiţiilor de navigaţie 
pentru cele 3‑5 nave care se 
află acum pe Dunăre, în medie, 
pe zi, în perioadele fără restric‑
ţii de navigaţii, sunt apropiate 
de cheltuielile AFDJ din perioa‑
da anilor 1975‑1985, când vara 
operau la Dunăre peste 150 de 
nave. Efortul nu era mult diferit, 
dar sumele încasate recuperau 
mult din cheltuielile făcute. Este, 
deci, logic să se facă tot posibi‑
lul pentru ca efortul statului de 
a întreţine 1.075 de kilometri de 
Dunăre să fie justificat şi de un 
beneficiu, care să revină pre‑
ponderent operatorilor români 
din transporturilor fluviale, şi nu 
mai mult spre folosul altor flote 
şi porturi. Totodată va putea fi 
atenuat impactul social pe care 
l‑a avut restrângerea activităţii 
porturilor dunărene, care a dus 
la trecerea în şomaj a peste 5.000 
de navigatori, mecanizatori, do‑
cheri şi a altor categorii de sala‑
riaţi din transporturile navale flu‑
viale. În porturi lucrau 2.300 de 

salariaţi la Galaţi şi 2.200 la Brăila, 
iar acum sunt 630 la porturile 
Docuri şi Bazinul Nou din Galaţi 
şi 180 la portul Hercules Brăila; 
adică au mai rămas 18 la sută din 
cei care lucrau înainte de 1989”, 
spune Mircea Cotigă.

 
Să eliminăm 
balcanismele!

AAOPFR a pus la punct un 
set de propuneri care, puse în 
practică, ar putea duce la revita‑
lizarea porturilor de la Dunăre. 
Principala şi cea mai dificilă pro‑
blemă de rezolvat este cea a re‑
ducerii cheltuielilor suplimenta‑
re pe care le face orice navă care 
acceptă să vină la Dunăre. La fel 
de utilă va fi şi crearea unei noi 
impresii asupra modului cum 
sunt deservite navele la Dunăre, 
ştiut fiind că orice comandant de 
navă compară oriunde serviciile 
şi tarifele din celelalte porturi. 

O propunere interesantă vi‑
zează dirijarea, printr‑o politică 
adecvată a tarifelor, a navelor 
mici şi mijlocii dinspre Constanţa 
la Dunăre. Porturile de la Dunăre 
vor deveni astfel mult mai ten‑
tante pentru nave, mai ales că, 
în viitorii doi ani – cât vor dura 
lucrările de refacere a căii fera‑
te Feteşti – Cernavodă, traficul 
de mărfuri pe un singur fir va fi  
mult diminuat. O altă propunere 

se referă la reducerea semnifica‑
tivă a tarifului pilotării navelor 
pe Dunăre, „tarif care a făcut 
un salt nejustificat, scăpând de 
sub orice control, odată cu tre‑
cerea pilotajului pe Dunărea de 
jos în subordinea Pilot Service 
Constanţa”. Nu trebuie pierdut 
din vedere nici efectul interna‑
ţional pe care îl va avea această 
reducere a tarifului, care ar pu‑
tea anula unele din justificările 
părţii ucrainene privind canalul 
Bâstroe. Nu în ultimul rând, re‑
ducerea staţionărilor şi a duratei 
voiajului la Dunăre este o altă 
cale de diminuare a cheltuielilor 
navei. „Ceea ce deranjează mai 
mult este modul discreţionar în 
care sunt aplicate uneori reguli‑
le, de către cei ce le invocă pen‑
tru acoperirea unor privilegii, co‑
modităţi şi chiar deficienţe orga‑
nizatorice. Acestea nu‑şi mai au 
locul dacă dorim să schimbăm 
vechiul climat şi să atragem nave 
la Dunăre. Trebuie să eliminăm 
abuzurile, tendinţele de aplicare 
a unor rigurozităţi exagerate din 
partea autorităţilor (vamale, gră‑
nicereşti, medicale, fito‑sanitare, 
mediu etc.) şi, mai ales, trebuie 
să eliminăm balcanismele şi in‑
dolenţa care se manifestă cu atât 
mai acut cu cât sunt mai puţine 
nave la operare în portul respec‑
tiv”, mai spune Mircea Cotigă. 
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 27,56 

Indicele RASDAQ-C 11,89 

Indicele IFM 6,54 

Rata inflatiei 7,26 

Depreciere LEU/USD -2,41 

Apreciere LEU/EUR 3,,27 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Mar 0,21 

Apr 0,42 

Mai 0,60 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2587 

USD/JPY 116,59 

GBP/USD 1,8313 

USD/CHF 1,2529 

EUR/CHF 1,5653 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

19/6 2,7970 3.5231 

20/6 2.8068 3.5248 

21/6 2,8073 3.5474 

22/6 2,8360 3.5828 

23/6 2,8759 3.6083 

Indicatori financiari  

Indicatori financiari  

 Valoare la 
23 

/06/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 20,52 0,15 2,24 9.59 

Stabilo 6,7998 0,11 2,65 11.95 

Bancpost Plus 10,2316 0,12 2,32 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,50 -0,06 0,19 9,82 

Fortuna Gold 13,49 0,07 2,27 9.56 

Orizont  13,04 0,08 5,76 10.74 

Tezaur 48,02 0,10 2,13 6.34 

Vanguar Protector 22,1899 0,12 2,27 7,63 

BT Clasic 10,24 -0,10 -2,01 4,50 

Europa Obligatiuni 34,3640 -1,11 -5,17 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 19,60 -0,31 -3,64 33,38 

Capital Plus 8,28 -0,12 -5,37 26,08 

Fortuna Classic 6,0 -0,83 -10,98 11,40 

Integro 3,4706 -0,65 -7,39 29,08 

Transilvania 36,1901 -0,36 -4,86 30,66 

Concerto 94,98 -0,16 -5,02 n/a 

Bancpost Active Balanced 9,0901 -1,01 -9,10 n/a 

FCEx 5,3052 -0,61 -8,55 8,60 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 12,9288 -1,81 -10,56 27,14 

BT Maxim 10,33 -0,58 -8,83 13,30 

Intercapital 6,15 -0,97 -10,48 36,09 

Napoca 0,6055 -0,69 -12,74 38,70 

Oportunitati Nationale 41,1927 0,24 -3,96 15,48 

Omninvest 8,51 -0,82 -9,95 54,28 

BCR Expert 87,34 -0,61 -12,88 n/a 

KD Maximus 12,2386 -0,46 -9,59 23,92 

PREMIO 7,5344 -1,71 -24,66 n/a 

STAR NEXT 4,49 -0,88 -10,20 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9188,36 -0,34 -4,14 16,21 

STAR FOCUS 4,73 -0,42 -5,40 n/a 

La Galaţi,
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Încă un mort 
pe şosea

Vineri seara, un bărbat de 
77 de ani din comuna Munteni 
a murit după ce a fost lovit 
de o maşină.  C. Sava, de 60 
ani, din Iaşi, conducător auto 
la o societate comercială din 
aceeaşi localitate, în timp ce 
conducea autoturismul pro‑
prietatea societăţii, pe DE 581, 
în afara localităţii Munteni,  l‑a 
surprins şi accidentat mortal 
pe M. Dobrie, de 77 ani,  care 
s‑a angajat în traversarea dru‑
mului prin loc nepermis şi fără 
să se asigure. Victima avea 
afecţiuni medicale de vedere 
şi auz. Cazul este instrumentat 
de lucrătorii Serviciului Poliţiei 
Rutiere.

Alina Comşa

Judecători ‑ 
rezistenţi la stres

La examenul de ocupare 
a funcţiilor de conducere de 
la instanţe s‑au înscris 132 de 
judecători. Aceştia au avut 
de susţinut până acum proba 
psihologică, prin care le‑au 
fost verificate capacitatea 
de a lua decizii şi de a‑şi asu‑
ma răspunderea, precum şi 
rezistenţa la stres. Iniţial, doi 
judecători (nu putem spune 
cine anume şi de la ce instanţe 
provin, pentru că fiecare 
judecător a primit un cod, 
iar rezultatele au fost afişate 
în funcţie de acestea) au fost 
declaraţi “nerecomandabili”. 
În urma contestaţiilor, însă, 
aceştia au primit şi ei califi‑
cativul “recomandabil” din 
partea comisiei. Aşadar, 132 
de judecători îşi vor susţine 
proiectul de management, în‑
cepând cu 27 iunie.

Teodora Miron
 

Rectificare
Autorul articolului “Afacere 

fierbinte pe patru roţi ‑ A mai 
căzut o reţea de prostituţie” 
(apărut în ziarul nostru de sâm‑
bătă) este Ştefan Dimitriu, şi 
nu Alina Comşa, cum greşit a 
apărut. Ne cerem scuze pentru 
eroare, apărută exclusiv din 
vina turei de serviciu.

V.L.

Sala de conferinţe a Grădinii 
Botanice a găzduit, la mijlo‑
cul săptămânii trecute, semi‑

narul “Soluţii pentru dezvoltarea 
IMM‑urilor”, organizat de agen‑
ţia de publicitate bucureşteană 
BTL Design, în colaborare cu 
Federaţia Patronală a IMM‑urilor 
din Regiunea Sud‑Est şi revista 
Business Leader. Reprezentanţi 
ai aproape o sută de IMM‑uri gă‑
lăţene au venit să se informeze 
cum pot rezista după integrarea 
României în UE. Marian Filimon ‑ 
preşedintele Federaţiei Patronale 

a IMM‑urilor din Regiunea 
Sud‑Est, Luminiţa Mihailov – şefa 
Agenţiei de Dezvoltare Regională 
Sud‑Est, Iuliana Topoleanu 
‑ consilier în Ministerul Integrării 
Europene şi Manuela Panaitescu 
‑ director adjunct al Direcţiei 
pentru Dezvoltare Regională din 
cadrul Consiliului Judeţului Galaţi 
au deschis lucrările.

Moderator, Gabriela 
Malcinschi, redactor‑şef al revis‑
tei economice Business Leader. 
Prima plenară a fost destinată so‑
luţiilor de eficientizare a afacerii: 

transmisii de date wireless, comu‑
nicaţii mobile şi fixe, internet etc. 
Gabriela Malcinschi a subliniat: 
„Cuvântul «soluţii» din titulatura 
conferinţei nu este o simplă figură 
de stil şi nu este ales la întâmpla‑
re. Se spune adesea, de către cei 
optimişti: «Nu există probleme, 
există doar soluţii». Tocmai aceste 
soluţii îşi doreşte BTL Design să le 
aducă la îndemâna întreprinzăto‑
rilor mici şi mijlocii”. De aceea, s‑a 
expus cu lux de amănunte toa‑
tă oferta pentru acest segment 
economic.  Gabriela Malcinschi a 

explicat auditoriului că este esen‑
ţial să adopte o soluţie IT şi de co‑
municare, fără de care un IMM se 
descalifică din start pe piaţa unică 
de desfacere.

Bogdan Ercuţă, Corporate 
Devices Trainer la Orange 
Romania, a prezentat apoi soluţii 
pentru flexibilitatea şi eficienţa 
afacerii, făcând şi o demonstraţie 
cu ultimul terminal Blackberry cu 
EDGE, în exclusivitate la Orange. 
După ce a răspuns întrebărilor 
asistenţei, Bogdan Ercuţă i‑a lăsat 
locul lui Dan Apostol, Manager 

Executiv UPC Astral Galaţi, care a 
prezentat soluţii de internet şi te‑
lefonie pentru mediul de afaceri.

Cristian Popescu, reprezentant 
al Sodexho Pass România, a expli‑
cat cum beneficiile extrasalariale 
şi motivaţionale pot spori perfor‑
manţa angajaţilor.  În final, Stelian 
Crişan, manager Design IT, a pre‑
zentat rolul internetului în pro‑
movarea serviciilor şi produselor.

A doua plenară a fost axată pe 
soluţii de finanţare, prezentate 
de: Raluca Vieru, manager de vân‑
zări IMM la OTP Bank România, 

Daniela Niculescu, director IMM 
la Finansbank, Ionel Ştefan, di‑
rector al Sucursalei Constanţa 
a Eximbank, bancă ce a lansat 
recent trei noi produse pentru 
IMM‑uri.

Iuliana Topoleanu, consilier în 
Ministerul Integrării Europene, a 
încercat să contrazică „gurile rele” 
care afirmă că între 50 şi 80 la sută 
din IMM‑uri vor dispărea după 
aderarea la UE. În final, Cristina 
Mănescu, director al Centrului 
pentru educaţie economică şi 
dezvoltare din România, a dezvol‑

tat subiectul „Finanţare europea‑
nă pentru IMM, trecut şi viitor”. 
Conferinţa s‑a terminat printr‑o 
tombolă cu premii‑surpriză oferi‑
te de UPC Astral.

Galaţiul a fost cea de‑a patra 
etapă a seriei de conferinţe ini‑
ţiate de BTL Design şi destinate 
IMM‑urilor, după Bihor, Bacău, 
Neamţ. A urmat chiar a doua zi 
Brăila, iar în toamnă ‑ Maramureş, 
Bistriţa Năsăud, Cluj, Arad şi 
Vrancea.

C.L.

Căldură ucigătoare, dar e 
vară, nu‑i aşa? Weekend fierbin‑
te la Galaţi, iar oamenii au căutat 
cu disperare un ochi de apă, un 
petic de umbră să se răcorească. 
Locurile de agrement au fost ar‑
hipline, iar ştrandurile (unul pri‑
vat şi altul accesibil pentru toată 
lumea, adică oricum insuficiente 
pentru numărul mare de amatori 
de o baie bună) au fost luate cu 
asalt. 

30.000 de lei biletul

E chiar supărător ca pe o ast‑
fel de căldură să realizezi că di‑
tamai oraşul are doar un singur 
ştrand. Anul trecut s‑a mai des‑
chis o piscină particulară în afara 
Galaţiului, dar preţurile nu sunt 

accesibile pentru tot poporul. Şi 
oricum, şi la piscina privată e lu‑
mea de pe lume. 

Bazinele cu Valuri au fost ase‑
diate de puşti, puştoaice, adulţi şi 
copii dornici să se bălăcească şi să 
facă plajă. Atmosfera a fost de‑a 
dreptul fierbinte. Pentru 30.000 
de lei biletul de adult şi 20.000 de 
lei de copil‑pensionar‑elev‑mi‑
litar în termen, ai o mulţime de 
drepturi: dreptul de a sări în ba‑
zin, de a sta pe plaja cu nisip, de 
a‑ţi aduce mâncarea de acasă în 
traistă, de a mânca un mititel la 
una din multele terase deschise 
pe plajă, de a bea o bere rece ca 
gheaţa, de a asculta manele sau 
de a‑ţi scrie impresiile (de genul 
Costel+Maricica=Love) pe zidul 
rezervat autorilor de grafitti. 

În contrast, piscina particula‑
ră din afara oraşului poate părea 
de‑a dreptul fiţoasă. Nu ai voie 
cu brânza ta de acasă, nici cu co‑
pilul isteric care să sară în cap în 
bazin. Apa e curată, şezlongurile 
insuficiente pentru câţi gălăţeni 
amatori de un pic de civilizaţie 
sunt. E drept, biletul de intrare 
costă 200.000 de lei pentru adul‑
ţi şi 100.000 de lei pentru copii. 
Poţi juca tenis de masă, biliard, 
poţi bea un cocktail sau poţi să 
nu faci nimic din toate acestea. 
Enervant de aglomerat este însă 
totul la sfârşit de săptămână. 

Care nu a mai avut loc la bazin 
a încăput în Pădurea Gârboavele. 
Aici, ce să vezi? Adevărate serbări 
câmpeneşti, că aşa e românul: 
fiecare cu muzica lui, cu mititeii 

lui, focuri aprinse în pădure, beţii 
în toată regula şi, evident, tone 
de gunoaie rămase în urma gă‑
lăţenilor care nu au avut contact 
cu civilizaţia până acum. 

Bazinul "Olimpic" e închis, 
că aşa e la noi: vara se fac reno
vări. O şansă pentru o răcorire ca 
lumea ar mai fi Lacul Vânători, 
unde găseşti şi apă şi hidrobici‑
clete, şi grătar şi chiar locuri de 

cazare, în cazul în care nu ai chef 
să înnoptezi pe acasă. Plaja de la 
Brateş mai e o soluţie, dar una pe 
jumătate, fiindcă apa lacului nu 
te îmbie deloc la o baie bună! 

Galaţiului îi lipsesc ştrandurile, 
aşa cum îi lipseşte un bazin aco‑
perit. Pentru informare, vă spu‑
nem că zeci de copii iau drumul 
Brăilei pentru a învăţa să înoate 
la bazinele din oraşul vecin. Noi 

chiar nu avem monitori, profeso‑
ri sau studenţi care să poată oferi 
lecţii de înot?

Una peste alta, a fost un week
end bun pentru plajă şi pentru o 
baie straşnică. Iar încasările din 
locurile de agrement au fost pe 
măsură. 

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Şi la vârste mici

Se „poartă” cuţitul
De la începutul anului, zeci de gălăţeni au fost surprinşi de poliţişti, având 

cuţite la purtător. Vineri noaptea,  o patrulă de siguranţă publică  din cadrul 
Secţiei 2 Poliţie l‑a depistat în zona  Complexului Flora pe  Ciprian Eduard, de 
16 ani, din Galaţi, elev, care avea asupra sa un cuţit cu lama în lungime de 8 
cm. I s‑au întocmit actele premergătoare pentru infracţiunea de port ilegal de 
cuţit.  Cazul este instrumentat de lucrătorii Secţiei 2 Poliţie.

Alina Comşa

De sezon

Plaje da, piscine ba...

Foto: 
Sorin Pană

Seminar Soluţii pentru dezvoltarea IMM‑urilor
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Guvernul irakian s‑a arătat din nou dis‑
pus la negocieri cu insurgenţii, sau cel 
puţin cu o parte dintre ei. Premierul 

Nuri al‑Maliki încearcă să consolideze poziţia 
Executivului, pentru a‑i da credibilitate şi auto‑
ritate. Planurile sunt însă destul de încurcate. 
S‑a propus o amnistie a rebelilor care nu au 
fost implicaţi în acte criminale sau care nu sunt 
sprijinitori ai fostului preşedinte irakian, Saddam 
Hussein. Chestiunea e că tocmai rebelii care au 
fost implicaţi în acţiuni criminale sunt problema. 
Vor accepta organizaţiile insurgente ca “băieţii 
mai puţin răi” să fie iertaţi în timp ce “băieţii cei 
mai răi” să fie condamnaţi? Greu de crezut. Mai 
ales într‑un climat atât de instabil precum cel al 
Irakului. Nu este de neglijat nici chestiunea mili‑
ţiilor. Premierul ar dori ca acestea să intre cumva 
sub umbrela Guvernului. O asemenea propunere 
are însă viciile ei. Unii consideră miliţiile la fel de 

nocive pentru societate precum insurgenţa, parte 
dintre acestea fiind implicate inclusiv în acte te‑
roriste. Există temerea că includerea în structuri‑
le de securitate a acestor miliţii nu ar face decât 
să agraveze situaţia, statul girând practic grupuri 
predispuse la acte criminale. În plus, unele dintre 
aceste miliţii sunt controlate chiar din sfera poli‑
ticii. Sunt multe formaţiuni politice care deţin şi 
o ramură armată, acest “argument” fiind folosit 
ca factor de presiune în negocieri. Acest sistem 
nu are, desigur, nicio legătură cu democraţia, iar 
premierul Nuri al‑Maliki va avea mult de furcă 
până să‑şi convingă de asta partenerii din coa‑
liţia de unitate naţională. Dar cel mai greu de 
făcut va fi redefinirea relaţiilor dintre sunniţi şi 
şiiţi. Conflictele interetnice nu dau semne să se 
potolească. Iar dacă irakienii se luptă între ei, e 
greu de vorbit de o autoritate a statului. Aceasta 
este “veriga slabă” a actualelor autorităţi.

“Veriga slabă”

Secretarul general al NATO, Jaap de Hoop 
Scheffer, a declarat că Alianţa nu va formula, la sum‑
mitul din noiembrie de la Riga, nici o nouă invitaţie 
de aderare, relatază AFP, citând un interviu publicat 
de cotidianul polonez Dziennik. "Nu va exista nicio 
invitaţie la summitul de la Riga. Acest lucru priveş‑
te toate ţările candidate ‑ Ucraina, Georgia şi statele 
balcanice. Nu va fi un summit consacrat extinderii, 
dar Ucraina şi celelalte ţări vor primi un semnal po‑
zitiv", a spus el. De Hoop Scheffer a afirmat că NATO 
menţine "uşa deschisă" pentru Ucraina, dar "decizia 
revine poporului ucrainean, nu Alianţei". Secretarul 
general al NATO a adăugat că Ucraina "nu este, 
cu siguranţă, pregătită acum" pentru a se alătura 
Alianţei, iar Georgia mai are încă "multe de făcut". 
Dorinţa regimurilor prooccidentale din Georgia şi 
Ucraina de a adera la NATO provoacă nemulţumirea 
Moscovei, care consideră drept o ameninţare apro‑
pierea Alianţei de graniţele sale.

Comandantul forţelor ameri‑
cane din Irak a elaborat un plan 
care prevede reduceri importan‑
te ale efectivelor până la sfârşitul 
anului 2007, informează coti‑
dianul New York Times. Primele 
reduceri de efective ar urma să 
aibă loc în septembrie, înainte 
de alegerile din noiembrie din 
Statele Unite, iar numărul brigă‑
zilor combatante americane din 
Irak ar urma să scadă de la 14 la 
cinci sau şase până la sfârşitul 

anului viitor. În general, o ast‑
fel de brigadă este formată din 
aproximativ 3.500 de militari. În 
Irak se află circa 127.000 de mi‑
litari americani, de mai mult de 
trei ani, perioadă în care au murit 
2.500 de soldaţi din forţele SUA. 
Şi numărul bazelor din Irak ar 
urma să scadă, până la sfârşitul 
acestui an, de la 69 la 57 şi, până 
în iunie 2007, la numai 30. Până 
la sfârşitul anului viitor, Statele 
Unite ar urma să mai dispună în 

Irak de 11 baze şi trei comanda‑
mente regionale ‑ Bagdad, pro‑
vincia Anbar şi vestul şi nordul 
Irakului. Retragerea treptată va 
depinde  de   progresele   înre‑
gistrate    de     forţele    de   se‑
curitate irakiene şi de reducerea 
ostilităţii arabilor sunniţi faţă de 
noul guvern de la Bagdad, în ca‑
zul în care insurgenţa nu se va 
extinde în afara celor şase pro‑
vincii centrale, afirmă Times.

Membrii consiliului de con‑
ducere al grupului siderurgic 
european Arcelor au acceptat, în 
cadrul adunării de ieri, o ofertă 
îmbunătăţită de preluare lan‑
sată de Mittal Steel, au declarat 
surse apropiate discuţiilor, cita‑
te de Reuters. Compania care 
va rezulta în urma tranzacţiei 
dintre principalii producători si‑
derurgici, la nivel mondial va 
fi de trei ori mai mare decât cel 
mai important rival şi va avea o 
capacitate anuală de producţie 
de peste 100 milioane de tone. 
Două posturi de televiziune din 

India au anunţat, ieri, că cele 
două părţi au ajuns la un acord, 
preţul de preluare fiind de 43 de 
dolari pe acţiune. Oferta valabi‑
lă anterior propunea un preţ de 
35,37 euro pe acţiune. Totodată, 
Arcelor ar urma să achite o pe‑
nalizare de 130 milioane către 
Severstal. Reprezentanţii Arcelor 
şi Mittal au refuzat să comenteze 
informaţiile. Membrii conducerii 
Arcelor au optat pentru achiziţia 
companiei de către Mittal, în de‑
favoarea unei fuziuni cu compa‑
nia rusă Severstal, controlată de 
Alexei Mordashov.

Rusia nu îndeplineşte stan‑
dardele democratice pentru 
apartenenţa la G8, iar preluarea 
(în ianuarie) de către Moscova a 
preşedinţiei grupului celor mai 
bogate ţări, G8, riscă să distrugă 
credibilitatea acestuia, apreciază 
un raport publicat, ieri, al Foreign 
Policy Centre (organizaţie inde‑
pendentă, patronată de premie‑

rul britanic, Tony Blair). Raportul, 
publicat înaintea summitului G8 
de la Sankt Petersburg, progra‑
mat pentru perioada 15 ‑ 17 iulie, 
apreciază că economia rusă nu 
este suficient de dezvoltată pen‑
tru G8, care îşi propune să regru‑
peze cele mai mari economii din 
lume, şi că în Rusia nu există nici 
libertate politică, nici economi‑

că. Grupul celor Şapte mari de‑
mocraţii industrializate (Statele 
Unite, Japonia, Germania, Marea 
Britanie, Franţa, Italia şi Canada) 
a integrat treptat Rusia, începând 
din anii '90, în vederea promovă‑
rii democraţiei şi reformelor eco‑
nomice. Raportul apreciază însă 
că strategia nu a avut rezultatele 
dorite.

Japonia a anunţat Statele 
Unite că va susţine eventuale 
sancţiuni împotriva Iranului, in‑
clusiv blocarea conturilor ban‑
care iraniene, în procedură de 
urgenţă, aşa cum au procedat 
şi în cazul Coreei de Nord, infor‑
mează Financial Times. Japonia 
se aşteaptă ca Iranul să riposte‑
ze, refuzând să îşi plătească da‑
toriile, dar "pariază" pe faptul că 
Teheranul nu va suspenda expor‑
turile de petrol, adaugă Financial 
Times. Germania, China, Statele 
Unite, Franţa, Marea Britanie şi 
Rusia aşteaptă un răspuns rapid 
din partea Iranului la oferta pre‑
zentată în data de 6 iunie, care 
propune o serie de stimulente 
în schimbul renunţării la progra‑
mul iranian de îmbogăţire a ura‑
niului. În cazul în care Teheranul 

va respinge oferta, riscă impune‑
rea de sancţiuni.

Iranul va folosi 
"arma petrolului"

Ministrul iranian al Petrolului, 
Kazem Vaziri‑Hamaneh, a aver‑
tizat, ieri, asupra faptului că 
Teheranul va recurge la arma 
petrolului în cazul în care "in‑
teresele Iranului vor fi atacate", 
a anunţat televiziunea de stat. 
Referindu‑se la posibilitatea 
impunerii de sancţiuni interna‑
ţionale împotriva Iranului, el a 
apreciat că "în cazul unor sanc‑
ţiuni împotriva sectorului pe‑
trolier (...), preţul petrolului va 
ajunge la cel puţin 100 de dolari" 
pentru un baril. 

Alegătorii italieni se pronun‑
ţă, prin referendum, asupra revi‑
zuirii Constituţiei, într‑un proces 
declanşat de Silvio Berlusconi 
pentru a spori prerogativele regi‑
unilor şi denunţat de critici drept 
o ameninţare vizând "separarea 

ţării între bogaţi şi săraci", infor‑
mează AFP. Peste 50 de milioane 
de italieni au fost chemaţi din 
nou la urme, la mai puţin de trei 
luni după alegerile legislative. 
Referendumul se desfăşoară în 
două zile consecutive, începând 

de ieri. Rezultatele votului sunt 
consultative, acestea urmând să 
fie validate indiferent de rata de 
participare. Proiectul de modifi‑
care amendează 50 de articole 
ale Constituţiei din 1947.

Mai multe ţări încearcă să 
manipuleze  populaţiile  de  emi‑
granţi din Canada pentru a obţine 
informaţii şi secrete tehnologice, 
conform ultimului raport anual 
al serviciilor de securitate cana‑
diene, citat de Reuters. "Aceste 
ţări îi recrutează pe cetăţenii lor 
care vizitează Canada, cum sunt 

studenţii sau oamenii de ştiinţă, 
personalul venit în schimb de 
experienţă, membrii delegaţii‑
lor, angajaţii companiilor de stat 
sau oamenii de afaceri", adaugă 
documentul. Deşi Serviciul de 
Informaţii şi Securitate canadian 
nu a precizat care sunt ţările im‑
plicate în acest tip de activităţi, 

autorităţile de la Ottawa s‑au 
plâns recent de tentativele de 
spionaj chineze. Canada (una 
dintre puţinele ţări dezvoltate 
care încă mai încearcă să atragă 
imigranţi) are comunităţi etnice 
numeroase provenite din China, 
India, Italia, Ucraina, Rusia sau 
Marea Britanie.

Tratatul de Aderare a 
României la Uniunea Europeană 
ar putea fi ratificat de cele două 
Camere ale Parlamentului ger‑
man în luna octombrie, dacă 
Executivul european îşi va 
prezenta raportul asupra pro‑
greselor făcute de România 

la 26 septembrie, a declarat 
ministrul de Externe, Mihai 
Ungureanu. Potrivit declaraţii‑
lor lui Ungureanu, Erler a spus 
că nu întrevede probleme în 
timpul votului asupra Tratatului 
de Aderare a României la UE. 
Ungureanu a adăugat că subi‑

ectul      ratificării    Tratatului   de 
Aderare este cel care determină 
şi vizita pe care o va face, astăzi, 
în Danemarca, unde va avea o 
serie de întâlniri în care va ple‑
da în favoarea grăbirii procesu‑
lui legislativ de ratificare. 

Separatiştii 
ceceni ameninţă

Noul lider al separatişti‑
lor ceceni, Doku Umarov, a 
anunţat, ieri, că se pregăteş‑
te "să extindă considerabil" 
aria operaţiunilor militare, 
aceasta urmând să "cuprin‑
dă nu numai Caucazul, dar 
şi câteva regiuni din Rusia", 
relatează un site utilizat 
frecvent de separatiştii din 
zonă. Textul atribuit noului 
lider al separatiştilor ceceni 
precizează că separatiştii 
nu vor ataca decât ţinte "ale 
poliţiei şi armatei".

Pentru misiunile 
de pace

Senatul american a fost 
de acord ca Statele Unite 
să plătească întreaga con‑
tribuţie pentru misiunile 
de menţinere a păcii ale 
Naţiunilor Unite, măsură 
care va pune capăt acumu‑
lării de plăţi restante către 
organizaţia mondială, rela‑
tează Reuters. Congresul a 
adoptat, în 1994, o lege care 
limita contribuţia SUA la 25 
la sută din bugetul ONU 
pentru misiuni de menţi‑
nere a păcii, potrivit noului 
amendament, contribuţia 
va fi de 27 la sută.

Atac palestinian 
şi ripostă 
israeliană

Armata israeliană a lan‑
sat, ieri, o importantă incur‑
siune în sudul Fâşiei Gaza, în 
urma unui atac palestinian 
asupra unui post militar si‑
tuat la graniţa cu Israelul, 
relatează AFP. Doi militari 
israelieni au fost ucişi şi un 
al treilea este dat dispărut, 
au declarat surse militare. 
Alţi patru militari israelieni 
au fost răniţi, unul dintre ei 
aflându‑se în stare gravă, au 
precizat sursele citate.

Declasificări 
în Bulgaria

Preşedintele bulgar, 
Gheorghi Părvanov, a recu‑
noscut că avea cunoştinţă 
de existenţa unui dosar cu 
numele său întocmit de 
fostele servicii comuniste, 
care l‑au urmărit în calitate 
de istoric, relatează site‑ul 
Novinite.com. "Există un 
dosar cu numele Gotse. 
Conţine informaţii despre 
mine şi niciun cuvânt scris 
de mine", a declarat el, după 
mai mulţi ani în care a refu‑
zat să comenteze informa‑
ţiile privind existenţa do‑
sarului. Dosarul urmăreşte 
activitatea sa de consultant 
ştiinţific şi editor al unei cărţi 
de istorie, despre care a aflat 
ulterior că făcea obiectul in‑
teresului serviciilor secrete 
ale fostului regim comunist, 
potrivit lui Părvanov.

Prime 
şi sancţiuni

Ministerul de Interne ira‑
kian a anunţat crearea unui 
sistem de prime de merit, 
având drept scop îmbunătă‑
ţirea performanţelor poliţiei, 
acuzată deseori că nu se ri‑
dică la înălţimea aşteptărilor, 
relatează AFP. În schimb, vor 
exista şi sancţiuni, potrivit 
sursei citate. Poliţiştii care nu 
reuşesc, timp de trei luni la 
rând, să fie evidenţiaţi, riscă 
chiar să fie demişi.

Începe retragerea
Contingentul japonez 

din Forţa multinaţională a 
început, ieri, retragerea din 
Irak, cu sosirea la graniţa 
Kuwaitului a unui prim convoi 
de camioane care transportă 
vehicule militare, relatează 
AFP. Retragerea forţelor se va 
încheia până la sfârşitul lunii 
iulie.

Ostaticii ruşi, 
executaţi

Consiliul consultativ al 
mujahedinilor, dominat de 
organizaţia irakiană a reţelei 
al-Qaida, a afirmat ieri, într-un 
comunicat publicat pe un site 
Internet şi însoţit de fotogra‑
fii, că i-a executat pe cei patru 
diplomaţi ruşi reţinuţi în Irak. 
Rusia încearcă să verifice in‑
formaţiile.

Plan de 
reconciliere

Premierul irakian, Nuri 
al‑Maliki, a prezentat, ieri, în 
Parlament un plan de recon‑
ciliere naţională, care preve‑
de o amnistie pentru rebelii 
care nu au fost implicaţi în 
comiterea de crime sau în ac‑
ţiuni teroriste, relatează AFP. 
Reprezentanţii grupurilor 
arabilor sunniţi, ai kurzilor şi 
ai blocului şiit şi‑au exprimat 
susţinerea pentru acest plan.

Cu scuzele de rigoare...
Trupele americane au arestat, sâmbătă, la Tikrit, un lider religios 

arab sunnit, şeicul Jamal Abdel Karim al‑Dabaan, care a fost însă eli‑
berat în scurt timp, iar forţele americane au prezentat scuze în urma 
incidentului, afirmând că au acţionat în baza unor informaţii eronate, 
au declarat surse irakiene. Acesta este unul dintre principalii lideri 
religioşi ai minorităţii musulmane sunnite, care a dominat Irakul în 
timpul regimului lui Saddam Hussein.

TRĂSNAIA zilei

Depeche Mode, 
şocaţi de propria 
„Biblie”

Membrii legendarei trupe 
Depeche Mode au fost şoca‑
ţi de darul inedit al unui fan, 
care a reuşit să creeze o “bi‑
blie” a grupului. După cum in‑
formează site‑ul Femalefirst.
co.uk, Martin Gore a precizat, 
că darul respectiv este cel mai 
ciudat pe care trupa l‑a primit 
vreodată. “În perioada în care 
formaţia avea patru mem‑
bri, cu toţii am primit câte 
o ”Biblie” Depeche Mode. 
Cartea avea patru ”evanghe‑
lii”: a lui Dave (Gahan ‑ n.r.), 
Andrew (Fletcher ‑ n.r.), Alan 
(Wilder ‑ n.r.) şi ”evanghelia” 
lui Martin. Cărţile erau groase 
şi aveau coperţi metalice, iar 
în interior se găseau nume‑
roase fotografii din concerte”, 
a declarat Gore, pentru revis‑
ta londoneză Time Out.

La summitul de la Riga,

NATO nu va invita noi membri

SUA

Plan de retragere din Irak

Rusia nu are faţă de G8

Italia

Referendum 
pentru modificarea Constituţiei

Emigranţii din Canada,

Folosiţi de servicii de spionaj

Aderarea României la UE

Germania ne sprijină

Arcelor, preluat 
de Mittal

În programul nuclear:

Japonia, de partea 
Occidentului

În războiul oţelului

Senatul SUA, pentru izolarea Hamas
Senatul american a adoptat, prin consens, un proiect de lege 

având drept scop izolarea Hamas, care interzice Statelor Unite să 
ofere ajutor Autorităţii Palestiniene cât timp mişcarea radicală nu va 
recunoaşte dreptul Israelului la existenţă şi nu va renunţa la violenţă, 
relatează AFP. Textul adoptat permite totuşi continuarea asistenţei 
umanitare şi a acordării ajutoarelor care să‑i permită preşedintelui 
Mahmud Abbas "să îşi îndeplinească îndatoririle".
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Piaţa de la Faleza Dunării, 
spaţiu cu care începe strada 
Domnească, este dominată de 
impozantul monument ridicat 
în memoria marelui patriot Ion 
C. Brătianu, revoluţionar de la 
1848, secretar al guvernului 
provizoriu din Bucureşti, apoi, 
din 1857, deputat în Adunarea 
ad‑hoc şi în Adunarea Electivă 
din Ţara Românească, iar mai 
târziu, ministru în mai multe 
rânduri şi prim‑ministru în tim‑
pul Războiului de Independenţă 
de la 1877‑1878 şi al proclamării 
Regatului de la 1881.

Monumentul, la inaugura‑
rea din anul 1926, a fost înălţat 
în Piaţa "Sfinţii Apostoli" (ce de 
atunci a început să se numeas‑
că Piaţa Ion C. Brătianu, astăzi 
dispărută, aflată cam pe lângă 
Liceul Industrial de Marină) din 
iniţiativa unui comitet de sub 
preşedinţia avocatului Mihail G. 
Orleanu, fost primar al Galaţiului 
(noiembrie 1898 ‑ iunie 1899; 
februarie 1901 ‑ noiembrie 
1902), fost ministru al Industriei 
şi Comerţului, preşedinte al 
Camerei deputaţilor şi senator 
de Covurlui. Din procesul‑verbal 
de recepţie, întocmit la 8 martie 
1928 de comisia alcătuită din 
Paul Kelemen, C. Dan, membri 
ai delegaţiei permanente, şi ing. 
şef G.C. Teodorovici, directorul 
serviciului tehnic al Primăriei 
municipiului Galaţi, aflăm că 
statuia turnată din bronz, înfă‑
ţişându-l pe marele bărbat de 
stat I.C. Brătianu, era "montată 
pe un piedestal de piatră de 
Garbeiul Clujului, cu un soclu în 
trepte, totul pe o fundaţie de be‑
ton" (DJAN Galaţi, fond Primăria 
municipiului Galaţi, dosar nr. 5/
1926, p. 47, rola 888). Împrejurul 
monumentului fusese construit 

un grilaj din fier cu stâlpi de 
beton mozaicat. În timpul celui 
de‑Al Doilea Război Mondial, 
statuia, operă a sculptorului 
Oscar Spaethe, a fost avariată, 
iar în 1947 autorităţile comunis‑
te venite la putere au dat‑o jos 
de pe soclu. A fost adăpostită 
un timp în grajdul primăriei, iar  
apoi în curtea Muzeului de Artă 
Vizuală. Înfăptuind un act repa‑
rator faţă de memoria lui Ion C. 
Brătianu, Primăria municipiului 
Galaţi a luat, în 1992, iniţiativa 
restaurării şi reinstalării statuii în 
piaţa de pe Faleză. Sfinţirea mo‑
numentului s‑a făcut în ziua de 5 
noiembrie 1992. El îl reconstituie 
pe cel din 1926 din Piaţa "Sfinţii 
Apostoli". Pe soclu se află urmă‑
toarele inscripţii: în faţă ‑ "Galaţi, 
Marelui român Ion C. Brătianu"; 
în spate ‑ "Ion C. Brătianu, 28 
iunie 1821 ‑ 4 mai 1891"; late‑
ral stânga (pe partea dinspre 
Biserica Fortificată "Precista") 
‑ "Libertatea Dunării este o con‑
diţie esenţială pentru propăşirea 
economică a ţării ‑ 16 noiembrie 
1882"); lateral dreapta (pe partea 
dinspre Palatul Navigaţiei) ‑ "Are 

să se facă un regim care să asi‑
gure libertatea Dunării, de unde 
începe să fie navigabilă până la 
Mare ‑ 28 mai 1882").

Statuia, înaltă de 3,5 m, tur‑
nată la Fabrica "V.V. Răşcanu" din 
Bucureşti, îl înfăţişează pe ma‑
rele patriot român într‑o ţinută 
energică, demnă, cu mâna stân‑
gă în buzunarul hainei, cu privi‑
rea cătând departe în zare, iar 
cu mâna dreaptă arătând parcă 
spre Basarabia şi Gurile Dunării, 
cu un gest ce constituie un în‑
demn către generaţiile viitoare: 
"Păstraţi‑le şi Păziţi‑le!" 

Amplasat într‑un loc  cum nu 
se poate mai nimerit, unde gă‑
lăţenii sunt foarte prezenţi, mai 
ales seara şi în zilele de sărbă‑
toare, unde se susţin numeroa‑
se spectacole de muzică, mo‑
numentul l‑a adus din nou pe 
Ion C. Brătianu pe malul stâng 
al Dunării, omul ale cărui fapte 
au rămas peste veacuri mărtu‑
rii nepieritoare ale înaltului său 
patriotism şi ale credinţei sale 
într‑un viitor luminos al poporu‑
lui român.

Corneliu Stoica 

Cu tot sufletul,
] Mulţumiri 
inspectorului 
Melu State

Am primit la redacţie o 
superbă scrisoare din partea 
profesorilor de limba şi litera‑
tura română, ca ecou la demi‑
sia inspectorului de specialita‑
te, prof. Melu State. Mărturisim 
că ştiam că dl State este foarte 
iubit de profesori, dar spusele 
dascălilor ne depăşesc aştep‑
tările. Pentru frumuseţea gân‑
durilor reproducem integral 
scrisoarea, părându‑ne doar 
rău că ea nu este semnată.

„Am aflat cu stupoare şi re‑
voltă că omul integru, delicat, 
atent şi atât de cultivat renun‑
ţă să ne mai păstorească pe 
noi, dascălii visători, idealişti şi 
încă optimişti (ca orice profe‑
sor de română). 

Nu putem accepta gândul 
că omul corect până la limita 
imposibilului, extrem de inte‑
ligent şi fără pic de ostentaţie, 
omul a cărui modestie de‑
clanşează acele resorturi ale 
bunului‑simţ chiar şi în fiinţa 
cea mai josnică, omul care ia 
de piept adevărul şi merge cu 
el şi în cele mai incomode si‑
tuaţii, omul care nu cunoaşte 
senzaţia de confort şi care prin 
zăpezi, arşiţă sau ploi torenţia‑
le aleargă la vreo inspecţie, la 
o activitate, la un coleg care îl 
solicită (nu pentru că aceasta 
e datoria inspectorului, ci pen‑
tru că omenia e parte com‑
ponentă a structurii sale), ei 
bine, acest om pleacă din ins‑
pectorat, cu tot cu armele (pe 
care nu le‑a scos nicicând din 
teacă) şi cu bagajele (atât de 
puţine material, nesfârşite in‑
telectual şi spiritual). Suntem 
obişnuiţi cu observaţiile dum‑
nealui, strecurate printre apre‑
cieri, cu intransigenţa necesa‑
ră ascunsă într‑un noian de 
gentileţe, cu bisturiul elegant, 
mânuit în deplină siguranţă 
chiar şi în situaţii când este ab‑
solut necesară amputarea, cu 
acele cuvinte folosite atent şi 
grijuliu (de parcă ar fi mărge‑
le gata să se spargă) până şi în 
conversaţiile cu oameni care 
aruncă vorbele ca pe nişte 
măciuci.

Într‑o situaţie precum cea 
de acum (când ne întrebăm ce 
vină are şi nu găsim răspuns) 
nu se va afla nicio clipă în pos‑
tura intelectualului în bernă, ci 
a omului care nu ţine neapărat 
ca el să strălucească, ci doar să 
împrăştie şi să ofere lumină.

S‑a aflat în faţa unui vehicul 
pornit de un sistem care încă 
nu şi‑a găsit menirea şi dru‑
mul drept, un vehicul care îşi 
continuă traiectoria lipsit însă 
de mecanismele de control şi 
autoreglare.

Sperăm ca demisia dum‑
nealui să nu fie acceptată, căci 
într‑o lume ca a noastră, un 
om pentru care permanenţa 
conduitei, discreţia şi amabili‑
tatea, iar cuvântul de ordine, 
generozitatea, nu ne poate 
asigura decât liniştea şi con‑
vingerea că nu putem fi puri şi 
deştepţi, trestii gânditoare şi 
pomi roditori.

Indiferent care va fi situaţia 
(şi paradisul are limite, nu‑i 
aşa?), noi îi mulţumim şi îl asi‑
gurăm de toată dragostea şi 
preţuirea atât de meritate.

De ce trebuia oare să se 
afle acest om la locul potrivit 
într‑un moment nepotrivit? 
(sau invers???)

Profesorii de limba 
română, „mai juni 

şi mai cărunţi”

„Viaţa liberă” subscrie la 
opiniile profesorilor referi‑
toare la prestaţia şi caracterul 
profesorului Melu State, măr‑
turisind că şi la noi în redacţie 
vestea demisiei a stârnit uimi‑
re, dl State fiind un apropiat 
colaborator al ziarului nostru. 
Cititorii care au urmărit rubri‑
ca de limbă română pe care 
ne‑a oferit‑o săptămânal au 
descoperit cât de preocupat 
de problemele limbii este ins‑
pectorul demisionar. Credem 
că merită cu adevărat mulţu‑
mirile profesorilor de limba şi 
literatura română, pentru că, 
înainte de toate, dl State ştie 
să fie om şi bun coleg.

Nicoleta Crânganu

„Cetăţeanul compensat e acel 
tip de om care, după un număr 
nenumărat de ani de sacrificii 
pe altarul biruinţei socialismului 
a ajuns să fie recompensat cu o 
pensie de mizerie ce trebuie mu‑
sai recompensată prin compen‑
sarea nevoilor sale de bază: me‑
dicamentele”, scrie Ivan Ivlampie 
în editorialul „Cetăţeanul com‑
pensat” care deschide numă‑
rul 77, pe luna iunie, al revistei 
„Dominus”. Interviurile lunii 
sunt realizate de Cosmin Buhuşi 
cu doi dintre „greii” politicii 
gălăţene: Dan Nica şi Mircea 
Toader.   "Un exerciţiu existen‑
ţial înscris în ADN‑ul memoriei" 
şi "Un loc sigur în istoria litera‑
turii române" – sunt cronicile a 
două lansări de cărţi excepţio‑
nale, în cadrul Cenaclului „Anton 
Holban”: „Exerciţiu de mono‑
tonie”, de Katia Nanu, respectiv, 
„Detectivul orb” şi „Călători cu 
feţe umane” de Teodor Parapiru. 

Însemnările de scriitor ale lui 
Constantin Vremuleţ, Cronica 
limbii semnată de  Melu State, 
Omul în culori – de Sorin Stoica, 
Cap de artist – fabula lui Dan 
Plăeşu, Planeta Stalin – de Mirel 

Floricică, Sportul extrem... de 
citit – al lui Dănuţ Lungu sau 
Dependenţa de noi a Elenei 
Parapiru sunt rubrici cunoscute 
cititorilor revistei.

Profesorul Florin Cernat ni se 
descoperă, de data aceasta, în 
revistă, ca poet, în timp ce cole‑
gul nostru Victor Cilincă ne pro‑
pune "O scrisoare... găsită" – co‑
medie în două acte, publicată pe 
fragmente în "Dominus". 

Despre Richard Wagner în vi‑
ziunea lui Claude Debussy scrie 
Gabriel Bulancea, iar Constantin 
Ardeleanu – în serialul Celebri 
locuitori ai Galaţiului, îl prezin‑
tă pe inginerul Charles Hartley, 
„părintele Dunării”.   

Corneliu Stoica, Virgil 
Guruianu, Leontin Negru, Traian 
Anghel şi Dan Ionaşcu  semnea‑
ză alte rubrici. Paul Chiriac ne dă 
o temă de casă: „Nu‑i totul să 
trăieşti, ci să fii sănătos” (Martial). 
Poate că ar trebui să ne gândim 
în fiecare zi, măcar pentru câte‑
va minute, la sănătatea noastră. 
Fizică, pentru că hrană spirituală 
găsim (printre altele) tocmai ci‑
tind revista Dominus.

Angela Ribinciuc 

Catedra

Premii 
de fidelitate
pentru 
educatoare

Sfârşitul anului şco‑
lar a prilejuit în 2006 o 
sărbătoare în premieră. 
Din iniţiativa inimoasei 
inspectoare a învăţă‑
mântului preşcolar, Ana 
Secrieru, la Grădiniţa 
„Motanul Încălţat” a  
avut loc festivitatea de 
premiere a educatoare‑
lor care se despart anul 
acesta de micuţii preş‑
colari. Cu lacrimi în ochi, 
viitoarele pensionare au 
fost impresionate de ver‑
surile şi dansurile copii‑
lor de la Grădiniţa Nr.43 
„Step by Step”, dar şi de 
călduroasele urări ale co‑
legelor: Maria Satmare, 
Tania Mărgineanu şi Ruţa 
Mogoş.  Cuvântul doam‑
nei inspectoare a în‑
cheiat acţiunea, moment 
în care au fost oferite şi 
Premii de fidelitate tu‑
turor educatoarelor care 
şi‑au dedicat viaţa celor 
mici.

„La mulţi ani!” şi nu ui‑
taţi că veţi sălăşlui o veş‑
nicie în sufletele celor pe 
care i‑aţi format.

Ed.Stanca Oprea, 
directoarea Grădiniţei 

„Motanul 
Încălţat” 

Nu mai vine trenul! – zice şefa gării.
Nu mai sta ca prostul! – mă învaţă sec.
Chiar nu mai ţii minte cum, vara trecută,
ai stat până‑n toamnă, dar când ai aflat

că se răsturnase, ai spus: gata, plec,
nu mai pierd nimica în această gară,
nu se mai îndură nici o paparudă,
nu mai vrea să fie scrisă pe curat?!

Unde‑o fi mireasa? – ştiu că n‑a murit,
după cum citeşte tata în ziar,
după cum spun martori care au sărit
mult mai înainte de‑a se răsturna.

După cum zic alţii, cu destinul rar,
cică domnişoara nu a fost în tren,
căci se ascunsese într‑un colţ de stea,
unde timpul şade simplu şi scalen.

Nu mai cred pe nimeni, trebuie să merg
în alt fel de locuri, în alt fel de gări,
unde numai nordul stăpâneşte tot,
unde chiar şi spaţiul şade tot aşa,

unde nu sunt drumuri, nu sunt nici cărări,
unde stă de pază genul ambigen...
Plină de uimire, şefa gării zice:
bine că mireasa nu a fost în tren!

Vineri, la Galeria Mon D´Art, a 
avut loc o sesiune de informare 
organizată de Reţeaua Naţională 
a Muzeelor din România (RNMR),  
adresată reprezentanţilor in‑
stituţiilor muzeale din regiuni‑
le nord‑est şi sud‑est. În faţa a 
circa 20 de participanţi din Iaşi, 
Suceava, Constanţa, Tulcea, 
Tecuci şi Galaţi a  fost prezen‑
tată strategia, s‑a vorbit despre 
beneficiile membrilor reţelei în 
accesarea fondurilor structu‑
rale şi au fost prezentate pro‑
gramele Centrului de Pregătire 
Profesională în Cultură, centru 
care a editat, sub patronajul 
Ministerului Culturii şi Cultelor,  
primul număr al Revistei 
Muzeelor. 

Au vorbit Dragoş Neamu 
şi Paul Tocanie – preşedinte‑
le, respectiv, vicepreşedintele 
Reţelei Naţionale a Muzeelor din 
România, Alexandra Zbuchea – 
lect.univ. la Şcoala Naţională de 
Studii Politice şi Administrative, 
trainer în cadrul Centrului de 
Pregătire Profesională în Cultură, 
şi Mioara Lujanschi – expert în 
strategii culturale şi în manage‑
mentul proiectului, reprezen‑
tanta Fundaţiei Pro Patrimonio 
în România. 

„Reţeaua Naţională a 

Muzeelor, a spus Dragoş Neamu, 
cel care de doi ani lucrează la 
acest proiect, îşi propune să 
susţină interesele muzeelor din 
România şi să identifice metode‑
le de dezvoltare pe termen me‑
diu şi lung ale acestora, pe patru 
teme majore de activitate – pa-
trimoniul cultural, turismul cultu-
ral, dezvoltarea resurselor umane 
şi politica de lobby. Cu această 
ocazie, orice entitate muzeală 
din ţară, indiferent de domeniul 
tematic în cadrul căruia activea‑
ză este invitată să devină mem‑
bră a acestei noi reţele. Sunt 
36 de instituţii muzeale membre 
fondatoare, care au consimţit 
legalizarea respectivei organi‑
zaţii, la Adunarea Generală ce a 
avut loc în data de 26 mai 2006. 
Pe portalul reţelei www.muzee.
org puteţi accesa lista membri‑
lor fondatori şi informaţii despre 
activitatea reţelei”.

Printre membrii fondatori se 
numără Muzeul Naţional de Artă 
al României, Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală "Grigore Antipa", 
Muzeul Naţional al Literaturii 
Române, alte muzee importante 
din ţară. Din Galaţi, însă, nu am 
găsit niciunul dintre cele trei mu‑
zee cu tradiţie, aşa cum ar fi fost 
logic, ci doar Galeria particulară 

Mon D´Art. Orice instituţie mu‑
zeală care urmează să se înscrie 
în reţea va plăti o cotizaţie de 
200 de euro pe an. 

Printre invitaţii care au partici‑
pat la sesiunea de vineri s‑au nu‑
mărat Mădălin Şerban, directorul 
ştiinţific al Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii din Galaţi, şi 
Dan Basarab Nanu, directorul  
Muzeului de Artă Vizuală. Acesta 
din urmă l‑a felicitat pe gălă‑
ţeanul Dragoş Neamu pentru 
iniţiativa înfiinţării RNMR, între‑
bându‑l, totodată, de ce nu s‑a 

gândit să organizeze conferinţa 
într‑o sală mai spaţioasă, cum ar 
fi sala Ioan Simion Mărculescu 
a Muzeului de Artă sau Sala 
Auditorium de la Complexul de 
Ştiinţele Naturii? 

Întrebat telefonic dacă  
Muzeul Judeţean de Istorie va 
intra sau nu în  RNMR, directo‑
rul Ştefan Stanciu ne‑a declarat: 
„Le doresc succes celor care au 
avut această iniţiativă şi sper ca 
Reţeaua Naţională a Muzeelor 
din România să fie condusă de 
profesionişti în domeniu”.

Rămâne de văzut dacă insti‑
tuţiile muzeale din Galaţi vor in‑
tra, sau nu, în Reţeaua Naţională 
a Muzeelor din România, care la 
rândul său este afiliată la orga‑
nizaţia europeană Network of 
European Museum Organization 
(NEMO). Dragoş Neamu, în edito‑
rialul pe care‑l semnează în pri‑
mul număr al Revistei Muzeelor, 
afirmă, în titlu: „Suntem în reţea, 
vom exista!”. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc      

Muzeele gălăţene  

În sau în afara Reţelei 
Naţionale a Muzeelor?

Dominus ‑ 77

În Ţara cetăţeanului 
compensat 

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Unde‑o fi mireasa? (în ziarul de mâine)

Monumentele judeţului

Statuia lui 
Ion C. Brătianu 

Grădiniţa 
„Motanul 
Încălţat”
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Ieşenii încearcă 
să‑l fure

Cel mai scund jucător din 
tabăra gălăţeană (dar poate 
că şi cel mai iute dintre toţi!) a 
devenit motiv de dispută între 
Oţelul şi Poli Iaşi. După ce direc‑
torul general al „roş‑alb‑albaş‑
trilor”, Marius Stan, l‑a trecut la 
capitolul achiziţii pe mijlocaşul 
Sebastian Sfârlea, echipa din 
Copou s‑a lansat pe un contra‑
atac menit să lase un gol în lo‑
tul lui Petre Grigoraş. Profitând 
de relaţii mult mai calde cu FC 
Vaslui, club la care Sfârlea a acti‑
vat ultima dată, ieşenii au anun‑
ţat Liga Profesionistă că vor achi‑
ta 40.000 de dolari, clauza de 
reziliere a contractului acestuia, 
cu toate că sportivul se afla deja 
la Galaţi. Marius Stan declarase 
încă de la începutul săptămânii 
trecute că va rezolva trecerea 

mijlocaşului în vârstă de 25 de 
ani sub comanda lui Grigoraş.

Au întors‑o 
ca la... Vaslui!

Noul component al formaţiei 
de la Dunăre (al cincilea „ex‑oră‑
dean”, după Vâtcă, D.Stan, Gado 
şi Fl.Lazăr) a fost contactat de 
oficialii lui Poli Iaşi pentru a fi 
prezent la antrenamentele lui 
Ionuţ Popa, deşi, în mod nor‑
mal, trebuia să fie întrebat dacă 
doreşte să joace în Copou. Şi 
pentru ca povestea să devină 
comică, un fel de „Stan şi Bran” 
de Moldova, Sebastian Sfârlea a 
primit un telefon şi de la Vaslui. 
„Te prezinţi la pregătiri, altfel te 
suspendăm!”, i‑ar fi zis un re‑
prezentant al grupării părăsite 
recent şi de Adrian Porumboiu. 
Culmea, la o zi după ce FC Vaslui 
şi Poli anunţau, ţinându‑se de 
mână, că fotbalistul fusese deja 
cedat trupei din Iaşi!

„El vrea la Oţelul”

„Sfârlea va rămâne la noi, se 
antrenează aici şi vrea să rămână 
la Oţelul, indiferent de ce zic unii 
sau alţii”, spune tehnicianul Petre 
Grigoraş, în timp ce Marius Stan 
este convins că se va alege praful 
de stratagema celor două clubu‑
ri rivale. Mijlocaşul nu este total 
refăcut după o accidentare su‑
ferită luna trecută, dar în câteva 
zile va trece la minge, după cum 
spune Grig. „Se simte din ce în ce 
mai bine şi‑l aşteptăm să se pre‑
gătească la intensitate normală”, 
adaugă antrenorul, care nu uită 
ce gol i‑a marcat Sfârlea Oţelului 
în returul ultimului campionat 
(n.r. ‑ un şut violent de la 30 de 
metri, în vinclu!). Obiectul aces‑
tui scandal ţine să pună lucrurile 
la punct: „Nu sunt sclavul nimă‑
nui, vreau să joc la Oţelul, care 
îmi oferă cele mai bune condiţii. 
Nimeni nu mă poate transfera 
undeva fără acordul meu.”

În loc de Chişinău, 
meci de verificare 
cu FCM Dunărea

Ieri, „oţelarii” au avut un antre‑
nament foarte matinal, între 8.30 
şi 10.00, Grigoraş temându‑se de 
temperaturile ridicate din timpul 
zilei. „Trebuie să am grijă de jucă‑
tori, de asta i‑am scos aşa de di‑
mineaţă la alergări”, afirmă, zâm‑
bind, responsabilul de pe banca 
tehnică, şedinţele programate 
seara urmând să aibă loc de la 

ora 18.00. Capii Oţelului progra‑
maseră în această săptămână un 
drum la Chişinău pentru un meci 
de verificare cu Zimbru. „Ne‑am 
răzgândit, drumul ar fi fost foar‑
te lung, iar pe căldurile astea am 
fi pierdut timpul de pomană în 
autocar”, explică Petre Grigoraş, 
care va avea totuşi ocazia de 
a‑şi urmări lotul foarte numeros 
într‑un test cu Dunărea Galaţi, 
miercuri, de la ora 18.00, pe 
Stadionul „Oţelul”.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Pentru fotbaliştii Politehnicii 
Galaţi, locul al cincilea la finele 
ediţiei Diviziei C recent încheiate 
reprezintă o frumoasă perfor‑
manţă. Aceasta mai ales dacă 
aducem în discuţie faptul că 
"politehniştii" s‑au aflat în prima 
ediţie de la promovare.

Poziţia a V‑a în clasamentul 
Seriei a II‑a a fost realizată prin 
13 victorii, 4 rezultate de egali‑
tate şi 9 înfrângeri. Golaverajul 
este foarte bun: 49‑30 şi 43 de 
puncte; la "adevăr" gălăţenii au 
realizat un onorant plus 4.

Politehnica a promovat în 
Divizia C în vara anului trecut, 
sub îndrumarea antrenorului 
Filip Dinu. Dar după patru etape, 
tehnicianul s‑a retras (din mo‑
tive de sănătate), locul lui fiind 
luat de un antrenor foarte tânăr 
‑ Stelian Bordeianu. Aflat în pri‑
mul an la cârma unei echipe de 
seniori (Stelică făcuse o treabă  

foarte bună şi la juniorii Oţelului, 
cucerind cu un an în urmă titlul 
naţional la juniori I), noul an‑
trenor a reuşit să‑şi ţină în frâu 
elevii, să şi‑i  apropie. Cele 43 de 
puncte realizate, ca şi  golavera‑
jul sunt o dovadă elocventă.

Între cele mai valoroase re‑
zultate se înscriu victoria asupra 
Junkersului (2‑0), 1‑1 cu liderul 
seriei, Delta Tulcea ‑ care, de 
fapt, a şi promovat, 2‑1 cu CSM 
Rm.Sărat, dar în special acel 3‑2 
cu OIL Terminal Constanţa, în de‑
plasare.

Golgeterul echipei este Aurel 
Serian ‑ cu 11 reuşite. L‑au urmat 
Sârghi, Baston şi Codreanu ‑ câte 
5 realizări.

În  ceea ce priveşte lotul de 
jucători, Bordeianu a folosit în 
acest campionat cinci juniori, 
dintre care unul ‑ Radu  ‑ a jucat 
în majoritatea partidelor. Ceilalţi 
juniori sunt Anghel, Cânepă, 

Bucur şi Ionuţ Cristian.
În afara acestor juniori, 

Politehnica a beneficiat de servi‑
ciile următorilor jucători seniori: 
Tănăsilă şi Dumitraşcu (portari) ‑ 
Iosif, Sârghi, Alexa, Gonţa, Serian, 
Fălcaru, Negraru, Bârlădeanu, 
Codreanu, Baston, Miron, Haraga, 
Benea, Pleşu şi Pardos.

Antrenorul Stelian Bordeianu 
a fost ajutat de Sorin Haraga, care 
s‑a aflat în multe partide şi în te‑
ren, alături de mai tinerii săi coe‑
chipieri.

Conducerea Clubului 
Politehnica îl are în frunte pe 
Radu Cosca, în timp ce funcţia de 
director sportiv este deţinută de 
cel mai bun fotbalist al Galaţiului 
‑ Vali Ştefan.

În prezent, jucătorii Politehnicii 
se află în vacanţă, pregătirile ur‑
mând a fi reluate pe 10 iulie.

Gh.Arsenie 

Veşti de la A.J.F.
De la Asociaţia Judeţeană 

de Fotbal am primit câteva in‑
formaţii pe care le facem pu‑
blice. 

[ 13 arbitri şi arbitri asis‑
tenţi gălăţeni au fost selec‑
ţionaţi în loturile care vor ofi‑
cia în sezonul competiţional 
2006‑2007. În lotul A ‑ Marius 
Bocăneală, Daniel Burloiu şi 
Cătălin Savu; în lotul B ‑ Mihai 
Felix, Liviu Ciubotariu, Mihai 
Păiş şi George Bedreagă; în lo‑
tul C ‑ Adrian Cojocaru, Marian 
Carp, Sebastian Capţan (şi la 
futsal), Viorel Cumpănici şi 
Nicoleta Chirilă; în lotul de fut‑
sal ‑ Tudorel Balmuş.

[ Vineri, 1 iulie, se va orga‑
niza un concurs pentru ocupa‑
rea locurilor de arbitri pentru 
lotul B, din partea Comisiei 
Judeţene de Arbitri Galaţi ur‑
mând să participe Mihai Felix. 

[ În zilele de 2 şi 3 septem‑
brie vor avea loc concursuri 
de promovare în lotul C, res‑
pectiv, de ocupare a locurilor 
libere pentru arbitri şi asistenţi 
pentru promovarea din lotul C 
în lotul B. Arbitri de categoria I 
din cadrul CJA Galaţi sunt invi‑
taţi să‑şi întocmească dosarul 
de participare la acest concurs, 
conform RODAA, şi să le de‑
pună la AJF Galaţi, până la 25 
iulie.

[ Cursurile de analiză, in‑
struire şi testare a arbitrilor di‑
vizionari se vor desfăşura după 
cum urmează: lotul A (arbitri 
şi arbitri asistenţi) ‑ între 13‑15 
iulie, la Piteşti; lotul B ‑ 15‑17 
iulie, la Piteşti; lotul C ‑ 21‑22 
iulie, în patru centre: Bucureşti, 
Craiova, Mediaş şi Bacău. 

Gh.Arsenie

Tenis 
pe... meridiane

Mauresmo şi 
Federer, favoriţi 
la Wimbledon

LONDRA. Tenismanul 
elveţian Roger Federer 
şi jucătoarea franceză 
Amelie Mauresmo au fost 
desemnaţi capi de se‑
rie nr. 1 la Wimbledon, al 
treilea turneu de Grand 
Slam al anului. Iată prin‑
cipalii favoriţi ai turneului 
londonez, la masculin şi 
feminin: 1.Roger Federer 
(Elveţia), 2.Rafael Nadal 
(Spania), 3.Andy Roddick 
(SUA), 4.David Nalbandian 
(Argentina), 5.Ivan Ljubicici 
(Croaţia), 6.Lleyton 
Hewitt (Australia), 7.Ma‑
rio Ancici (Croaţia), 8.Ja‑
mes Blake (SUA); 1.Amelie 
Mauresmo (Franţa), 2.Kim 
Clijsters (Belgia), 3.Justine 
Henin‑Hardenne (Belgia), 
4.Maria Şarapova (Rusia), 
5.Nadia Petrova (Rusia), 
6.Svetlana Kuzneţova 
(Rusia), 7.Venus Williams 
(SUA), 8.Elena Dementieva 
(Rusia).

EASTBOURNE. Jucă
toarea belgiană Justine 
Henin‑Hardenne a câş‑
tigat turneul WTA de la 
Eastbourne, dotat cu pre‑
mii în valoare de 474.000 
de euro, după ce a învins‑o 
în finală, cu scorul de 4‑6, 
6‑1, 7‑6 (5), pe sportiva rusă 
Anastasia Mîşkina.

HAGA. Croatul Mario 
Ancici a câştigat, pen‑
tru a doua oară conse‑
cutiv, turneul ATP de la 
Hertogenbosch, dotat 
cu premii în valoare de 
302.000 de euro, după ce 
l‑a învins în finală, cu sco‑
rul de 6‑0, 5‑7, 7‑5, pe ce‑
hul Jan Hernych. În turneul 
feminin din cadrul WTA, 
dotat cu premii în valoa‑
re de 138.000 de euro, s‑a 
impus jucătoarea olandeză 
Michaella Krajicek, care a 
învins‑o în finală, cu sco‑
rul de 6‑3, 6‑4, pe rusoaica 
Dinara Safina.

NOTTINGHAM. Fran
cezul Richard Gasquet a 
câştigat turneul ATP de la 
Nottingham, dotat cu pre‑
mii în valoare de 296.000 
de euro, devenind astfel 
primul sportiv care a re‑
uşit să se impună la aceas‑
tă competiţie de două ori 
consecutiv. Gasquet l‑a în‑
vins, în finală, cu scorul de 
6‑4, 6‑3, pe suedezul Jonas 
Bjorkman.

PARIS. Primarul oraşu‑
lui Paris, Bertrand Delanoe, 
a anunţat că până în 2012 
se va construi o nouă arenă 
care să găzduiască turneul 
de Grand Slam de la Roland 
Garros. Noua arenă acope‑
rită va avea o capacitate de 
15.000 de locuri şi va costa 
121 de milioane de euro.

LONDRA. Tenismanul 
american Andre Agassi a 
anunţat, la Londra, că se va 
retrage din activitate după 
US Open, turneu de Grand 
Slam care va începe în 28 
august. "US Open va fi ul‑
timul meu turneu", a spus 
Agassi (36 de ani), care a 
câştigat  în  carieră opt ti‑
tluri de Grand Slam.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sdrobiş preia Vasluiul
Antrenorul Ioan Sdrobiş va prelua conducerea tehnică a formaţiei FC Vaslui, înlocuindu‑l 

în funcţie pe Mircea Rednic, plecat la Dinamo. Sdrobiş revine, astfel, la FC Vaslui, formaţie pe 
care a mai antrenat‑o în sezonul 2003/2004, în Divizia C, realizând promovarea în eşalonul 
secund. În Divizia B, Sdrobiş a fost înlocuit de Rednic, la jumătatea sezonului. Tehnicianul a 
declarat că va avea ca obiectiv clasarea între primele 8‑10 echipe din prima divizie.

D.C.P.

Membrii Comisiei Centrale a 
Arbitrilor au stabilit ca, în sezonul 
competiţional 2006/2007, Lotul 
A să cuprindă următorii 42 de 
arbitri asistenţi: Dragoş Iliescu, 
Nicolae Marodin, Mikloş Naghi, 
Cristian Nica, Aurel Oniţă, Ionel 
Popa, Marcel Savaniu, Octavian 
Şovre, Zoltan Szekely, Adrian 
Vidan, Cornel Avram, Dumitru 

Bărgăoanu, Horea Bochiş, Daniel 
Burloiu, Florin Buzărnescu, 
Sorin Caia, Eduard Crângaşu, 
Flavius Damaschin, Eduard 
Dumitrescu, Corneliu Fecioru, 
Sebastian Gheorghe, Traian 
Marchiş, Nicolae Megheşan, 
Dorin Mudra, Gheorghe 
Negoiţă, Ispas Cojocaru, Cătălin 
Savu, Ion Onicaş, Iulian Radu, 

Florin Stănescu, Sebastian 
Stoianov, Claudiu Tripa, Eduard 
Ungureanu, Bogdan Velicu, 
Bogdan Medrea, Aurel Florescu, 
Costin Florescu, Adrian Lungu, 
Dan Roşu, Gero Szabo, Iulian 
Szekely şi Bela Szoke.

D.C.P.

[ Jucătorul român Daniel 
Florea a semnat un contract pe 
un sezon cu gruparea cipriotă 
APOEL Nicosia. Florea (31 de ani) 
a evoluat la Dinamo în returul 
sezonului 2005/2006, fiind îm‑
prumutat de la Şahtior Doneţk.

[ Preşedintele grupării Poli 
Timişoara, Marian Iancu, a de‑
clarat că negociază transferul ju‑
cătorilor formaţiei Dinamo, Dan 
Alexa şi Ştefan Grigorie. Cei 
doi fotbalişti nu mai sunt doriţi 
în lotul dinamovist de noul an‑
trenor, Mircea Rednic. Grigorie 
are o ofertă şi de la Rapid.

[  Gruparea Steaua Bucureşti 
a înaintat clubului Livorno o 

ofertă pentru fundaşul dreapta 
francez Marc Pfertzel, susţi‑
ne cotidianul italian Gazzetta 
dello Sport. Pfertzel (25 de ani) 
evoluează la Livorno din 2003 
şi s‑a mai aflat în atenţia clubu‑
lui Cagliari, dar şi a grupărilor 
franceze Rennes şi Olympique 
Marseille.

[ Comisia pentru Statutul 
Jucătorului a dat câştig de cau‑
ză clubului UT Arad în litigiul cu 
Poli Timişoara pentru dreptul 
de proprietate asupra jucăto‑
rului Ioan Hora, component al 
lotului naţional de juniori. Hora 
a fost cedat de arădeni în iarnă 
pentru suma de 40.000 de euro, 

însă UTA a încasat doar jumăta‑
te din sumă şi urma să primes‑
că restul până pe 30 aprilie. 
Deoarece Poli nu a achitat res‑
tul de bani, UTA a obţinut drep‑
tul asupra jucătorului, care mai 
are doi ani contract cu gruparea 
arădeană.

[ Clubul german Schalke 04 
l‑a transferat pe internaţiona‑
lul danez al formaţiei Glasgow 
Rangers, Peter Lovenkrands, 
aflat la final de contract cu gru‑
parea scoţiană. Lovenkrands a 
semnat pentru trei sezoane cu 
Schalke.

D.C.Predescu

FOTBAL   

Ultimul „ex‑orădean” din curtea Oţelului nu vrea să meargă la Iaşi 

Sfârlea vrea să 
rămână la Galaţi!

] Disputat de Oţelul şi Poli Iaşi, Sebastian Sfârlea spune lucrurilor pe nume: 
„Vreau să joc aici, la Galaţi, nimeni nu poate decide în locul meu” ] Miercuri, primul amical 

al „roş‑alb‑albaştrilor”, cu Dunărea Galaţi, pe Stadionul „Oţelul”

Sebi Sfârlea (stânga, alături de Daniel Stan) nu vrea să plece de la 
Oţelul şi spune că nimeni nu poate decide în locul lui

Bursa transferurilor

Daniel Florea ‑ în Cipru
Fotbalul gălăţean ‑ la ora bilanţului

Politehnica ‑ 
un onorant loc cinci

Arbitrii asistenţi 
pentru sezonul viitor

Stelian 
Bordeianu
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Din Sportul

gãlãþean

Spania ‑ Franţa, meciul 700
Meciul Spania ‑ Franţa, care se va disputa mâine, în optimile de finală 

ale Cupei Mondiale, va fi partida cu numărul 700 din istoria competiţiei. 
Primul meci al Mondialelor, Franţa ‑ Mexic (scor 4‑1),s‑a disputat pe 

13 iulie 1930, la Montevideo (Uruguay). Meciul cu numărul 500 a fost 
Bulgaria ‑ Argentina (scor 2‑0), disputat pe 30 iunie 1984, la Dallas (SUA), 
iar partida numărul 600 a fost Franţa ‑ Uruguay (scor 0‑0), care a avut loc 
pe 6 iunie 2002, la Busan (Coreea de Sud).

D.C.P.

CICLISM. Sportiva france‑
ză Jeannie Longo a câştigat al 
51‑lea titlu din carieră la ciclism, 
la vârsta de 47 de ani. La 27 de 
ani după ce a câştigat primul său 
titlu naţional, cea mai mare cam‑
pioană din istoria ciclismului a 
câştigat din nou cursa pe şosea, 
contând pentru campionatul 
Franţei, cu un avans de 54 de 
secunde faţă de un pluton de 16 
concurente.

FOTBAL. Antrenorul Cosmin 
Olăroiu a declarat că a avut ofer‑
te de a pregăti formaţii din cam‑
pionatele Turciei şi Olandei, dar 
că a ales să continue la Steaua, 
pentru că echipa are nevoie de 
continuitate la nivelul conducerii 
tehnice.

MOTOCICLISM. Pilotul 
Robert Andrei Mureşan, în vâr‑
stă de 15 ani, a ocupat locul 32 la 
clasa 125 cmc, în cadrul Marelui 

Premiu al Olandei, a opta eta‑
pă a Campionatului Mondial de 
motociclism viteză. Mureşan, 
care a concurat pe o motocicletă 
Aprilia, a fost cel mai tânăr pilot 
din competiţie. Pilotul arădean 
este primul român care concu‑
rează în Campionatul Mondial 
de motociclism viteză. Cursa de 
la clasa 125 cc a fost câştigată 
de finlandezul Mika Kallio, iar la 
clasa 250 cc s‑a impus spaniolul 

Jorge Lorenzo.
TENIS. Tenismanul român 

Gabriel Moraru a ratat califica‑
rea în finala turneului challanger 
de la Milano, dotat cu premii în 
valoare de 21.250 de euro, după 
ce a fost învins, în semifinale, cu 
scorul de 7‑6, 6‑1, de francezul 
Arnaud Di Pasquale.

FOTBAL. FIFA a hotărât să 
reducă sancţiunile decise în ca‑
zul Turciei, după meciul dintre 

reprezentativa acestei ţări şi 
Elveţia, din preliminariile Cupei 
Mondiale. Astfel, Turcia urmează 
să dispute cu porţile închise şi 
într‑o altă ţară următoarele trei 
meciuri oficiale de pe teren pro‑
priu, în loc de şase partide cum 
se stabilise iniţial. De asemenea, 
au fost micşorate perioadele de 
suspendare pronunţate în cazul 
elveţianului Benjamin Huggel şi 
turcului Emre Belozoglu, de la 

şase la patru partide.
ATLETISM. Sportivă rusă 

Tatiana Lisenko (22 de ani) a 
stabilit un nou record mondial 
în proba de aruncarea ciocanu‑
lui, cu o performanţă de 77,41 
metri. Precedentul record (77,26 
m) aparţinea tot unei rusoaice, 
Gulfia Kanafeieva.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Cocktail Mondial 
[ Clasamentul golgeteri‑

lor turneului final îl are în frun‑
te pe germanul Miroslav Klose 
‑ cu patru reuşite. Alţi patru 
jucători au înscris, până acum, 
câte trei goluri: Fernando 
Torres (Spania), Lukas Podolski 
(Germania), Maxi Rodriguez 
şi Hernan Crespo (ambii 
Argentina).

[ În ultimele patru meciuri 
din faza grupelor, cei mai buni 
jucători au fost desemnaţi: 
mijlocaşul ucrainean Anatoli 
Timoşciuk, în Ucraina ‑ Tunisia 
(scor 1‑0); fundaşul spaniol 
Juanito, în Arabia Saudită 
‑ Spania (scor 0‑1); mijlocaşul 
francez Patrick Vieira, în Togo 
‑ Franţa (scor 0‑2); atacantul el‑
veţian Alexander Frei, în Elveţia 
‑ Coreea de Sud (scor 2‑0). În 
primele jocuri ale optimilor 
de finală, vedetele întâlniri‑
lor au fost atacantul german 
Miroslav Klose, în Germania 
‑ Suedia (scor 2‑0) şi mijlocaşul 
argentinian Maxi Rodriguez, 
în Argentina ‑ Mexic (scor 2‑1).

[ Mijlocaşul Patrick Vieira 
a marcat primul gol al echi‑
pei Franţei în meciul cu Togo 
în ziua în care a împlinit 30 de 
ani.

[ FIFA a anunţat că toa‑
te testele antidoping efec‑
tuate în faza grupelor la Cupa 
Mondială din Germania au 
fost negative. La fiecare din 
cele 48 de meciuri din faza 
grupelor au fost testaţi câte 
patru jucători.

[ Fundaşul elveţian 
Philippe Senderos a suferit o 
luxaţie la umărul drept şi va fi 
indisponibil două săptămâni, 
ceea ce înseamnă că el nu va 
mai putea juca la această edi‑
ţie a Cupei Mondiale. Senderos 
(21 de ani) s‑a accidentat în 
timpul meciului contra Coreei 
de Sud.

[ Selecţionerul Guus 
Hiddink a încasat o primă de 
aproximativ 450.000 de euro 
pentru calificarea reprezen‑
tativei Australiei în optimi. 
De la preluarea naţionalei 
australiene, în  2005, Hiddink 
a primit 1,3 milioane de euro. 
Dacă Australia se va califica în 
sferturile de finală, jucătorii şi 
antrenorii vor împărţi o primă 
totală de circa 7,5 milioane de 
euro.

[ Ucraineanul Andrei 
Rusol şi‑a făcut fericit tatăl, 
după ce a marcat primul gol 
al Ucrainei în meciul cu Arabia 
Saudită (scor 4‑0). Tatăl lui 
Rusol a pariat echivalentul a 
12 euro că fiul său va marca 
primul gol al meciului, ceea ce 
i‑a adus 330 de euro.

[ Un prinţ saudit, 
Al‑Waleed bin Talal Abd 
Al‑Aziz, a făcut o donaţie de 
100.000 de dolari reprezenta‑
tivei Ghanei, a doua zi după 
calificarea acesteia în optimile 
de finală.

[ Fundaşul reprezentati‑
vei Franţei, Lilian Thuram, a 
depăşit recordul numărului 
de selecţii deţinut de Marcel 
Desailly, evoluând în meciul 
cu Togo în partida cu numărul 
117. Thuram (34 de ani) a jucat 
prima oară în echipa Franţei 
pe 17 august 1994.

[ Preşedintele clubului 
Newcastle United, Freddy 
Sheperd, a ameninţat că va 
intenta o acţiune în justiţie 
pentru a obţine compensaţii 
după accidentarea atacantului 
Michael Owen, într‑un meci al 
naţionalei Angliei. Owen s‑a 
accidentat la ligamentele ge‑
nunchiului drept în meciul cu 
Suedia şi va fi indisponibil cin‑
ci luni.

D.C.Predescu

Phoenix ‑ în 
Tabăra „Cerbu”

[ În perioada 20‑23 
iulie, la Timişoara se 
vor desfăşura meciurile 
Campionatului Balcanic 
de baschet cadete. Lotul 
ţării noastre ‑ pregă‑
tit de Andrada Miron 
(Galaţi) şi Mădălin Piperea 
(Alexandria) ‑ are în com‑
ponenţă şi o baschetbalis‑
tă de la Liceul cu Program 
Sportiv. Este vorba despre 
Doiniţa Panait, pregătită la 
club de Andrada Miron.

[ În această perioadă 
(25 iunie ‑ 3 iulie), în Tabăra 
“Cerbu” (din judeţul 
Dâmboviţa) au loc între‑
cerile de minibaschet ale 
Campionatului Naţional. 
Între echipele participan‑
te se află şi cea a Clubului 
Phoenix.

[ 18 halterofili gălăţeni 
au obţinut calificarea la tur‑
neul final al Campionatului 
Naţional, programat între 
22‑26 august, la Patinoarul 
Artificial din Galaţi. Aceste 
calificări au fost posibile 
datorită bunelor evoluţii 
ale sportivilor noştri la în‑
trecerile “Cupei României”, 
desfăşurate la începu‑
tul acestei luni în oraşul 
Bistriţa.

[ Cornel Bădulescu, 
antrenorul echipei de 
handbal Oţelul, a revenit 
la echipă după ce şi‑a rezi‑
liat acordul, pe cale amia‑
bilă, cu cei de la Oltchim. 
Tehnicianul ieşean are, la 
Galaţi, contract pe două 
sezoane, iar ca obiectiv 
‑ formarea unei echipe 
competitive, capabilă să 
lupte pentru o calificare în 
cupele europene!

Reunirea lotului pentru 
noul sezon va avea loc pe 
3 iulie.

[ Preşedintele Fede
raţiei Române de Box, 
Rudel Obreja ‑ care în tine‑
reţe a evoluat sub culorile 
grupării Box Club Galaţi 
‑ a fost ales  în funcţia de 
vicepreşedinte al Uniunii 
Europene de Box Amator 
(EABA). Ceremonia ale‑
gerilor conducerii forului 
continental a avut loc la 
Moscova, în funcţia de 
preşedinte fiind ales rusul 
Eduard Husainov, care îl în‑
locuieşte pe bulgarul Emil 
Jecev.

[ În vederea desfă‑
şurării în bune condiţii a 
competiţiilor şi manifes‑
tărilor sportive, Direcţia 
pentru Sport a încheiat 
protocoale de colaborare 
cu structuri sportive şi in‑
stituţii publice cu atribuţii 
în sport. Până acum s‑au 
parafat documnete cu 
Asociaţia Judeţeană de 
Volei, Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal, Asociaţia 
Judeţeană de Şah, Consiliul 
Local Tg.Bujor şi Primăria 
din Tuluceşti. În această din 
urmă localitate, cu prilejul 
unei mari serbări popula‑
re, care va avea loc pe 15 
şi 16 iulie, primarul Florică 
Bogatu îi va premia şi pe 
sportivii care vor participa 
la cros şi la tradiţionalele 
întreceri de trântă.

Gh.Arsenie

Campionatul Mondial de fotbal

Un polonez ‑ eroul nemţilor!
Ţara gazdă a deschis seria meciurilor 

din sferturile de finală, după ce făcuse 
acelaşi lucru şi cu disputele din grupe. În 
faţa unei echipe mai modeste şi fără prea 
mare dorinţă de victorie, Germania s‑a im‑
pus uşor, primind şi ceva ajutor din partea 
unui arbitru prea zelos, deşi selecţionata 
lui Klinsmann nu avea nevoie de un ast‑
fel de sprijin. Pentru nemţi urmează însă 
prima “nucă tare”, Argentina, echipa care 
a arătat cel mai frumos fotbal de până 
acum.

Câteva cuvinte şi despre calificarea 
chinuită a Franţei, singurul cap de serie care nu a încheiat grupa pe pri‑
ma poziţie. După ce am văzut trei partide, este clar că jocul francezilor 
merge mult mai bine fără Zidane (suspendat pentru ultima întâlnire din 
grupă), dar ce selecţioner are tăria de a‑l scoate din echipă pe cel care a 
adus “cocoşilor” un titlu mondial şi unul european?

Germania ‑ Suedia 2‑0
Munchen, 66.000 de spectatori. 

A marcat: Podolski ‑ 2.
“Lukas uber alles” se poate 

spune după acest meci, în care 
“polonezul” Podolski a “rezol‑
vat” calificarea Germaniei după 
numai 12 minute. Gazdele tur‑
neului final au dominat cu auto‑
ritate prima parte a jocului, iar 
din minutul 35, când Lucici a fost 
(uşor) eliminat, practic întâlnirea 
s‑a încheiat. Imediat după pau‑
ză, suedezii au mai avut o şansă, 
dar Larsson a ratat (şutând ca la 
rugby) un penalty acordat, pro‑
babil, în compensaţie pentru al 
doilea galben al lui Lucici. În con‑
tinuare, cu un om în plus şi cu 
moralul net superior, germanii 
au oprit motoarele şi s‑au mul‑
ţumit doar să păstreze balonul. 
Spre sfârşit am mai notat două 
bare în contul nemţilor, care au 
obţinut o calificare mult mai le‑
jeră decât se aşteptau.

Argentina ‑ Mexic 2‑1
Leipzig, 43.000 de spectatori Au 

marcat: Crespo şi Maxi Rodriguez, 
respectiv, Marquez.

Cele două echipe de peste 
Ocean s‑au angrenat încă din 
start într‑o dispută dârză, care 
nu s‑a încheiat decât după 120 
de minute! Cunoscându‑se foar‑
te bine (şi datorită faptului că 
ambii tehnicieni sunt argentinie‑

ni), cele două echipe au prelun‑
git lupta la infinit, în dorinţa de a 
reuşi lovitura de graţie. Acest lu‑
cru s‑a petrecut în minutul 108, 
când Maxi Rodriguez a înscris un 
gol imparabil, sub “transversală”. 
În rest, un meci pe contre, inte‑
resant şi tensionat, cu o lovitură 
de teatru încă din start (golul ju‑
cătorului Barcelonei, din minutul 
6). Şi ceva greşeli de arbitraj…

Anglia - Ecuador 1-0
Stuttgart, 52.000 de spectatori. 

A marcat Beckham.
Meci destul de modest, între 

două echipe preocupate mai 
mult să nu primească gol decât 
să înscrie. Englezii au abordat jo‑
cul cu un singur atacant, mizând 
pe forţa de pătrundere a liniei 
lor de mijloc, care a fost anihila‑
tă, însă, fără mari probleme de 
defensiva sud-americană. Drept 
urmare, cea mai mare ocazie a 
primei reprize a aparţinut ecua‑
dorienilor, care au trimis balonul 
în bară. În minutul 60, Beckham 
a transformat magistral o lovitu‑
ră liberă şi… jocul a luat sfârşit. 
Anglia a obţinut calificarea în 
sferturi, în faţa unei echipe care 
nu a crezut niciun moment că 
poate furniza surpriza.

Grupaj realizat de
Gh.Arsenie

D.C.Predescu

Clasamentul final al Grupei G

1. Elveţia	 3	 2	 1	 0	 4‑0	 7
2. Franţa	 3	 1	 2	 0	 3‑1	 5
3.Coreea de Sud	 3	 1	 1	 1	 3‑4	 4
4.Togo	 3	 0	 0	 3	 1‑6	 0

Programul meciurilor 
de astăzi

Italia	 ‑ Australia	 (Kaiserslautern, ora 18.00)
Arbitri: Luis Medina Cantalejo ‑ Victoriano Giraldez Carrasco, 
Pedro Medina Hernandez (Spania)

Elveţia	  ‑ Ucraina	 (Koln, ora 22.00)
Arbitri: Benito Archundia ‑ Jose Ramirez, Hector Vergara (Mexic)

Clasamentul final al locurilor 17‑ 32

17. Coreea de Sud	 3	 1	 1	 1	 3‑4	 4
18. Paraguay	 3	 1	 0	 2	 2‑2	 3
19. Coasta de Fildeş	 3	 1	 0	 2	 5‑6	 3
20. Cehia	  3	 1	 0	 2	 3‑4	 3
21. Polonia	 3	 1	 0	 2	 2‑4	 3
22. Croaţia	 3	 0	 2	 1	 2‑3	 2 
23. Angola	 3	 0	 2	 1	 1‑2	 2
24. Tunisia	 3	 0	 1	 2	 3‑6	 1
25. Iran	 3	 0	 1	 2	 2‑6	 1
26. SUA	 3	 0	 1	 2	 2‑6	 1
27. Trinidad‑Tobago	 3	 0	 1	 2	 0‑4	 1
28. Arabia Saudită	 3	 0	 1	 2	 2‑7	 1
29. Japonia	 3	 0	 1	 2	 2‑7	 1
30. Togo	 3	 0	 0	 3	 1‑6	 0
31. Costa Rica	 3	 0	 0	 3	 3‑9	 0
32. Serbia‑Muntenegru	 3	 0	 0	 3	 2‑10	 0

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate Campioană la 47 de ani!

Beckenbauer ‑ 
la a treia căsătorie

Preşedintele Comitetului de 
Organizare a Cupei Mondiale, 
Franz Beckenbauer, s‑a căsă‑
torit, vineri, în localitatea au‑
striacă Oberndorf, cu Heidrun 
Burmester, cu care are o relaţie 
din 1999.

Beckenbauer (60 de ani) a 
mai fost căsătorit, în perioada 

1966‑1990 cu Brigitte, cu care 
are trei copii, iar apoi cu Sybille 
Weimar, de care a divorţat în 
2004.

Beckenbauer şi Heidrum 
Burmester (39 de ani) au îm‑
preună doi copii, Joel (5 ani) şi 
Francesca (2 ani).

D.C.P.

FIFA a anunţat că golul egali‑
zator al Argentinei din meciul cu 
Mexic, din cadrul optimilor de 
finală, a fost atribuit argentinia‑
nului Hernan Crespo. Condusă 
cu 1‑0, Argentina a egalat în 
minutul 10, când Crespo şi me‑
xicanul Jared Borgetti se duelau 
în suprafaţa de pedeapsă la un 
corner executat de Juan Roman 
Riquelme. “După vizionarea 
imaginilor televizate, golul a fost 
atribuit lui Crespo, pentru că el 
este cel care a deviat balonul în 
direcţia porţii”, a explicat Markus 
Siegler, director de comunicare 
al FIFA. “Am spus încă de la înce‑
putul turneului că prioritatea va 
fi dată mereu atacanţilor, pentru 
a reduce numărul de autogolu‑
ri”, a adăugat Siegler.

D.C.P.

FIFA îi dă credit lui Crespo

Reîntâlnire 
cu Ghana

Selecţionerul Braziliei, Carlos 
Alberto Parreira, se va reîntâlni 
cu Ghana în optimile de finală 
ale turneului final. Această ţară 
nu este o necunoscută pen‑
tru tehnicianul brazilian, care 
a antrenat naţionala Ghanei la 
sfârşitul anilor ‘60. Parreira a 
participat la un acord de coo‑
perare între Ghana şi Brazilia, 
salariul său lunar în Africa fiind 

de 100 de dolari. Carlos Alberto 
Parreira a câştigat primul titlu de 
campion din carieră devenind 
campion al Ghanei, în 1967, cu 
Ashanti Kotoko de Kumasi, îna‑
inte de a conduce selecţionata 
ghaneză pe care a dus‑o în finala 
Cupei Africii pe Naţiuni din 1968. 
Parreira a părăsit Ghana în 1969.

D.C.P.

Elveţia ‑ Coreea de Sud 2‑0
Grupa G, Hanovra, 43.000 de 

spectatori. Au marcat: Senderos şi 
Frei.

Într‑un meci de care pe care, 
elveţienii au fost în permanen‑
ţă vioara întâi. Jucătorii din Ţara 
Cantoanelor au controlat me‑
ciul de la un capăt la celălalt şi 
au reuşit să se impună fără mari 
probleme. În plus, Elveţia este 
singura echipă care şi‑a câştigat 
seria din postură de outsider, dar 
şi unica formaţie care nu a primit 
niciun gol în primele trei meciuri. 
După câteva acţiuni interesante 
construite la scorul de 0‑1, core‑
enii şi‑au pierdut total încrede‑
rea în forţele proprii şi în repriza 
secundă au evoluat ca o echipă 
resemnată. 

Togo ‑ Franţa 0‑2
Grupa G, Koln, 45.000 de spec‑

tatori. Au marcat: Vieira şi Henry.
Cu doar două puncte după 

două meciuri (şi locul III în gru‑
pă), francezii aveau nevoie de o 
victorie ‑ la două goluri ‑ pentru a 
fi siguri că vor accede în faza op‑
timilor. Şi cum “cocoşii” se aflau în 
mare criză de formă (nicio victo‑
rie la Mondiale de opt ani!) nu era 
exclusă o mare surpriză. După o 
primă repriză chinuită, în mitanul 
al doilea elevii lui Domenech au 
găsit cheia deschiderii lacătu‑
lui togolez. Într‑un sfert de oră, 
francezii au rezolvat datele pro‑
blemei, prin două goluri reuşite. 
Ciudat este faptul că după 2‑0 
ambele echipe s‑au liniştit. Să 
fi fost vorba şi despre altceva la 
pauză?! În rest, să auzim de bine!

Ultimele confruntări din grupe

“Optimile” au debutat spectaculos
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Se pare că din ce în ce 
mai multe persoane ape-
lează la cei care susţin 
că au relaţii la Serviciul 
Paşapoarte, pentru a ob-
ţine documentul fără a 
mai merge direct la sursă. 
E greu de crezut că poţi 
obţine pentru cineva un 
paşaport în doar două 
zile, chiar dacă ai relaţii. 
Totuşi, G. Brăescu a reuşit 
să păcălească şapte per-
soane, folosind astfel de 
tertipuri. De la acestea a 
pretins şi încasat sume 
cuprinse între 100 şi 200 
de euro (de la fiecare per-
soană). G.B. susţinea că 
îl cunoaşte pe Dumitru 
Ghinea, funcţionar la ser-
viciul pentru Străini şi că 
le poate obţine păgubiţi-
lor documentele. În acest 
scop el i-a ajutat pe cei 
şapte să îşi completeze 
actele necesare şi i-a în-
drumat către ghişeul de 
la Paşapoarte, fără a le in-
dica o persoană anume. 
Trebuie precizat faptul 
că Ghinea şi Brăescu au 
declarat, în faţa instanţei, 
sub jurământ, că nu se 
cunosc. 

Inculpatul a recunos-
cut că a fost invitat la 
restaurant de una dintre 
păgubite, drept răsplată 
pentru ajutorul acordat, 
şi că a primit bani, dar 
nu pentru că a promis 
obţinerea paşapoartelor, 
ci pentru că i-a ajutat pe 
doritori să-şi comple-
teze actele. Trebuie să 
recunoaştem că această 
îndrumare a fost cam… 
scumpă!  Cei şapte şi-au 
depus singuri actele. S-
au ales doar  cu... aştep-
tarea documentelor. 

Nu e primul caz de 
acest gen, dar sperăm 
ca toţi cei interesaţi în 
obţinerea paşapoartelor 
să fie mai atenţi la cine 
apelează pentru... sfaturi  
şi  ajutor.  Brăescu  este 
cercetat în prezent pen-
tru trafic de influenţă şi 
riscă o pedeapsă destul 
de mare pentru fapta sa. 

Teodora Miron

Aşa cum am promis, revenim 
cu detalii cu privire la acţiunile  
specifice de audit şi control fi-
nanciar puse în operă în acest an 
de corpul de control al Camerei 
de Conturi Galaţi.

Un capitol important al acti-
vităţii din prima parte a acestui 
an l-a constituit, după cum ne-a 
informat domnul Constantin 
Afanase, directorul instituţiei, 
controlul conturilor de execuţie 
bugetară şi al bilanţului contabil 
pe anul 2005 în vederea descăr-
cării de gestiune.

Corpul de  control financiar 
al Camerei de Conturi Galaţi a 
descins în perioada la care ne 
referim la un număr de 15 en-
tităţi gălăţene: Penitenciarul, 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(A.J.O.F.M.), Tribunalul, Curtea 
de Apel, Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă, Unitatea 
Teritorială (Rezervele Statului) 
Barcea, Unitatea Militară 
1551, Unitatea Militară 1552, 
Prefectura, Comandamentul 
de Jandarmi Judeţean, Casa 
de Asigurări de Sănătate, Casa 
Corpului Didactic, Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci, Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, Spitalul 
de Pneumoftiziologie (T.B.C.) 
Galaţi.

La o parte dintre aceste  en-
tităţi au fost constatate unele 
abateri de la disciplina finan-
ciar-contabilă şi de gestionare a 
patrimoniului, nereguli care au 
şi fost eliminate în timpul şi ca 
urmare a verificărilor. Asta în-
seamnă că un astfel de control 
specializat îi ajută atât pe cei 
controlaţi, cât şi… bugetul statu-
lui. De ce? Pentru că, iată,  au fost 
constatate venituri suplimentare 

(prejudicii)  la bugetul public în  
valoare totală de 141.491 lei noi. 
Din această sumă, chiar în timpul 
controlului au fost recuperate 
49.795 lei noi.

Nu au scăpat de controalele 
Camerei de Conturi Galaţi nici 
partidele politice. Acestea au 
fost verificate cu privire la modul 
de respectare a prevederilor le-
gale privind finanţarea activităţii 
lor, constituirea şi cheltuirea fon-
durilor  în anul 2005.

Controalele au fost făcute 
la filialele judeţene  ale UDMR, 
Partidul Conservator, PRM, 
PSD,PD, PNL  şi  Alianţa „DA” 
(PNL-PD). În urma controalelor 
nu au fost constatate  abateri 
financiar-contabile sau nereguli 
faţă de prevederile legale. 

În aceeaşi perioadă scursă de 
la începutul anului au fost con-
trolate situaţia, evoluţia şi admi-

nistrarea patrimoniului public şi 
privat al statului şi al unităţilor 
administrativ-teritoriale. Astfel 
de acţiuni de verificare s-au de-
rulat la două regii autonome şi 
la o societate comercială a admi-
nistraţiei publice locale. În urma 
controalelor au fost descoperite 
deficienţe şi abateri financiare 
în valoare de 316.745 lei noi din 
care a fost recuperată suma de 
84.204 lei noi.

Mai mult decât atât, faptele 
care au condus la înregistrarea 
acestor prejudicii pot constitui 
infracţiuni, astfel încât dosarele 
cu actele de control  au fost tri-
mise Tribunalului Galaţi şi orga-
nelor de cercetare penală.

Unele nereguli au fost con-
statate, de pildă, în activitatea 
financiar-contabilă şi de gestio-
nare a patrimoniului SC Apaterm 
SA Galaţi. În ce au constat aces-

tea? În neclarificarea în totalita-
te şi în condiţiile legii a situaţiei 
patrimoniale ca urmare a diviză-
rii (desprinderii) a SC Apă Canal 
SA Galaţi şi a situaţiilor incerte a 
creanţelor entităţii ca urmare a 
furnizării energiei termice către 
persoanele fizice şi juridice din 
municipiul Galaţi. În consecinţă, 
directorul Direcţiei de Control 
Financiar Ulterior a Camerei de 
Conturi Galaţi a emis o decizie 
care cuprinde  măsuri de aplicat 
cu maximum de operativitate, 
urmând să se verifice, la terme-
nul stabilit, modul de îndeplinire 
a acestora.  

S.D.

Pentru luare 
de mită

Patru ani 
după gratii

Costică Apostu a fost 
condamnat de  judecătorii 
de la Curtea de Apel Galaţi 
la executarea unei pedep-
se privative de libertate 
de patru ani de închisoare, 
pentru săvârşirea infracţiu-
nii de luare de mită, prevă-
zută şi pedepsită de Codul 
penal.  Apostu, fost ofiţer 
la Serviciul de Evidenţă 
Informatizată a Persoanei 
Galaţi,  a fost trimis în ju-
decată întrucât a pretins 
şi primit în perioada iulie 
– decembrie 2002, direct şi 
indirect de la diferite per-
soane, sume de bani, în va-
lută, cuprinse între 150 do-
lari şi ajungând chiar până 
la 400 dolari, în scopul de 
a-şi îndeplini atribuţiile de 
serviciu. Ofiţerul pretindea 
aceşti bani pentru a primi, 
a întocmi şi a elibera în re-
gim de urgenţă paşapoarte 
turistice. Nemulţumit de 
pedeapsă Apostu a de-
clarat recurs. Ca urmare a 
recursului,  judecătorii de 
la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie au decis ca do-
sarul lui Costică Apostu să 
fie trimis spre rejudecare la 
Tribunalul Galaţi. 

Teodora Miron

Litigiu cu... zâmbete
Sfârşitul de săptămână a fost marcat, la Tribunalul Galaţi, de 17 

procese privind litigii de muncă. Ca de obicei, „grosul” este legat de 
Mittal Steel (opt dintre dosare), însă un caz ne-a atras în mod deo-
sebit atenţia. Este vorba de dosarul nr. 1503/2006, în care Asociaţia 
„Zâmbete de copii” e dată în judecată de o fostă salariată. Dacă şi 
zâmbetele de copii au ajuns subiect de litigiu de muncă...

Costel Crângan

O pleiadă de falimente...
Vineri, la Tribunalul Galaţi, 25 de falimente pe rol. Unul şi unul. Am 

descoperit, astfel, în lista celor care spun adio economiei de piaţă, un 
ziar, o televiziune, o fabrică de muştar, o firmă de pază şi protecţie, un 
service auto şi o mulţime de comercianţi. De toate pentru toţi, semn 
că nu există o activitate anume care să te ducă la faliment. Există 
doar manageri care falimentează firmele...

Costel Crângan

Statul, 
şi reclamant, 
şi pârât

Am trăit să o vedem şi 
pe asta: statul român se ju-
decă cu el însuşi! Procesul 
este pe rolul Curţii de Apel 
Galaţi (dosar nr. 1544/2006), 
contestator fiind statul, 
prin Ministerul Finanţelor, 
iar intimat... tot statul, prin 
Ministerul Muncii. Cauza 
este legată de plata unor 
despăgubiri către un gălă-
ţean, cele două ministere 
încercând să-şi paseze... 
motanul unul altuia.

Costel Crângan

Gălăţeanul Nicu D. a reuşit, în 
perioada decembrie 2002-aprilie 
2004 (când a fost reţinut de or-
ganele de cercetare penală), să 
producă un prejudiciu (dovedit) 
de aproape 3,3 miliarde de lei 
statului, printr-o serie de opera-
ţiuni ilicite, „inginerii financiare”, 
cum li se mai spune. El s-a pre-
zentat partenerilor de afaceri în 
calitate de administrator al unei 
firme private din Vaslui (SC N&D 
SRL), dar ulterior s-a dovedit că 
individul folosea la tranzacţii 
ştampile şi acte false.

Prima ţeapă
La data de 19 decembrie 2002, 

inculpatul a vândut cantitatea 
de 150 de tone de reziduu petro-
lier „tip A”, în valoare de 485 de 
milioane de lei, către o firmă din 

Constanţa. A emis chiar şi o fac-
tură pentru marfă, deşi amintitul 
document n-a fost înregistrat 
nicăieri. 

Interesant este că anchetato-
rii nu au putut stabili de unde are 
Nicu B. marfa, dar au presupus că 
ar putea fi furată. Cert este că fir-
ma constănţeană a plătit pe re-
ziduul petrolier suma de 450 mi-
lioane lei, deci un pic mai puţin 
decât valoarea facturată.

Potrivit rechizitoriului, incul-
patul nu a evidenţiat în actele 
contabile operaţiunile efectua-
te, dar prin expertiză contabilă 
s-a stabilit că venitul obţinut a 
fost de 407 milioane, TVA aferen-
tă (care trebuia virată la bugetul 
de stat) fiind de 77 milioane lei, 
iar impozitul pe venit datorat de 
şase milioane.

A doua ţeapă
În luna decembrie 2003 (ob-

servaţi că omul dădea loviturile 
numai înainte de sărbătorile de 
iarnă; probabil că strângea bani 
pentru pluguşor şi capră...), SC 
N&D SRL a încheiat un contract 
cu o firmă din Roman pentru a 
cumpăra o mare cantitate de 
ţeavă. Firma ieşeană a livrat că-
tre inculpat, în baza a 19 facturi 
fiscale, produse tubulare în va-
loare de peste 10 miliarde de lei, 
marfa fiind transportată la staţia 
CFR Fileşti, de unde a fost valori-
ficată către SC ADMET SA Galaţi. 
Venitul obţinut din vânzare a fost 
dublu: 20.034.912.691 lei.

Nici această operaţiune nu 
a fost înregistrată în acte de 
către inculpat, deşi societatea 

Lichidatorul Băncii Populare 
Române (BPR), firma Real-
Reorganizare Administrare, 
Lichidare SRL Bucureşti, a anun-
ţat că până la 15 iulie va mai plăti 
o tranşă de 7,5 la sută din imensa 
datorie pe care banca falimen-
tară o are faţă de deponenţi. 
Este vorba de o datorie totală de 
608.738.118.642 de lei, din care 
până în prezent s-a reuşit retur-
narea doar a aproximativ 19 la 
sută, respectiv, un pic peste 112 
miliarde de lei. Interesant este 
că deponenţilor li s-a oprit 22 la 
sută din sumă ca impozite şi taxe 
către stat, deci în buzunare le-au 
intrat efectiv doar 89,5 miliarde. 
Că – de! – statul e stat şi ia şi de 
pe viu, şi de pe mort, şi de la bo-
gat, şi de la sărac...

Statul şi-a recuperat tot
După declanşarea falimen-

tului băncii, în anul 2001, statul 
român – prin AVAS, ANAF, Casa 
de Asigurări de Sănătate şi Casa 
de Pensii – a reuşit să recupere-
ze întreaga sumă pe care o avea 
de încasat de la BPR, beneficiind 
de statutul de creditor privile-
giat. Suma primită de stat este 
de aproape 25 de miliarde de lei 
vechi.

În schimb, cei 29.266 de de-
ponenţi (cei care au făcut decla-
raţii de creanţă până la terme-
nul-limită din martie 2002) au 
rămas să aştepte recuperarea 
creditelor neperformante, în 
urma soluţionării celor aproape 
1700 de procese declanşate de 
lichidator împotriva beneficia-
rilor de credite neperformante. 
O aşteptare grea. Aproape za-
darnică. Administratorul firmei 
de lichidare a anunţat recent 

că doar în jurul a 30 la sută din 
suma datorată deponenţilor va 
putea fi recuperată în final, ceea 
ce înseamnă că păgubiţii ar mai 
putea primi în lunile următoare 
circa 11 la sută din ce au avut în 
cont (dat fiind că li s-a plătit deja 
19 la sută din sumă, în mai multe 
tranşe).

45 de miliarde 
pentru păgubiţi

Încă nu se cunoaşte distribui-
torul celor 7,5 procente - adică 
45 de miliarde de lei vechi, ce 
vor fi plătiţi păgubiţilor în aceas-
tă vară -, dar se pare că acesta 
va fi tot Bancpost, care a mai 
mijlocit în 2003 şi 2004 alte trei 
tranşe de plată către foştii depo-
nenţi ai Băncii Populare Române. 
„Distribuţia banilor către păgu-
biţi s-a făcut în temeiul unei con-
venţii între executor şi Bancpost, 
în baza unor acte adiţionale 
aferente fiecărei plăţi. În mo-
mentul de faţă, nu există niciun 
act adiţional nou“, afirmă însă 
oficialii Bancpost. Lucru confir-
mat şi de firma de lichidare, care 
spune totuşi că se va întocmi 
cât de curând un astfel de act. 
Partea proastă este că în afara 
celor 45 de miliarde amintite 
mai sunt slabe speranţe să se 
mai adune ceva. Din cele 1700 
de procese împotriva debitori-
lor (multe dintre ele finalizate 
cu constatarea... insolvabilităţii 
datornicilor), mai sunt acum pe 
rol doar două, aferente valorifi-
cării unor titluri de participare 
aflate în portofoliile de investiţii 
ale unor societăţi de valori mo-
biliare. Însă recuperarea contra-
valorii acestora depinde în mare 
măsură de evoluţia pieţei de ca-

pital - ai cărei indici se află acum 
în scădere... 

Praful de pe tobă...
Faptul că deponenţii vor recu-

pera, în final, 30 la sută din suma 
avută în cont este oarecum iluzo-
riu. Spunem acest lucru pentru 
că între timp inflaţia a „muşcat” 
sănătos din moneda naţională, 
astfel încât deponenţii  BPR nu 
pierd numai 70 la sută din ce bani 
au avut, ci undeva pe la 85 la sută. 
Dacă adunăm şi ce le-a luat sta-
tul, rămâne praful de pe tobă... 
Dacă în mai 2001 moneda euro 
era cotată în jurul a 25.000 de 
lei, astăzi ea este mai scumpă cu 
aproximativ 40 la sută, în termeni 
nominali. Puterea de cumpărare 
a banilor depuşi înainte de 2002 
a scăzut însă cu mai mult de ju-
mătate (în termeni reali), dacă se 
ia în calcul şi inflaţia (creşterea 
preţurilor de consum). 

Dincolo însă de aceste con-
siderente de ordin economic, 
deponenţii se plâng şi de lipsa 
de comunicare cu firma de lichi-

dare. În ultima vreme am primit 
mai multe semnale de la cititorii 
„Vieţii libere”, care ne atrag aten-
ţia că începând din aprilie nu mai 
răspunde nimeni la numerele de 
telefon ştiute ca fiind ale lichida-
torului (311.22.04, 312.23.90) şi că 
sediul s-a mutat nu se ştie unde. 
Poate  află cineva unde e sediul 
actual, pentru a-l comunica tutu-
ror prin intermediul ziarului...

Afacerile BPR, 
cercetate penal

Deşi nu mai are mare relevan-
ţă pentru cei care şi-au pierdut la 
BPR economiile de-o viaţă, tre-
buie să vă spunem că afacerile 
păguboase ale băncii fac obiec-
tul mai multor dosare penale.

Este cercetată de procurori 
modalitatea prin care s-au acor-
dat, cu viza preşedintelui BPR, 
Ion Emil Botea, mai multe cre-
dite neperformante în valoare 
de peste un miliard de lei fieca-
re. Ba chiar, potrivit Direcţiei de 
Cercetări Penale din IGP, Botea 
şi-a dat singur un credit de opt 

miliarde de lei, pe care l-a retur-
nat după trei ani şi pentru care 
nu a plătit niciun leu dobândă.

Un alt cap de acuzare este 
relaţia dubioasă dintre Botea şi 
compania “Viva Romania” SA, 
care a beneficiat de mai multe 
credite, însumând peste 21 de 
miliarde de lei, credite care nu 
au fost returnate niciodată.

În fine, cum spuneam, faptul 
că fostul preşedinte Botea va da 
socoteală pentru aceste fapte nu 
înseamnă că banii se vor întoarce 
în buzunarele deponenţilor...

Cam aceasta este, în linii mari, 
situaţia la zi a Băncii Populare 
Române. Aproape 30.000 de oa-
meni, printre care şi 900 de gă-
lăţeni, au rămas, dintr-un „foc”, 
fără economiile de-o viaţă. Trist 
este că încă nu se ştie cine a „pă-
pat” circa 300 de miliarde de lei 
din banii BPR. Sau, poate, ca şi în 
cazul jocurilor de întrajutorare, 
nu se doreşte să se ştie...

Costel Crângan

Sfaturi 
şi îndrumări...
scumpe

Din instanţă
Realităţile tranziţiei

Drama păgubiţilor BPR
[ Până acum s-a plătit doar 19 la sută din cele 600 de miliarde datorate 

deponenţilor, iar şansele să se mai adune ceva sunt minuscule [ Până la 15 iulie 
se mai dă 7,5 la sută din sumă, apoi, prin septembrie-octombrie, încă 3,5 la sută, 

după care paguba rămâne pagubă...

Controalele Camerei de Conturi 

Bune şi pentru buget, şi pentru cei vizaţi

Din dosarele justiţiei Inginerii financiare cu final după gratii
[ Un gălăţean obişnuia să ţepuiască statul comercializând, fără acte, marfă de miliarde 

[ S-a ales cu 11 ani de închisoare, câte unul pentru fiecare 300 de milioane furate
ADMET a achitat suma factura-
tă. Expertiza financiară a stabilit 
că Nicu B. a obţinut un profit de 
8.418.030.347 lei şi datora statu-
lui 1.577.344.591 lei (ca impozit 
pe profit) plus 1.599.425.804 lei 
(TVA).

De remarcat că inculpatul nu 
a plătit furnizorului de la Roman 
decât patru miliarde de lei, solici-
tând o reeşalonare pentru restul  
sumei. Apoi a scos disponibilul 
din bancă, iar banii au... dispă-
rut. Desigur, nu au dispărut de la 
sine, ci au fost scoşi de inculpat 
şi duşi doar el ştie unde. Vorba 
ceea: un „mizilic” de 15 miliarde 
de lei.

300 de milioane anul 
de puşcărie

În aprilie 2004, Nicu B. a fost 
reţinut, iar împotriva lui s-a por-

nit cercetarea penală pentru 
evaziune fiscală şi înşelăciune.

În urma cercetărilor, s-a stabi-
lit că el a prejudiciat bugetul de 
stat cu aproape 3,3 miliarde de 
lei, la care se adaugă pagubele 
produse unor firme private (câ-
teva miliarde, acolo...).

Judecătorii s-au dovedit, după 
doi ani de procese, neiertători cu 
escrocul, care a fost condamnat 
la 11 ani de închisoare. Câte unul 
pentru fiecare 300 de milioane 
de lei furate de la stat. În plus, el 
a fost obligat să-şi achite toate 
datoriile (dacă o avea cu ce...), iar 
patru ani i s-au interzis drepturile 
civile.

Sentinţa a rămas definitivă şi 
irevocabilă.

Costel Crângan

Foto 
de arhivă
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Sâmbătă, ora 10. În faţa 
Teatrului Dramatic din Galaţi 
atmosfera este toridă, iar sutele 
de tineri adunaţi aşteaptă cu‑
minţi să fie înscrişi la preselecţie. 
Din mulţime răzbat şoapte emo‑
ţionate: “Cum să dansez în faţa 
lui Edi de la ˝Teo˝?! Ce dans ştie 
omul ăsta…”. 

Şi nimeni nu bănuia ce nebu‑
nie se va dezlănţui… 
Dansând… în soare!

Cine şi‑ar fi imaginat? Venirea 
lui Ionuţ Iftimoaie a umplut la ma‑
xim boxele din faţa Dramaticului 
de ritmurile “Macarenei” şi sufle‑
tele admiratoarelor de patos. 
Alături de Ionuţ şi aproape su‑
focat de fanii înarmaţi cu apa‑
rate foto, Edi Stancu, coregraful 
emisiunii “Teo”, reuşeşte să hip‑
notizeze sute de gălăţeni care se 
aranjează ca la o comandă ma‑
gică şi execută în sincron o ma‑
carenă cum n‑a mai văzut oraşul 
de la Dunăre. Priveliştea a sute 
de  braţe  unduindu‑se  în ace‑
laşi ritm, minute în şir, şi a feţelor 
radiind de fericire, reuşeşte să-i 
emoţioneze până la lacrimi pe 
trecătorii care uită să mai înain‑
teze pe stradă. După latino, vals: 
“N‑am mai văzut în viaţa mea 
aşa ceva!”, îmi spune gâtuită de 
fericire Dorina, 37 de ani, după 

ce se lasă purtată, suplu, în bra‑
ţele lui Edi.

“Visul de a‑i cumpăra mamei 
mele o casă m‑a adus aici. Este 
singură, bolnavă şi nu mă are 
decât pe mine. Oricum aş dansa, 
simt că trebuie să încerc”, explică  
Mariana G., de 19 ani şi‑şi strânge 
concentrată balerinii pe picior.
Un juriu incendiar

Iar visele a peste 300 (!!!) de 
gălăţeni au dansat până la 12 
noaptea, timp în care Cristinei 

Rus i s‑a cântat “La mulţi ani”, ju‑
riul n‑a stat o clipă locului – Edi 
a dansat cu pampoanele majo‑
retelor, Iftimoaie a improvizat 
pe salsa, iar Mihai Petre le‑a dat 
lecţii de expresie concurenţilor. 
Dialogul şi glumele permanente 
au făcut să dispară orice urmă de 
crispare, ansamblurile şi concu‑
renţii individuali prinzându‑se 
la modul cel mai natural în dans 
cu vedetele pe care le văzuseră 
doar la televizor.

“E din ce în ce mai dificil pen‑

tru noi, cei din juriu, dar şi din 
ce în ce mai spectaculos. Vin oa
meni foarte bine pregătiţi şi cu 
vise emoţionante. E o experienţă 
de neuitat – lumea parcă trăieşte 
prin dans şi din dans. Este mi‑
nunat”, a mărturist Edi, încântat 
de atmosfera făcută de gălăţeni. 
Cine ştie? Unul sau chiar mai 
mulţi dintre cei prezenţi ar putea 
ajunge vedetă Pro TV. Nu‑i puţin 
lucru!

Elena Parapiru

Pro Tv încinge Galaţiul:

Spectacol total 
la ”Dansez pentru tine”

[ În stilul consacrat - energic, spontan şi liber - echipa Pro a transformat sâmbătă preselecţia pentru emisiunea 
”Dansez pentru tine” într‑un show care a vrăjit sute de gălăţeni[ Galaţiul bate Braşovul (prima ”staţie” a caravanei 

”Dansez…”) la numărul de participanţi – peste 300!!![ Invitat special al juriului, Ionuţ Iftimoaie a făcut senzaţie printre sutele 
de admiratoare înfocate – deşi nerefăcut complet după operaţia la mână, campionul de K1 a dat sute de autografe

Misiuni ONU de menţine a păcii
Naţiunile Unite desfăşoară în prezent 15 misiuni de menţinere a păcii, cu aproape 

75.000 de militari şi 12.000 de civili. Cea mai amplă dintre acestea este cea din Congo, 
cu 17.000 de militari, urmată de Liberia, cu 15.800 şi sudul Sudanului, cu circa 9.300. 
Costurile înregistrate în ultimul an fiscal, încheiat în iunie, au fost de 4,9 miliarde de 
dolari.

Mediafax/Z.M.

Protocol pentru protejarea drepturilor de autor
Mai multe instituţii ale statului - printre care Parchetul instanţei supreme, Poliţia 

Română, câteva ministere şi Vama - vor semna, astăzi, cu o serie de organizaţii din 
domneiul artistic un protocol privind măsuri pentru recunoaşterea şi protejarea drep‑
turilor de proprietate intelectuală.

Mediafax/Z.M.
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Oferte de
Serviciu

S.C. INSTALTERM PROIECT S.R.L.,
 

distribuitor autorizat JUNKERS 
 

 
angajeaz , pentru departamentul de echipamente i utilaje termice:

Tehnician SERVICE 

Inginer SERVICE 

 

CV-urile se primesc pe fax: 0236 310195 sau pe e-mail: 
office@instalterm.ro. 

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

			 

Grupul de firme APAN - PRISMA
Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN

În cadrul dezvoltării activităţii sale,
îşi construieşte echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi

ANGAJEAZĂ
1. Consilier Comercial Vânzări Auto

Condiţii:
	 - experienţă în vânzări
	 - studii superioare
	 - cunoaşterea unei limbi străine
	 - cunoştinţe solide de operare PC
	 - permis auto categ. B
	 - stagiul militar satisfăcut
Cerinţe generale complementare:
	 - abilităţi de comunicare
	 - spirit de echipă
	 - dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
	 - pachet salarial atractiv
	 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
	 - oportunităţi de training.

2. Vopsitor auto

Cerinţe: 
	 - experienţă în domeniu
	 - spirit de echipă
	 - dinamism, corectitudine, seriozitate.

CV-urile se vor primi la fax: 0239/613639; e-mail: marketing@apan.ro sau 
se pot depune la sediul firmei din DJ 221A, km 4. Se va specifica postul 
pentru care s-a aplicat.

Biaggi Com S.R.L. Brăila
„Harley Com”

Angajează
Inginer tehnolog

pentru secţie de patiserie-cofetărie
Cerinţe: 	 - experienţă minim 5 ani,
		  - abilitate în comunicare.

Se oferă salariu foarte atractiv.
Posibilităţi de promovare.

Relaţii şi CV la tel./fax: 0239/612929 şi 0339/401261.

 
 
 
 
 

 Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 800322, Galati , Romania  
E-Mail: sales@transpec.ro  /   www.transpec.ro 

 
            
 
 
S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Gala i angajeaz : mecanici ma ini i utilaje folosite în 

construc ii, pentru exploatare i între inere (înc rc tor tip Fadroma, buldoexcavatoare, 

excavatoare pe pneuri). 

Condi ii de angajare: minim 5 ani experien  i calificare în domeniu. 

Salarii negociabile i bonuri de mas . 

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial Tiglina 1 (lâng  Restaurant 
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Excluding Design 
 

S.C. „TRANS‑P.E.C.” S.A. Galaţi angajează: 
mecanici maşini şi utilaje folosite în construcţii, pentru exploa-
tare şi întreţinere (încărcător tip Fadroma, buldoexcavatoare, 
excavatoare pe pneuri).
Condiţii de angajare: 
	‑  minim 5 ani experienţă şi calificare în domeniu.
Salarii negociabile şi bonuri de masă.

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial 
Ţiglina 1 (lângă Restaurantul Indian). 

Relaţii la nr. de telefon: 41.20.52 între orele 9.00 – 13.00.

S.C. CCC BLUE TELECOM 
S.A

ANGAJEAZĂ

- operatori (instalatori) reţea internet şi cablu 
TV.
Relaţii la telefon. 416104, fax 411042. 

lAngajez tâmplar cu experienţă 
în prelucrare PAL. Tel. 0723844408, 
0743877789.
lAngajăm paznici pentru punct 
de lucru, sat Traianu, comuna 
Braniştea, persoane serioase. 
Telefon 0744390274. 
lSocietate angajează lucrători ame-
najări interioare, zidari, rigipsari, faian-
ţari, necalificaţi. 311441. (0827280)
lAplast România angajează direc-
tor tehnic şi consilieri show-room 
tâmplărie PVC. 0744395665, 311441. 
(0827281)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelente, 
salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)
######
ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă re-
duceri considerabile pentru şcolari-
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
CE, D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Telefon 462649 
sau 0721734761. (05/06/BC/3)

######
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de Şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 
menţine taxa şcolarizare + combus-
tibil  380 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0827268)
lRestaurant Hazard angajează bar-
man şi ospătăriţe, cu experienţă. 
Relaţii zilnic orele 12,00, str. Brăilei bl. 
A5-A6. (0827021)
lAngajăm şoferi taxi, cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah sau la 
tel. 944. (0826417)
lMonte Cristo Cafe angajează barma-
ni şi ospătari. Tel. 0729012837, 313420. 
(005228)
lAngajăm traducător de limba 
rusă. Vladimir 0748920255, Olga 
0747362886. (006760)
lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani, maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0826762)
lAngajez designer mobilier cu 
experienţă.      Se   oferă    salariu 
atractiv. 0744781484,        472685. 
mobisud@yahoo.com. (0827112)
lSC Wansat angajează LCN şi sud-
ori CO2, competenţi, salarii motivan-
te (pe merite). Telefon 0740317764. 
(0826813)
lAngajăm pentru amenajări interioa-
re şi absolvenţi. 0744666741. (005707)
lSC angajează furnalist pentru MTFB. 
Telefon 0729155800. (005697)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0827115)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori etc. şi muncito-
ri necalificaţi construcţii. Telefon 
0740133371. (0826953)
lAngajăm contabil cu experienţă 
pentru evidenţă primară. 0788095965. 
(007019)
lSocietate comercială angajează 
zidari, zugravi, faianţari, montatori 
ghips. Tel. 0722511472, 0741683942. 
(005768)
lCasă de amanet angajează personal. 
Tel. 416772. (0826958)
lAngajez ospătăriţe. Rel. la tel. 
313013. (0826970)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin carne. Tel. 468015, 
0745609138. (007190)
lCaut femeie pentru gătit mâncare 
şi menaj în casă (vilă), să fie discre-
tă, serioasă, inventivă. Relaţii la tel. 
0747403369. (6/06/ext. 133m)
lCaut o persoană pentru îngrijit 
curte (vilă). Relaţii la tel. 0747403369. 
(6/06/ext. 133m)
lAngajez farmacist şi asistent farma-
cie pentru oraşul Măcin, salariu atrac-
tiv. Relaţii tel. 0722231431. (007129)

lSC angajează personal calificat: 2 
legători sarcină autorizaţi, muncito-
ri Abkant (tablă cutată), paznici, cu 
domiciliul stabil în municipiul Galaţi. 
Relaţii la tel. 833088, 0721708794. 
(0827001)
lAngajez zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (007153)
lAngajez faianţar, rigipsar, necalifica-
ţi. 491879, 0740019962.(005917)
lSC angajează contabil autorizat cu 
experienţă. CV-urile se vor depune la 
birourile societăţii din str. H. Coandă, 
în incinta SC Comat, corpul 2, bi-
rou Transporturi Profix. Relaţii la tel. 
467066. (6.06CS04)
lRecrutăm translatori rusă-româ-
nă-rusă. Tel. 0747376865, dl Leonid. 
(005884)
lFirmă străină caută persoane 
serioase pentru Departament de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0826985)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (0826989)
lAngajez: rectificator, lăcătuş confec-
ţii metalice, sudor, frezor, strungar, in-
stalator termic şi sanitar, pizzar, opera-
tor jocuri. Asigurăm cazare şi condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 0788521690, 
0788521688, 0788526349. (6/06/ext. 
140m)
lSocietate comercială angajează 
personal calificat: placatori rigips, 
zugravi, zidari, faianţari. 0744177571, 
499814. (0826997)
lAngajez operatoare videochat, sala-
rii atractive, 500-1000 E. 0746563870. 
(005931)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin mixt. 0743960059, 
0744559216. (0827020)
lAngajez vânzătoare supermarket, 
Domnească 212, după ora 13,00. 
(005943)
lAngajăm frizeriţe, coafeze, barmani-
ţe. 320427. (005941)
lAngajăm confecţioner şi mon-
tator tâmplărie PVC şi Al. Relaţii la 
0744620477, 312701. (0827065)
lAngajăm modelatoare covrigi. Tel. 
311678, 0744399671. (007287)
lAngajăm parchetari, muncitor pen-
tru acoperişuri tip şarpante (ţiglă 
metalică. 498615, 0748249810. (6/06/
BC/31)
lSocietate construcţii angajează ti-
nichigiu construcţii, necalificaţi, dul-
gher, tâmplar. Relaţii str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (0827034)

lSC angajează electricieni acţionări 
AMC şi PRAM, sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi mecanici, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (0827044)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează: sudori, lăcătuşi, maşinist 
pod rulant. Relaţii la tel. 0336401717. 
(0827082)
lSC Ital Project Consulting SRL anga-
jează arhitect (absolvent recent), in-
giner constructor (recent absolvent). 
Rel. la 0742536306. (007319)
lSC angajează operator transport şi 
şoferi profesionişti (TIR) cu experien-
ţă. CV-urile se vor depune la birourile 
societăţii din str. H. Coandă în incinta 
SC Comat, corpul 2, Birou Transporturi 
Profix. Relaţii la tel. 467066. (06/06C-
S04)
lGrădiniţa particulară Iulica, str. 
Smârdan nr. 54A, organizează concurs 
pentru ocuparea unui post de educa-
toare, în data de 29 iunie, ora 10,00. 
Relaţii la tel. 0729036354. 
lBar The Office angajează ospătă-
riţe şi barmani cu experienţă. Relaţii 
0746707482. (0827087)
lPersoană fizică caut firmă construc-
ţie casă la roşu. Telefon 0723143995. 
(006045)
lAngajăm calificaţi-necalificaţi 
amenajări interioare, construcţii. 
0726835985. (007325)
lAsociaţia Donaris organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: fo-
chist, macaragiu, stivuitorist, sudor, 
liftier, laborant şi zidar. Tel. 490526, 
0723325607, 0741324619. (2360154)
lAngajez zidari, zugravi cu experien-
ţă, salarizare deosebită şi necalificaţi. 
422397, 0743583844. (007344)
lSC angajează personal policalificat 
pentru producţie. Tel. 0336104624, 
orele 10,00-18,00. (0827091)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Tel. 478175, 
0722794349, 0729007022. (007407)
lAngajăm lăcătuş constructor naval 
şi sudor autogent pentru operaţiuni 
de debitări, degrosări şi prelucrări 
cu flacără oxigaz. Tel. 0743135712, 
307676. (0827307)
lAngajăm croitorese. Rel I.C.Frimu, bl. 
C15, parter, vizavi de salonul Cleopatra. 
Tel. 0742086013, 0723254267. (007412)
lSocietate comercială angajează ope-
rator calculator, cunoştinţe Gestpro. 
Tel./fax 410349. (006104)
lRestaurantul pizzerie Vip angajea-
ză ospătari. Preselecţia va avea loc 
marţi, 27.06.2006, ora 11,00, în incinta 
cinematografului Ţiglina. Relaţii la tel. 
492301. (0827312)

lSC confecţii textile angajează con-
fecţioneri maşinişti (surfil). Relaţii tel. 
472933, 0721487621. (0827256)
lSocietate comercială angajează 
şoferi profesionişti cu o vechime în 
muncă de 10 ani. Tel. 0744766913, în-
tre orele 10,00-18,00. (0827314)
lRecrutăm translatori rusă-rămâ-
nă-rusă. Contacte la tel. 0748811563. 
(007424)
lAngajez lucrători comerciali (băieţi 
şi fete), posesori permis auto, categ. 
B. CV-urile la magazinul Jeansshop. 
Telefon 499924. (6/06/CS/33)
lSC Sârme şi cabluri SA Hârşova, 
jud. Constanţa, angajează de urgen-
ţă director comercial, agenţi vân-
zări, inginer electronică industrială 
(Automatică). Cei care au fost la in-
terviu dorim să ne contacteze pen-
tru relaţii suplimentare. Relaţii la tel. 
0241870592. (6/06/ext. 106m)
lStudio videochat erotic, legal, 
caută colaboratoare, indiferent 
vârstă, aspect fizic, sediu central, 
500-1.000 USD, lunar. Seriozitate. 
0746498481. (007432)
lDoriţi să munciţi în Cipru, UAE sau 
Marea Britanie având contract de 
muncă? Vă aşteptăm în Galaţi, str. Sf. 
Spiridon nr. 4, corp A, et. 1 (vizavi de 
Potcoava de Aur). Selecţionăm perso-
nal calificat şi necalificat. Informaţii la 
tel. 432339, 0727256770. (0827069)
lOFERTA LUNII. Contracte de mun-
că în Dubai, cu salariul de 800-1.000 
USD. Plecări urgente, fără costuri, în 
domeniul hotelier. Tel. 0727256770, 
432339. (0827255)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
0745328494, 448219. (0827264)
lAngajez barmaniţă şi vânzător(oare), 
staţie Peco. 0720422895, 0743488702. 
(006149)
lSC Ginavidor SRL Galaţi angajea-
ză, în condiţii avantajoase, muncitori 
manipulanţi. relaţii la sediul societăţii 
de pe str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci) în zilele de 26-27.06.2006, 
după ora 14,00. (0827271)
lAngajăm sudori şi maistru principal 
pentru Platforma SIDEX. Relaţii la tel. 
473776. (0827327)
lAngajez barmani, ospătari şi mun-
citoare piaţa Basarabiei (Bădălan). 
Relaţii terasa verde. (007476)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Seriozitate. Relaţii la tel. 
499211 sau 0788600308. (0827277)
lAngajez zidari-tencuitori, faianţari, 
fierari-betonişti cu experienţă. Telefon 
0748381238. (0827332)
lAngajez frizeriţă şi coafeză, sala-
riu atractiv. 0747699477. (006167)

lAngajez muncitori construcţii, 
convenabil. 0747438971. (006167)
lCoafor Alt Ego angajează manichiu-
ristă, pedichiuristă. Rog seriozitate. 
Telefon 0747777609. (007484)
lSC angajează conductor auto, 
deţinător de permis categ. D, şi 
atestat transport persoane pentru 
cursă convenţie. Se cer cunoştinţe 
de mecanică auto. Rel. tel. 406210, 
CV fax 406207. (0827273)
lSC Sheriff Alert angajează agenţi 
pază pentru noi obiective. Relaţii la tel. 
0788163951, 0740159069. (0827272)
lDem Media – producţie publi-
citară angajează ajutor operator 
echipamente CorelDraw – 200 euro; 
lucrători producţie publicitară exp. 
min. 6 luni în producţie publicitară 
(decorare montaj) – 200 euro; lucr. 
amenajări int. - placare şi finisaje 
gips carton - 200 euro; lăcătuş con-
fecţii metalice 2 posturi – 200 euro; 
ucenic - abilităţi practice/montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier – 150 
euro. Relaţii la tel. 499330, Magazinul 
de Reclame, Micro 20, bl. A13B, parter. 
(6/06/CS/56)

SOCIETATE DE PRODUCŢIE 
CONFECŢII TEXTILE ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI PENTRU OPERAŢIUNI 
AUXILIARE, CĂLCAT ŞI 
CONFECŢIONERI – ASAMBLATORI 
ARTICOLE TEXTILE. Se oferă: sa-
larizare motivantă + tiche-
te de masă, cursă CONVENŢIE 
GRATUITĂ, CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. ÎNSCRIERILE SE 
FAC LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
Falezei nr. 1 (lângă trecere 
Bac). (6/06/CS/57)

lCab. Med. medicină de familie anga-
jează asistent med. generalist. Relaţii 
tel. 0722246967. (006196)
lSC Pangrand SRL angajează cocă-
tor, ing. tehnolog (panificaţie). Tel. 
344016, 0746163692. (06214)
lAngajez urgent secretară minim 
studii medii. Ofer condiţii avantajoase 
de lucru. 492555. (006205)
lFirma Neacşu angajează econo-
mist cunoscător Light, bucătari, 
pizzari şi ospătari. Interviul zilnic, 
la sediul firmei, orele 8,00-16,00.
lFirmă de curăţenie angajează, cu 
carte de muncă, personal pentru 
meseriile de menajeră şi îngrijitor 
clădiri. Solicităm seriozitate, dispo-
nibilitate la program flexibil. Relaţii 
la tel. 497059 sau 0726262676. 
(6/06/CS/54)

lAsociaţie proprietari angajăm con-
tabil cu atestat. 458050. (006221)
lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia, Spania. Se asigură caza-
re, salariu 900-1700 E. Tel. 0213260353, 
0748843754, 0729663069, orele 9,00-
16,00. (007524)
lAngajez absolvent facultate de tu-
rism. CV-urile se depun în Ţiglina, bl. 
A3, ap. 23, vineri, 23.06.2006, orele 
9,00-14,00. (6/06/cs/06)
lAngajez secretară şi agenţi imobi-
liari. Tel. 473414, 0722635146. (6/06/
BC/15)
lSC angajează inginer constructor. 
Alte informaţii se obţin la tel. 460519. 
CV se vor trimite la fax nr. 460519, ur-
mând a fi convocaţi pentru interviu. 
(6/06/ext. 155m)
lAngajez vânzători pentru maga-
zin mobilă, ofer salariu motivant, 
carte muncă, posibilităţi afirmare. 
Telefon 0788095965.(0827310)
######

Tango SRC SRL angajează manipu-
lanţi deşeuri fier vechi, hârtie, plas-
tic. Se cer seriozitate şi constituţie 
robustă. Se oferă angajare pe durată 
nelimitată, salariul de 5,5 mil. Relaţii 
la tel. 312061 sau la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Stelei nr. 44. (6/06/
CS/08)

######
######

Tango SRC SRL angajează lăcătuşi 
pentru confecţii metalice. Se oferă 
stabilitate şi seriozitate, salariul în 
primele 2 luni de 5,5 mil. Relaţii la 
tel. 312061 sau la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Stelei nr. 44. (6/06/CS/08)

######
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează 
bucătari şi ospătăriţe. Interviul zilnic 
la ora 13,00. (6/06/GC/50)
###

GRATUIT, LA Şcoala de Şoferi 
Star EXERSARE PE SIMULATOR 
AUTO ŞI SUPORT CURS TEORETIC. 
Reducere cu 30% a taxelor pe du-
rata verii. Pentru elevi şi studen-
ţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (6/06/
MR/01)

###

lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. 0745622927. (0393135)
lAngajăm vopsitori industriali, 
polizator şi muncitori necalificaţi, 
cu carte de muncă. Relaţii la tel. 
322800, 0747350194. (0826418)

lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice. Relaţii la tel. 
493560. (0826994)
lAngajăm secretară şi agenţi imobi-
liari. Telefon 0742005072. (0827079)
lAngajăm faianţari, zugravi, munci-
tori necalificaţi. Telefon 0742005072. 
(0827079)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (6/06CS/06)
lSC angajează sudor electric, auto-
gen şi lăcătuşi cu carte de muncă, 
salariu atractiv. Inf. la tel. 0744481897, 
0744175366, 478891, după ora 18,00. 
(0827251)
lIrish Pub angajează animatoare 
cu experienţă. Interviul, zilnic, la ora 
13,00. (6/06/GC/50)
lAngajăm personal spălătorie 
auto. Relaţii G. Coşbuc nr. 113. 
(0826927)
lPersoane pentru menaj, îngriji-
re bătrâni şi restaurant Italia. Tel. 
0727517601, 00393891185319. 
(006489)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (005130)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (6/06/CS/06)

###
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (0826702)
###

Mondo Umano selectează 40 mun-
citori şi muncitoare pentru Spania, 
căpşuni, 1000 E pe lună, transport, 
masă şi cazare gratuite, taxă eva-
luare 35 RON, fără comision în ţară 
sau la destinaţie. Telefon 414044. 
(005845)

###
lSocietate de construcţii angajează 
zidari, dulgheri, fierari betonişti. Tel. 
0748878673, 0727143065. (0827320)
lSocietate comercială angajează fa-
ianţari şi lucrători ghips-carton, expe-
rienţă profesională. Telefon 436370. 
(007464)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Micro 39B. Telefon 
0745587891. (005740)
lVând garsonieră Micro 39B. Tel. 
0745700585. (005741)

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (007050)

###
lVând garsonieră superîmbunătă-
ţită Ţiglina 1, bl. A2. Tel. 0741509283, 
0748954268. (007354)
lGars. Micro 40, bl. A1, sc. 2, et. 1, ap. 
52, îmbun. curat, 430.000 RON nego-
ciabil. Telefon 0746043510. (006144)
lGarsonieră Ţiglina 1, et. 10, liberă, 
490 mil. Telefon 0745648843. (6/06P-
C06)
lVând garsonieră Micro 40, et. 1. Tel. 
0740471342. (007521)

Vând apartament 1 cameră cu başcă, 
Mazepa, stradal, deosebit, an con-
strucţie 2000, 37.000 E. Tel. 321779. 
(007294)

####

l1 cameră spaţioasă, 85.000 RON. 
435572, 0746752548. (007430)
l76.000 RON, mobilat, et. 1, bloc mixt, 
Port. 0749062808. (6/06MR06)
l57.500 RON garsonieră Ţiglina. Tel. 
0788219862. (6/06MR06)
l1 cameră BR-uri, et. 2, termopan, aer 
condiţionat, mobilat nou, 1,100 mld. 
432258, 0748848320. (06191)
lVând o cameră I.C. Frimu  îmbu-
nătăţită, et. 3. 432872, 0742079208. 
(006002)
l1 cameră Micro 18, parter, 36 mp. 
0740492621. (6/06PC15)
l1 cameră Micro 17, 34 mp, 85 mii 
RON. 0740492621. (6/06PC15)
l1 cameră Micro 20, A-uri, 85 mii RON. 
0740492621. (6/06PC15)
lVând 1 cam. Micro 20, et. interme-
diar, 700 mil. Tel. 311330. (6/06PC03)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)
lVând 2 cam. central, îmbunătăţiri re-
cente, 130.000 RON. Tel. 0727782557. 
(006499)
lAp. 2 camere Mazepa 1, par-
ter, 2 balcoane, toate dotările, 
zona Complex Ancora, posibili-
tăţi birouri sau cabinet medical. 
Tel. 0724306945, 0728899100. 
(006686)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Micro 20, et. 3, cu 
multiple îmbunătăţiri, 115.000 RON. 
0744105864. (06.06BC16)
lPf vând apartament 2 camere 
dec. I.C. Frimu, la P-uri, et. 3, curat, 
spaţios, urgent. Tel. 0741146360, 
498228. (005763)
lVând apartament N15-85, 2 camere, 
Micro 38. 0741692567. (005793)
lVând apartament ultracentral zona 
Magazinul Modern, 2 camere dec. 
pretabil locuinţă sau birouri. Tel. 
0744524265. (006900)
lVând 2 camere cu balcon, preţ avan-
tajos. Tel. 0748549389. (007210)
lVând apartament  2 camere  sdec. 
curat, termopan, aer condiţionat, 
95.000 lei, negociabil. Tel. 0746190026. 
(005953)
lPf vând apartament  în Micro 21, 
parter. 0745362963. (005941)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
3, parter, eliberabil în septembrie. Tel. 
0765533168. (0827027)
lPf vând apartament 2 dec. Micro 18, 
G-uri, et. 4/10, stradal, balcon 7 m cu 
sau fără garaj, preţ 120.000 RON. Tel. 
477631, 0741321836. (007278)
lVând apartament  2 camere  et. 1/4, 
Micro   39, centrală, termopan. Tel. 
0741777249. (007358)
l2 dec. Micro 39A, parter, liber, 950 
mil. 0727557581. (007717)
l2 dec. Siderurgiştilor pt. privat, par-
ter. 0741763754. (007717)

l2 dec. Sid Vest et. 1, curat. 
0722612683. (007717)
lVând urgent 2 decomandate str. 
Oţelarilor, Est, preţ 83.000 RON fix. Tel. 
471070, 0749374726. (06.06PC08)
lVând apartament 2 camere, et. 
6/10, renovat: gresie, faianţă, termo-
pan, centrală termică BR-uri (Ancora) 
50.000 E negociabil. Tel. 0749788270, 
430363. (006141)
lVând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, ultracentral. Tel. 465971, 
0729852220. (007451)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, parter, 55 mp. 0727907558, 
0741521007. (007481)
lVând apartament 2 camere sdec. 
parter, garaj, Micro 17. Tel. 466481, 
0788508903. (006190)
l100.000 RON Centru, et. 2. Tel. 
0788219862. (06/06MR06)
l100.000 RON, 2 dec. 3 balcoane Sid. 
Telefon 0749062808. (6/06MR06)
lMicro 19, etaj 2, termopane, tel. 
471611, 0742181103. (06.06MR06)
l85.000 RON, termopan, curat, zona 
Aviaţie. 0788219862. (06/06MR06)
l2 dec. g, f, termopan, S=60 mp, 3/4, 
Micro 21, 115.000 RON. 0746474992, 
436101. (007536)
lVând urgent apartament 2 camere 
semi, confort 1, 55 mp, Micro 19, stra-
dal, bloc Parma, hidroizolaţie nouă, 
95.000 RON. Tel. 496785. (007399)
l2 dec. E-uri, Micro 19, parchet, 
termopan, gr, f, impecabil, 89.000. 
0744502710. (007404)

l2 dec. Micro 20, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, 1,200 mld. 432258, 0748848320. 
(007423)
l2 dec. Micro 21, et. 2, spaţios, cu-
rat, 1,200 mld negociabil. 432258, 
0748848320. (07423)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, C-uri. Tel. 0722435169, 0721368365. 
(006084)
lVând 2 camere ultracentral, simplu, 
curat. Tel. 413511, 0740273879. (6/06I-
V12)
lVând 2 dec. Mazepa 2, et. 2, îmbună-
tăţit. 0742159070, 329397. (007508)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329395, 
0742159075. (6/06MR10)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, îmbunătăţiri: gresie, faian-
ţă, tâmplărie nouă etc. 0722197362, 
460540. (006200)
l2 camere Micro 18, 58 mp. 
0740492621. (6/06PC15)
l2 camere, BR-uri, 125 mii. 
0740492621. (6/06PC15)
l2 camere Micro 17, foarte curat, liber, 
900 mil. 492555. (006205)
l2 camere Ţiglina multiple îmbună-
tăţiri, parter, bloc cu subsol, 900 mil. 
492555. (006205)
l2 dec. Micro 39, îmbunătăţit, 930 
mil. 492555. (006205)
l2 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
1,150 mld. 492555. (006205)
lCentru 2 camere, parter, stradal, 
zonă pt. afaceri, 60.000 E, variante. Tel. 
462623. (006211)

l2 dec. p/11, Micro 18, pretabil priva-
tizare. 0741786291. (006218)
l2 sdec. Ţiglina 1, et. 4, geam la baie, 
îmbunătăţit, 75.000 RON. 436899, 
0745526231. (6/06CS12)
lVând 2 camere Micro 16, îngrijit, par-
chet, jaluzele exterioare, 900 mil. Tel. 
311330. (6/06PC03)
lVând 2 dec. Sid V., et. 3, zonă linişti-
tă, eliberabil repede, 1,200 mld, nego-
ciabil. Tel. 0743456201. (6/06PC03)
lVând urgent apartament 2 camere 
Micro 40, 56.000 RON. 466403. (6/06P-
C04)
lVând apartament 2 camere Micro 
19, dec. curat, et. 8/10, 90.000 RON ne-
gociabil. 460568. (6/06PC04)
lVând 2 camere sdec. Ţiglina 2, 
100.000 RON negociabil. 466403. 
(6/06PC04)
lVând urgent 2 camere Micro 19, et. 
2, 78.000 RON. 460568. (6/06PC04)
l2 camere Ţiglina 1, et. 3/4, liber, 
83.000 RON. 466403. (06/06PC04)

Pers. fizică vând apartament 2 ca-
mere S=61mp, str. Brăilei, Micro 
19, et. 6/10, îmbunătăţit. Tel. 
0727572986. (006594)

Vând apartament 2 camere ultracen-
tral stare excepţională. Tel. 460292, 
0740238430.  (007514)

l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu, mo-
dern. Tel. 0743620916, 0748751559. 
(006550)
lVând apartament 3 camere ul-
tracentral cu vedere la Dunăre. Tel. 
0723014029, 0729144657. (004853)
lVând 3 dec. termopan, centra-
lă, curat, Micro 13B. 0723225035, 
0336103601. (007012)
l3 dec. I.C. Frimu et. 4, 2 wc, 2 balcoa-
ne, 118 mii negociabil. 0727557581. 
(007717)
l3 dec. Sid Vest et. 2, 2 wc, 2 balcoa-
ne, liber. 0741763754. (007717)
lVând apartament 3 dec. Micro 20, 
et. 9/10, bl. K, ap. 304, 2 balcoane. Tel. 
313502, 0749054994. (006146)
lVând apartament et. 1, 3 camere, I.C. 
Frimu. 0745305662. (006171)
lVând 3 camere Mazepa 1, IC-uri, 
S=180 mp, CT, AC, termopan, mobi-
lat, utilat, garaj, preţ 250.000 E. Tel. 
0742819237. (6/06PC14)
l3 dec. NL, R-uri, 1/4, 1,650 mld. 
0746752548, 436101. (007536)
l3 dec. Micro 17, et. 4, 100.000 RON. 
0746752548. (07536)
l3 dec. Micro 17, et. 4, liber, 1 mld. 
0741763754. (007717)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, ultramodern. Merită văzut. 
0742936473, 412135. (006274)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
cam. Micro 40, p/4, 22 mp 	 - 38.000 neg.
cam. Micro 39A, p/4, 22 mp 	 - 43.500 neg.
cam. Micro 39B, 3/4, 22 mp 	 - 44.000 neg.
gars. Ţig. I, 4/4 	 - 52.000 neg.
ap. 1 cam. 8/10 	 - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 2/7, îmb., mob. 	 - 105.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 17, 8/8, bloc nou, îmb. 	 - 85.000 
ap. 1 cam. Micro 14, p/4, îmb. 	 - 87.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/10 	 - 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 7/9 	 - 97.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, balc., îmb. 	 - 95.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 	 - 80.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4 	 - 135.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, A-uri, 1/7 	 - 145.000 neg.
2 dec. Micro 20, B-uri, p/4 	 - 120.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4 	 - 90.000 neg.
2 dec. Micro 16, p/4 	 - 110.000 neg.
2 sdec, Micro 19, 3/4 	 - 60.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, îmb. 	 - 110.000 neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 2/4 	 - 120.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4 	 - 130.000 neg.

2 dec. Sid., 1/4, îmb., AC 	 - 132.000 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4, Y-uri 	 - 90.000 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4 	 - 70.000 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4, T-uri 	 - 65.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 4/4	  - 73.000 neg.
3 sdec. Micro 39A, 3/4 	 - 100.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT, tmp. 	 - 170.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 	 - 100.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb. 	 - 50.000 E
3 dec. A. Vlaicu, 4/4 	 - 125.000 neg. 
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, tmp. 	 - 165.000 neg.
3 dec. Micro 14, 2/4 	 - 145.000 neg.
3 dec. Sid. Vest, 1/4 	 - 41.000 E 

4 camere
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., CT 	 - 2,3 mld. neg.
4 dec. Micro 20, 5/10, CT, tmp. 	 - 43.000 E neg.
5 cam. Micro 17, p/4, CT, 110 mp 	 - 2 mld.  

Case
Smârdan 750 mp 	 - 60.000 neg.
Stoicani 2.600 mp 	 - 65.000 neg.

1-2 camere
gars. Micro 19, 4/4, izolaţie nouă 	 - 18.000 RON 
gars. Micro 19, 2/4, uşă metalică, 
gr+f, gr. sanit. 	 - 35.000 neg. 
gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit., 22 mp 	 - 48.000 RON 
gars. Ţig. I, 11/12, balc.	  - 55.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit. 	 - 36.000 RON
1 cam. Micro 20, p/10, 50 mp, balcon 	  - 88.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon 	 - 87.000 neg. 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/4, termopan, balcon 	 - 110.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună 	 - 90.000 RON
2 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. 	 - 100.000 RON 
2 dec. Micro 18, 10/10, foarte spaţios 	 - 85.000 RON 
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  	 - 95.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri 	 - 125.000 RON

3-4 camere
3 dec. Micro 17,  4/4, izol. cu probleme 	 - 100.000 neg.

3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	 - 83.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. cu probl. 	 - 76.000 RON
3  sdec. Micro 16, 2/4, 2 balc. 	 - 120.000 neg.
3  dec. Micro 18, 7/10, stradal 	 - 125.000 neg.
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal 	 - 110.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc. 	 - 150.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp 	 - 130.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc., simplu 	 - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 neg.

Ofertă specială
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser,  ST=780 mp, DS 
3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
* Apartament  2 camere dec., et. 1, 80 mp, str. Culturii, în 
imobil de p+1, CT, AC, termopan, parchet stejar, imobil cu 
pod, acoperiş tablă, şi 140 mp curte cu DS 10 m, preţ 80.000 
E negociabil.

lVând urgent apartament  3 dec. 
suprafaţă mare, etaj intermediar. Tel. 
413511, 0740273879. (6/06IV12)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (6/06-
MR10)
lVând 3 dec. lux, Doja. Tel. 
0743498769. (006203)
l3 dec. Centru, et. intermediar, foarte 
curat, 1,500 mld. negociabil. 492555. 
(006205)
l3 dec. N. Leonard, spaţios, 1,250 
mld. 492555. (006205)
l3 dec. Port, foarte spaţios, foarte cu-
rat, et. 1, 1,450 mld. 492555. (006205)
lVând 3 dec. Micro 17, uşă metalică, 
parţial termopan, 2 balcoane, 1,230 
mld. Tel. 311330. (6/06PC03)
lApartament 3 camere Centru, et. 
6/7, liber, 2 balcoane, 125.000 RON ne-
gociabil. 460568. (6/06PC04)
l3 camere Ţiglina 1, PS-uri, et. 1/4, cu-
rat, 45.000 E. 466403. (6/06PC04)
l3 dec. Sid Vest et. 3, 2 balcoane, 
simplu, curat, 125.000 RON. 431002, 
0741104641. (06/06CS12)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
Micro 39C, liber, 2 grupuri sanitare, 
prop

Vânzãri
3 camere

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vând apartament 4 camere ultra-
central, 110 mp, 1/4. 0722881425. 
(007335)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(6/06/CS/02)
lCumpăr urgent apartament 1 ca-
meră, exclus Aviaţie. Tel. 441656, 
0745361200. (005921)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat. 475479. (6/06/CS/02)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4, 
camere indiferent de zonă, etaj, situa-
ţie juridică sau financiară. Tel. 471070, 
0749374726. (6/06/PC/08)
lCumpăr 2 camere lux, IREG, Doja, 
Sid.Vest. 0724080416. (007431)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (6/06/MR/06)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (6/06/MR/10)
lCumpăr 2 camere Micro 19, et. 
int., ofer max. 82.000 RON, cash. Tel. 
0747816697. (6/06/PC/09)
lCumpăr 2 camere, Micro 16, parter, 
cu/fără îmb., ofer între 10.000-15.000 
RON. Telefon 0743634232. (6/06/PC/
09)
lCumpăr urgent apartament Mazepa, 
Centru. 492555. (006205)
lCumpăr 2-3 camere orice etaj, plata 
imediat. 431002, 0745526231. (6/06C-
S12)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (6/06/CS/02)
lP.f. cumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 440494. (007348)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (6/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (6/06/MR/10)
l3, 4 dec., I.C.Frimu, NL, Sid., Micro 17, 
18, ofer 150.000 RON. Telefon 323115. 
(6/06/PC/09)
lCumpăr 3 dec., Piaţa Centrală, 
blocuri noi, ofer 40.000 E. Telefon 
0788843418. (6/06/PC/09)
lCumpăr 3-4 camere orice etaj, ba-
nii cash. 436899, 0745526231. (06/
06CS12)

lVând casă Smârdan. Tel. 0745105647. 
(006441)
lVând casă construcţie intrare 
Smârdan. Tel. 0745531863. (006674)

lVând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, 
teren 4300 mp, 2 garaje, piscină, str. 
Arcaşilor. Accept variante imobiliare + 
diferenţă. 0744880772. (06567)
lTeren + casă nouă, p+1 zona vile 
Vega DN 26 arhitectură deosebită, 
170.000 E. 0744502929. (004372)
lVând casă urgent. Tel. 0749329808. 
(007463)
lVând casă, vie, teren St=1400 mp, str. 
E. Grigorescu, loc. Tg. Bujor. 341345, 
0723603828. (007470)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. 
0746891784. (006134)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748060368, 0745391905. (006150)
lVând casă nouă nefinisată, St=1000, 
Sc=200 Traian Nord. Tel. 0742750717. 
(006175)
lVând teren + casă pe Drumul Viilor 
nr. 2. Telefon 0745205304. (006177)
lCasă nouă p+1, 530 mp, 5 came-
re, 97.000 E negociabil. 0740549832. 
(005541)
lVând casă 300 mp teren pe str. 
Basarabiei 84, preţ negociabil. Telefon 
466548. (007482)
lParticular, vând casă str. Basarabiei 
nr. 84, St=290 mp, Sc=82 mp. Tel. 
0744338325.  (007040)
lVând casă 3 camere 4/3 cu 448 
mp teren aferent, situat în com. 
Independenţa jud. Galaţi, preţ nego-
ciabil. Telefon 466548. (007356)

Vând vilă d=garaj+ cămară, sală 
sport, cameră, CT P=living, bu-
cătărie, baie serviciu, birou, E=2 
apartamente fiecare =cameră zi, 
dormitor, baie, dresing St=740 mp, 
Sc=428 mp, zonă centrală, con-
strucţie 2001, preţ 400.000 E. Tel. 
0744622970. (007504)

lCumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0721197912.(006192)

lCumpăr urgent apartament 2,3 ca-
mere dec. Telefon 311330. (6/06PC03)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (06/6/MR/10)
lCumpăr apartament 1 cameră, ex-
clus Aviaţie, ofer 60.000 RON. Telefon 
0743634232. (6/06/PC/09)

lPf vând 4 camere dec. Mazepa 2, 
100 mp, 2 extinderi, CT, parchet, g, f. 
328592, 0745347157. (007103)
lVând apartament 4 camere Silozului. 
Tel. 328161, 0723590438. (005969)
lVând apartament 4 camere. Tel. 
0742532047. (005902)
lVând apartament 4 camere îm-
bunătăţiri. Tel. 0748469399, 324501. 
(07293)
lVând apartament 4 camere zona 
Siderurgiştilor Vest, parter, îmbunătă-
ţiri, pretabil firmă, preţ 185.000 RON. 
0788107000. (006696)

lBrăila, particular vând casă cărămi-
dă, piaţa mare, vad, facilităţi. Telefon 
0726975318. (006432)
lVând casă în com. Oancea. Tel. 
327948, 0721077776. (006080)
lVând casă Zaclău, 2 camere, hol, 
aproape bac, trotuare, cablu, gard, ta-
blă, St=664. 0741088211. (006202)

lVând urgent casă nouă, Movileni. 
Tel. 0747676606. (006969)
##
Vând urgent casă zonă centra-
lă, pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (007049)

###
lSuperofertă! Vând casă Braniştea 
2005, toate utilităţile, superdota-
tă, preţ negociabil. Tel. 332400, 
0741145190. (007212)
lCasă nouă în Ţiglina I, strada 
Rechitaş 8. (007208)
lVând casă la ţară com. Văcăreni, jud. 
Tulcea. 320427. (005941)
lCasă G. Coşbuc. Tel. 0745208723, 
315568. (007253)
lVând casă St=550 mp, Sc=275 mp, 
gaze, canalizare, 220 V, 380, centrală, 
gresie, faianţă, termopan pretabil şi 
privatizare. Tel. 0748382377. (07313)
lVând casă în Găneşti, 180 mil, nego-
ciabil. 0727118140. (007316)
lVând casă Smârdan lângă şosea, apă 
curentă, cablu, gresie, parchet, 90 mii. 
0740030059, 0741071969. (006037)
lVând casă p+1 Vânători, Sc=255, 
St=500 mp. Tel. 344104, 0741422611. 
(007378)
lVând casă Slobozia Conachi. Tel. 
471674, 0746075205. (006081)
lLepşa, casă de vacanţă, p+1+m, 
3 camere + mansardă, 2 băi, living, 
bucătărie, anexe, zonă deosebită. 
0723689519. (007397)
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Garsonieră Ţig. II, 7/7 	 ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre 		  ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit. 			   ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4 	 ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4 		  ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4 		  ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan 		  ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p 		  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp 			   ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m 			   ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal 			   ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4 		  ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4 		  ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4 		  ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4 		  ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4 		  ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4 		  ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat 		  ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4 		  ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal 	 ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4 	 ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit. 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit. 		  ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4 		  ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4 		  ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp 			   ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp	  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp 	 ‑ 280.000 RON

Cumpărări:- 1 cam. Port, etaj 1, bloc mixt, mobilat, preţ 76.000 RON, 
0749062808
- 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 
RON, tel. 0749062808
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 0788219862
- 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0749062806.
- 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
- 2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95.000 RON. Tel. 
0749062808
- 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, 
tel. 0749062808
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam. Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 
RON, tel. 0749062808
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan, preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 
RON, TEL. 0788219862
- 2 cam. N. Leonard, etaj 3, termopan, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831 
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, supraf. 70 mp, 2 balc., preţ 
150.000 RON, tel. 0749062808

- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 130.000 
RON, tel 0788219862
- 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. N. Leonard, R-uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E neg., 
tel. 0749062806
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balc., preţ 40.000 E, tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 160.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 0749062808
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 60.000 
E neg. Tel. 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0749062808
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, 
preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie mobilată, 
tel. 0749062806

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Oferte
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 0749062808
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0788219862
- casă în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 RON, tel. 
0742181103
- casă 6 camere, cărămidă, tablă, centrală termică, preţ 90.000 E, tel. 0749062808
- spaţiu producţie, hală, teren 5.000 mp, preţ 50 E/mp, tel. 0749062808
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Centru 315 mp, deschidere 14 m, preţ 350 E/mp, tel. 0749062808
- teren Bădălan supraf. 3 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808

- teren zona Atlas supraf. 10.000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 0749062808
- teren arabil Tg. Bujor 10 ha, preţ 2.000 RON/ha + livadă 1,75 ha, preţ 4500 RON + 2,5 ha  păşune, 
tel. 0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren 1.000 mp Vânători, deschidere 20 m, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT - 3 CAMERE NEMOBILATE, PREŢ 350 RON, TEL. 0788219862

garsonieră VIaduct, et.3, curată, 22 mp - 33.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, parter, amenajat, bl.mixt - 87.000 RON
2 sdec. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon, amenajat - 80.000 RON
2 sdec. Micro 16, et.4, spaţios, balcon mare, AC - 90.000 RON 
2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane, curat, spaţios - 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 3, liber, zonă liniştită - 120.000 RON 
2 dec. Micro 16, et. 2, simplu - 98.000 RON
2 dec. Micro 14, et.4, simplu, preţ negociabil - 93.000 RON
3 sdec. Micro 38, et. 2, cu balcon mare - 90.000 RON
3 dec. Micro 14, et. 2, uşa met., termopan, g.+f - 145.000 RON

1 CAM. M20, 9\10, CONF.I (35MP)-	  67000  
1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP	  –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 	 –78.000  NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.	-  100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT	  –65.000 NEG.
2 DEC. M38, 1\4 , STRADAL, CURAT 	 – 90.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)	-   125.000 NEG.
2DEC. M19 , 3\4 , 30MP., CURAT 	 – 60 000 NEG.
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, 
LANGA PARCULET	-  75.000 NEG.
3SDEC. M17, 3\4,2 BALCOANE, CURAT	  – 100.000 NEG.
2 DEC. M20, 3\10, 2BALCOANE, G, F, 
STRADAL	-  106.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	 – 130.000
2DEC. M 20, 5\10, SIMPLU, LIBER,
 2 BALCOANE 	 – 100.000
2DEC. SID-VEST, 3\4 , CURAT, SPATIOS 	 – 110.000
2 DEC. M17, 4\4, CURAT, SIMPLU	-  100000

2 SDEC. M17, 4\4 , CURAT, BALCON  	-  79 000  NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 – 90.000 NEG.
3DEC. M21 , P\8,Y, IMBUNAT, SPATIOS,
LIBER 	 –130.000 NEG...
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL,SIMPLU	-  80 000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL	  –65.000E NEG.
3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ 	 – 1.35.0000
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  	- 120.000.NEG
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA	  – 90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP) 	 –67.000. E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 	 – 95.000 NEG.
4 DEC. SID-VEST,P\4, BALCON, IMBUN. 	 – 150 000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2BALCOANE, IMBUN.	  – 205 000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN. 	 – 150 000
4 DEC M16 P\4 , BALCON, CURAT 	 – 130 000 NEG.
GARAJ ZONA BRD- MAZEPA II, BECI 	 – 28.000 NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI (ZONA NEINUNDABILA), ST= 
500MP, DESCH. PE 2PARTI,UTILITATI PARTIALE- 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE – 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.
BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE JUSTITIE 
69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, ZONA 
AVIATIE, ETAJ P- 3
  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON  

Gars. Ţig. I, et. 4, gr.+f+p, iz.bună 	-  55.000 RON 
Gars. Micro 19, p 	-  50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 3, baie la comun 	-  33.000 RON
1 cam. Sid.Vest, p, g+f, termopan, 
modificări 	-  90.000 RON 
1 cam. Micro 13 	-  70.000 RON 
2 cam. Micro 20, et. 5, 2 balc. 	-  100.000 RON
2 cam. Micro 39, g+f+p, CT 	-  93.000 RON
2 cam. Maz. II, et.2, g+f+p, CT, AC,
 termopan 	-  50.000 E
2 cam. Sid.Vest, p, gr.+f+p 	-  125.000 RON
2 cam. Micro 40, et. 4, g+f 	-  63.000 RON
3 cam. Sid.Vest, g+f+p 	-  41.000 E

3 cam. Centru, bloc nou, CT, AC, 
termopan, spaţios	  - 170.000 E
3 cam. Micro 16, et. 2, 2 balc. 	-  125.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, et. 2 	-  145.000 RON  

Case
Centru, 3 cam., St=160 mp 	-  80.000 E
Parc CFR, St=168 mp 	-  160.000 RON

Ofertă de lux
3 cam. Maz. I, I.C-uri, mobilat şi utilat lux, garaj, termopan, 
CT, AC - 250.000 E

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lSchimb apartament 2 camere, sdec., 
curat, îmb., plus diferenţă cu 3 came-
re. Telefon 0742630686. (005954)
lSchimb casă Zaclău + diferenţă 
pt. garsonieră Ultimul Leu. Telefon 
0749062808. (6/06/MR/06) 
lSchimb/vând 2 camere sdec., cu 2 
camere decomandate plus diferenţă. 
Tel. 315789, 0747949855. (006193)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (6/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0788219862. (6/06/MR/06)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (6/06/MR/11)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
nemobilat. Telefon 0765731642. 
(005979)
lCaut să închiriez urgent apartament. 
Telefon 311330. (6/06PC03)

lÎnchiriez garaj, Micro 20. 
0741905969. (005839)
lÎnchiriez spaţiu pentru spălătorie 
auto. 0744551855. (006194)

lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (6.06C-
S02)
lÎnchiriez apartament. 0727502072. 
(005779)

lOfer cazare pt. fam. de orice vâr-
stă. Relaţii suplimentare la fam. 
Roman Iordan com. IC Brătianu, fostă 
Zaclău, peste Dunăre, vizavi de fostul 
Restaurant Lotca. (006062)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Micro 19, lângă Piaţa Mare, preţ 
negociabil. Tel. 0741248926. (007457)
lÎnchiriez 2 camere mobilate la 2 
băieţi Galaţi condiţii bloc. Tel. 422486. 
(007511)
lÎnchiriez apartament 2 camere. Tel. 
0742171604. (07501)
lÎnchiriez 3 camere Mazepa IC-uri, 
mobilat şi utilat lux, CT, AC, termopan, 
garaj, preţ 1200 E. Tel. 0742819237. 
(06/06PC14)
lÎnchiriez apartament 1 came-
ră nemobilată, zona IREG, str. 
Siderurgiştilor, după ora 15.00. Tel. 
0744178152. (06185)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez  apartament  3 camere  
Micro  13B. Tel. 344025. (07414)
l3 dec. Micro 38, nemobilat, 4 mil. 
0746551187. (007423)
lCameră mobilată Centru, lân-
gă Universitate. Tel. 0723547965. 
(007327)
lÎnchiriez 1 cameră apartament. Tel. 
0765450336, 0765450352. (007134)

lOfer cazare Lepşa. Ofertă pt. con-
cediu, convenabil. 0765450336, 
0765450352. (007133)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. A1. 
Tel. 329395, 0742159075. (007509)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (6/06-
MR11)
lÎnchiriez cameră mobilată, bloc, 
convenabil. Tel. 0743673501. (006209)
lÎnchiriez de urgenţă, unei familii la 
casă. Vreau seriozitate. Tel. 413078, 
0741652792. (006226)
lÎnchiriez 2 camere Ţiglina, exclus 
agenţii imobiliare. 317902. (006224)

lCentrul de diagnostic prin rezo‑
nanţă magnetică – Caderom – si‑
tuat pe str. Anul Revoluţiei 1848, la 
nr. 50, pune la dispoziţia medicilor 
interesaţi spaţii amenajate cu des‑
tinaţia de cabinete medicale. Rel. la 
tel. 0721354602. 
lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp 
în str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(083682)

lÎnchiriez spaţiu comercial cca 30 mp 
str. 1 Decembrie 1918, staţie 2 Babe. 
Tel. 0740461473. (006468)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. 
Tel. 0749879440. (006509)
lÎnchiriez teren liber 300 mp în 
Galaţi, Anghel Saligny nr. 107. Tel. 
0740461473. (0826945)
lOferim spre închiriere la preţuri şi în 
condiţii deosebit de avantajoase spa-
ţii cu destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate cu 
toate utilităţile (telefonie fixă-inter-
net, apă-canalizare, energie electrică, 
gaze, pază militarizată) lângă Metro 
Galaţi (fosta fermă Avicola B1). Relaţii 
la tel. 0744770026. (0826841)
lHală + birouri 1000 mp zona General. 
0723376904. (005542)
lÎnchiriez garaj. Tel. 0743469743. 
(005844)
lSpaţiu comercial/depozit 196 
mp, rampă, parcare, toate utili‑
tăţile, Micro  39C, Centură. Tel. 
0744517233. (005581)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 
19, bl. M 19, parter. 0745458756. 
(0827050)
lGaraj zonă centrală, anticipat 1 an. 
Tel. 315338. (006077)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745525950. (006097)

lÎnchiriez 350 mp, p+1+m cu toa-
te utilităţile, pe termen lung. Tel. 
0723689218. (006125)
l175 mp et. 1, vizavi Tribunal lân-
gă Romtelecom, posibil club, nota-
riat, sediu firmă, reprezentanţe etc. 
preţ accesibil. Telefon 0745639223. 
(0827262)
lÎnchiriez grajduri Tuluceşti cu toate 
facilităţile. 0744880772. (006568)
lÎnchiriez spaţiu pentru amanet sau 
schimb valutar. 0744551855. (006195)
lÎnchiriez spaţiu 185 mp Centru. 12 E/
mp. Telefon 0740062444. (005114)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, bl. A5, str. Brăilei, 80 mp. Tel. 
0743600609. (005665)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise  şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(0827017)
lÎnchiriez hală 200 mp, toate utili-
tăţile zona piese auto Popescu. Tel. 
0744787257. (0826723)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral bi-
rouri, sediu firmă. Tel. 0729008576, 
0726686067. (06219)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0788448267. (6/06/CS/33)

Restaurant liber pentru nuntă pe 
9.09.2006. 462045. (006083)

lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina, 
str. Brăilei. Tel. 0788757958. (6/06P-
C03)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

www.viata-libera.ro

1 cameră 
gars. Micro 19, 2/4, gr. san., îmb. 	 - 26.000 RON 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. 	 - 29.000 RON .
gars. Micro 19, parter, simplă, curată 	 - 52.000 RON 
gars. Ţig. I, balcon închis, curată 	 - 60.000  RON
1 cam. Micro 20, 8/10, balcon 	 - 72.000 RON 
1 cam. Maz. 2/10, mixt, îmb. 	 - 98.000  RON 

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, îmb. 	 - 73.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 19, 8/10, stradal, curat 	 - 83.000 RON
2 dec. Micro 38, 1/4, stradal 	 - 88.000 RON
2 cam. Ţigl. I, parter, balc.mare, îmb. 	 - 92.000 RON
2 cam. Ţigl. I, 1/4, balc.mare 	 - 95.000 RON

2 dec. Micro 21, 5/10, simplu 	 - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, 5/10, stradal, liber 	 - 100.000 RON

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 19, balc., bl. cu pod 	 - 87.000 RON
3 cam. Micro 39, 1/4, spaţios, curat 	 - 100.000 RON 
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, 2 balc. 	 - 120.000 RON
3 dec. N.L., S-uri, îmb. 	 - 150.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10, balc., curat, liber 	 - 150.000 RON
4 cam. Micro 40, 1/4, curat  	 - 82.000 RON
4 cam. Micro 20, 9/10, 2 gr.sanit., 90 mp 	 - 100.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, balc., curat 	 - 110.000 RON
4 cam. Doja, 2 balc., spaţios	 - 150.000 RON
4 dec. Ţigl. II, 2 balc., 2 gr.sanit. 	 - 150.000 RON

Case
Casă str. Domnească, gaze, canalizare, constr.cărămidă 
- 32.000 E
Casă la roşu, 1800 mp,. Sc=110 la sol, p+mansardă, 
gaze, tâmplărie lemn triplu stratificat, geam termopan, 
acoperiş ţiglă - 70.000 E

Terenuri
Avem spre vânzare în zonele: DN 26, Vânători, Şoseaua 
de Centură, cartier Dunărea, Micro 17, sat Costi.

Închirieri
2 cam. Micro 21, mob., utilat - 100 E/lună
2 dec. Maz., 3/4, 2 balc., mobilat, utilat  - 500 RON
2 cam. Ţigl. I, parter, curat, nemob. - 600 RON 

 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
‑ 125.000 RON

   Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 ‑ 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 ‑ 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC ‑ 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan ‑ 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 ‑ 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat ‑  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 ‑ 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E

1 cam SD-uri , Doja, p/4 , balcon                          	 95.000 Ron neg
1 cam Tigl 1, I-uri,2/10 	 55.000 Ron neg 
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                          	 93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                               	 135.000 Ron neg
2 dec ,M38, Y-uri, 1/4                                             	 90.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit     	 135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare          	 65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp                        	 63 000 Euro neg
3 dec Nae Leonard  C-uri, 1/4,CT                       	 150.000 Ron neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit             	 90.000 Euro 
4 dec M20, M-uri 5/10                                          	 43.000 Euro neg
4 dec M20, J-uri p/10,120 mp, imbnunatatit       	 240.000 Ron neg
4 dec M13, A-uri  3/4, 98 mp , curat                    	 130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                              	 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8,                                                	 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                         	 90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC-uri, 147mp ,
ultraimbunatatit       	 220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, d+p+1+m lux                                250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial    	 150.000 Ron neg
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1        	 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat                 	 100 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux        	 250 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat                     	 400 Ron
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata,               	 2200 Euro
Spatiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp    	 2200 Euro neg
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Ap. 1 cameră

gars. Ţig. I, 6/10 	 - 51.000 RON fix
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4, balcon, 
bloc mixt, stradal 	 - 62.000 RON neg.
ap. 1 cam. Centru, 3/4, g, f, p, UM - 83.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 19, p/4 	 - 63.000 RON
ap. 1 cam. I.C. Frimu, p/4 	 - 72.000 RON neg. 
gars. Ţig. I, 10/10 	 - 49.000 RON neg.  
gars. Ţig. I, A-uri, 2/4 	 - 65.000 RON neg.
gars. Micro 19, 2/4, balcon 	 - 35.000 RON
gars. Ţig. I, 2/10 	 - 55.000 RON neg.

Ap. 2 camere

2 sdec., Ţig. I, 1/4 	 - 87.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 2/4 	 - 118.000 RON

2 sdec. Ţig. I, p/4, balcon, 
bloc cu subsol, îmbunătăţit 	 - 91.000 RON fix
2 dec. Doja, p/4, balcon, 
posibilităţi privatizare, CT, T, living - 2 mld. neg.
2 dec. Micro 14, 2/4, 2 balc 	 - 115.000 RON  
2 dec. Doja, 3/5, AC, g, f, p 	 - 120.000 RON neg.
2 dec, 2 balc., Silozului, 1/4 	 - 120.000 RON
2 dec. Micro 17, 3/4, liber 	 - 85.000 RON  neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 	 - 95.000 RON
2 dec. Micro 21, 7/10 	 - 115.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/4 	 - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 1/4 	 - 85.000 RON
2 dec. Micro 13 B, 2 balc., 5/5 	 - 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 13 B, 1/4 	 - 115.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, balcon, 4/4, 
stradal 	 - 75.000 RON neg.  

2 dec. P. Centrală, V-uri, 1/7, 
70 mp, 2 balcoane 	 - 56.000 euro

3 camere  

3 dec., Micro 20, 8/10 	 - 110.000 RON
3 dec., Micro 20, 4/4, 2 WC, CT,T - 122.000 RON 
3 sdec. Micro 17, 4/4 	 - 110.000 RON
3 dec. Micro 17, 3/7, 2 WC  	 - 47.000 E
3 dec. Sid-Vest, 1/4, 2 WC 	 - 41.000 euro
3 dec. 3 balc., Siderurgiştilor, 
3/4	  - 140.000 RON
3 dec., Sid.-Vest, 2/4, 2 WC, liber - 145.000 RON
3 cam. Ţig. II, 2/7	 - 135.000 RON neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4 	 - 110.000 RON 
4 dec., 100 mp, Micro 20, 5/10 	 - 43.000 euro 

Garsoniere
Gars. Port, etaj 2, termopan, UM 	-  36.000 RON neg.
Gars. Micro 40, p/4, balcon, 
la cheie 	-  50.000 RON neg.
Gars. Viaduct, 1/4, modificat 	-  48.000 RON neg.

1 cameră
1 cam. Mazepa I, 
etaj intermediar	-  85.000 RON neg.
1 cam.  I.C.Frimu, 1/4, curat	-  75.000 RON neg. 
1 cam. Micro 17, etaj 1, 
bl. nou, curat                                                           - neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, curat, N-uri 	-  60.000 RON neg.

2 camere
2 sdec. Ţiglina I, et. intermediar, 
îmb.	-  95.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, et. intermediar, 
curat 	-  130.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, et. intermediar, 
îmb., CT, g+f 	-  120.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu 	-  93.000 RON neg.

3 camere
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr.sanit., 
curat, simplu 	-  125.000 RON neg.
3 dec. Ţiglina II, et. p/4, simplu, 
curat 	-  152.000 RON neg.
3 dec. Mazepa I, 2/4, 
simplu, curat                                                         - 50.000 E neg.
3 dec. Micro 39C, et. 3/4, simplu, 
curat, spaţios 	-  135.000 RON neg.

3 dec. Micro 20, 4/8, îmb. 	-  150.000 RON neg.

4 camere
4 dec. Micro 20, et. 5/8, 
la cheie 	-  145.000 RON neg.
4 dec. Mazepa II, p/4, 
2 extinderi, 3 gr. sanit. 	-  220.000 RON neg.
4 camere Traian, et. 1/4, 
simplu, curat 	-  200.000 RON neg.
4 dec. bdul Dunărea, excelent 
sediu firmă 	-  180.000 RON neg.
4 dec. General, 2/4, 
3 balc., 2 gr.sanit., curat 	-  145.000 RON neg.

Terenuri
DN 26, St = 3.000 mp, d=25 m, 35 E/mp neg.
DN 26, teren cu hală, St=7980 mp, acces auto, 40 E/mp. neg.
Arcaşilor, 2 loturi, 500 mp, d=24 m, utilităţi în zonă, 60 E/mp 
neg.

Case
Zonă centrală, casă demolabilă, St=605 mp - 90.000 E neg.
Casă Ţiglina II, St=370 mp, 2 corpuri, toate utilităţile - 210.000 
RON neg.
Casă zonă liniştită, St=1018 mp, construită cărămidă, acop. cu 
tablă - 500.000 RON neg.   

Închirieri
Închiriem apartament de lux în regim hotelier
Închiriem spaţii comerciale
Închiriem apartamente în orice zonă
Comision 0 la sută la proprietar.
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l9000 mp DN 26 int. Gârboavele şi 
parcelabil. 0745140977. (005543)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 cu 
utilităţi. Tel. 0741024211. (005450)
lVând teren Fileşti, pretabil construc-
ţii. 0743655204. (005680)
lProfitaţi acum, 1000 mp, str. Tecuci, 
Maşniţă. 0742502502. (007007)
lLoc casă Fileşti, 1000 mp, 350 mil. 
Tel. 434640, 0726094040. (005769)
lVând urgent teren + hală, Micro 17. 
0788498858. (007021)
lVând lot casă sat Costi com. Vânători. 
Tel. 0747394882. (07144)
lVând teren zona Tirighina 10.000 mp 
cu utilităţi. Tel. 0765529166. (007145)
lVând convenabil 2100 mp teren ara-
bil, excelent teren agrement, Smârdan 
Galaţi. Rel. tel. 0729173956. (005858)
lTeren intravilan 2500 mp deschide-
re şosea naţională 108 m la 7 km de 
Galaţi, com. Smârdan, excelentă afa-
cere. Tel. 0729173956. (005858)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro, în interior, parcelabil, 29 
E/mp, negociabil. 0722564311. 
(005888)
l1,2 E/mp teren irigat Fileşti. 
0743655204. (005910)
lVând teren DN 26, 4000 mp, parce-
lat. Tel. 0744666763. (06/06GC50)
lVând teren 10.000 mp vizavi de 
Atlas. Tel. 0765533168. (0827027)
lVând teren Şendreni 2000 mp, cu-
rent electric, apă, preţ 15 E/mp, ne-
gociabil. Accept variante. Telefon 
0740233281. (007228)

Vânzãri
Terenuri

lVând teren Soveja. 0744372647. 
(007347)
lVând vatră de casă 700 mp com. 
Vânători. Tel. 0740094899. (007336)
lVând vatră casă Vânători-Odaia 
Manolache, str. Zambilelor, 1000 
mp. Tel. 0745453727, 0740880893. 
(007395)
lVând teren construcţii DN 25 in-
travilan com. Drăgăneşti 5326 mp, 10 
E/mp, casă cu teren aferent 1263 mp 
com. Drăgăneşti. Tel. 0748144964. 
(007452)
lVând loc casă Şendreni. Tel. 826602. 
(07500)
lVând 1000 mp şoseaua Vânători-
Odaia Manolache, deschidere 20 m, 
15 E/mp. Tel. 0745621911. (007490)
lVând teren lipit de Metro 900 mp. 
0745305662. (006173)
lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (006191)
l5000 mp betonat, 50 m deschidere, 
toate utilităţile. 0749062808. (6/06-
MR06)
lVând teren 185 mp zona Port, cen-
tral, acces la utilităţi, 80 E/mp. Tel. 
0722246967. (006197)
lVând teren în Galaţi, în spatele 
Spitalului Militar, S=640 mp, d=12 m, 
utilităţi, preţ 75 E/mp. Tel. 0745610910, 
0740650387. (05726)
lVând 1200 mp intravilan com. 
Vânători, 9 E/mp, negociabil. 
0726720068. (006010)
lTeren sat Costi St=675 intravilan, 
370 mil. 0746551187. (07423)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(07445)
lVând vatră casă Fileşti sat, 100 mil. 
Telefon 0788239791, 0765543100. 
(6/06PC06)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Pf vând vatră casă sat Costi. Tel. 
448098, 0745281902. (006155)

Teren intravilan com. Chiscani 
Brăila, zonă neexpusă inunda‑
ţiilor, S=6500 mp, deschidere 
la drum pe 2 laturi (59x110 m), 
acces drum judeţean asfaltat DJ 
212, gaze, apă, electricitate, tele‑
fon, preţ 15 E/mp. 0748200286, 
0239664001. (005455)

lCumpăr teren construcţie Arcaşilor, 
30-40 E. 0747375428. (007033)
lCumpăr teren intravilan. Telefon 
0749062808. (6/06/MR/06)
lUrgent cumpăr 4-6 hectare la DN 26 
sau spre Movileni. 438874, 0741971636. 
(6/06/BC/13)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (6/06/MR/11)

lVând apartament 4 camere, parter, 
zona IREG, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0729846584. (006654)
lOfertă ! Vând club house, oportuni-
tate. Tel. 0729012837. (005790)
lVând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, construcţie nouă la cheie, 

bdul Doja. 0744617755. (005986)
lVând chioşc alimentar vad bun. 
0742079284, 442584. (006057)
lSpaţiu comercial Micro 19, stradal, 
55 mp, negociabil. 0746750094. 
(006000)
lVând clădire 4 niveluri 1200 mp + 
500 mp teren, Siderurgiştilor  Vest. Tel. 
0744501055. (006220)
lVând 3 camere parter, ideal spaţiu 
comercial în zona General, preţ 110 
mii E. Tel. 0722396163. (007053)

Prestãri
Servicii

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005033)
lContabil autorizat, studii superi‑
oare, persoană juridică, întocmesc 
avantajos evidenţe contabile com‑
puterizate.  0722171111. (0826991)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001314)
#######
Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet  17,99 lei, lambriu, jaluze-
le, rulouri. Oferte speciale! 498615, 
435746. (06.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)
###
Intermedia execută hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă de cea 
mai bună calitate (13,9 lei), şarpante, 
acoperişuri, ţiglă metalică Lindab 
(27,9 lei). Oferim garanţia calităţii. 
498615, 07482498102. (06/06BC2)

####
######
TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. RATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235,  0745922235,  
0788716365. (06/06bc3)

#######
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)

lTransport Dacia Papuc (firmă/per‑
soană fizică). 316723, 0746010331. 
(0826852)
lTâmplărie din PVC Gealan calitate 
germană, superofertă -10% redu-
cere în luna iunie! La Maşniţă vizavi 
Stavros. Tel. 0724290196, 0788210671, 
490982. (0826765)
lSpargem, decupăm pereţi, montăm 
hote. 0741431978. (005593)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006897)
###
Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (606/CS/46)

###

lVând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744391302. (006178)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (06.06MR11)
lTeren Morilor, 250 E/mp, negociabil. 
0746373831. (006217)
lVindem terenuri pt. construcţii case, 
hale, depozite sau investiţii. 466403. 
(6/06PC04)
lVindem parcele teren pentru con-
strucţii industriale la ieşirea din oraş. 
460568. (6/06PC04)

 lCumpăr teren zona Portului, Griviţei, 
Dogăriei. 0745637013. (6/06/CS/12)
lCumpăr teren în judeţ, maxim 15 km 
de Galaţi. 431002, 0745526231. (6/06C-
S12)

####
HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. RATE. 
GARANŢIE. 310235,  0745922235,  
0788716365. (06/06bc3)

#######
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)
####
RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

####
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lTermopane aluminiu şi PVC preţu-
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (0832818)
lSC execută hidroizolaţii termosuda-
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lConstrucţii, amenajări, gresie, 
faianţă, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0743420776. (005189)
###
Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi in-
ternaţional. 0744785636. (0832784)

###
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (004236)
lTransport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(05.06EXT217)
lTâmplărie PVC, Al, amenajări inte-
rioare. 452671, 0743042562. (004466)
lFilmări video, DVD, fotografii, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (004467)
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (005893)
###
Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415155, 415115, 00393280172565. 
(0826479)

###
lSonorizări nunţi, filmări DVD, 
fotografii artistice. 0722424502, 
496879. (0826529)
lModele deosebite, preţuri avanta-
joase, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (005491)

Vând spaţiu comercial 20 mp, Ţiglina 
1. Tel. 0722511177. (006174)
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3,6083 2,8759
Apartamente:

1 cam. Maz. R-uri, 4/10, f. spaţios 	 - 110.000 RON
1 cam. Viaduct, 3/4, liber, curat 	 - 30.000 RON
2 cam. Micro 21, 3/10, dec., CT, TP 	 - 110.000 RON
2 cam. Micro 40, spaţios, 4/4 	 - 56.000 RON
2 cam.  Centru, 6/7, foarte curat, sdec. 	 - 100.000 RON
2 cam. Ţiglina, 1/4, sdec., D-uri 	 - 90.000  RON
2 cam. Micro 17, 2/4, liber, curat 	 - 85.000 RON
2 cam. Micro 21, 4/4, iz. nouă, 60 mp 	 - 85.000 RON
3 cam. Micro 38, p/4, termopan, curat 	 - 90.000 RON

3 cam. Sid.Vest, 1/4, liber, foarte curat 		  - 41.000 E
3 cam. Micro 21, 4/4, dec. 2 gr. sanit, CT, TP 	 - 110.000 RON
3 cam. Micro 20, 8/10, dec., CT. TP, spaţios 	- 135.000 RON
3 cam. Doja, p/4, balc, 2 gr. sanit., foarte curat 	 - 145.000 RON

Terenuri:
500 mp - str. Arcaşilor
8.000 mp - DN 26; D- 35 m
10.000 mp - Tirighina; D- 50 mp
2.500 mp DN 26, ideal construcţii, hale, reprezentanţe.     

Prestãri
Servicii

lElectrician execut repar, montez 
instalaţii electrice pentru case, vile, 
apartamente. Tel. 0741114619.
lElectrician, reparaţii, montaje. 
Tel. 0744657441, 0729380533. 
(0826774)
lAmenajări interioare, decupaje 
pereţi, balcoane, lambriu, gresie. Tel. 
0747144351. (005684)
lDemolări-decupări pereţi, amenajări 
interioare, balcoane, parchet, etc. 
0748452639. (006911)
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, 
faianţă, montăm rigips. Tel. 
0746952267. (006949)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(05677)
lSC confecţionează tâmplărie Al-
PVC cu geam termopan, construcţii 
şi amenajări int. Oferim consultanţă 
arhitecturală. Pentru plata integrală 
oferim discount. Promptitudine, cali-
tate, preţuri avantajoase! Vă aşteptăm 
la tel. 0788490355. (0826787)
lExecutăm amenajări interioare, ex-
terioare, orice, garanţie. 0744666741. 
(005708)

lExecut uşi interioare, ferestre şi 
lucrări de strungărie în lemn masiv. 
0722566829, 07436990952, 498641. 
(006999)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(005842)
lSocietate de amenajări interioare 
executăm lucrări calitative, apar-
tamente, case, spaţii comerciale. 
0744177571, 499814. (0826996)
lConsultanţă, execuţie tâmplărie de 
Al şi PVC, calitate garantată, preţuri 
avantajoase. Tel. 462977, 0726247484. 
(0827051)
lInstalaţii electrice, vile, apartamente, 
automatizări. 0722392766. (007206)
lExecut construcţii vile, case, balcoa-
ne, zugrăveli lavabile, izolaţii, ame-
najări interioare la cheie, uşi şi gea-
muri termopan. 422397, 0743583844. 
(007345)
lExecutăm amenajări interioare par-
chet, lambriu, placări rigips, zugrăve-
li, balcoane, preţuri negociabile. Tel. 
0741422611. (007379)
lTehnician electronist repar televi-
zoare, calculatoare, copiatoare, ieftin, 
rapid. 0723928941. (07368)
lSC Gelvivi Construct efectuează 
amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii sanitare, preţuri f. avantajoase. 
0748230382. (0827257)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(05/06/BC/9)
lRigips, modele, faianţări, tencuieli, 
polistiren, zugrăveli. 0747223364. 
(007444)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (07458)
lAutorizat experienţă 16 ani execut 
toate tipurile de garnituri chiulasă, 
garantat materie primă din Germania, 
bdul G. Coşbuc nr. 181. Tel. 451565, 
0744863295. (006139)
lAmenajări interioare, gresie, faianţă, 
zugrăveli, rigips, izolaţii, instalaţii 
sanitare, electrice. Tel. 0741354126. 
(06161)
lProbleme la computer? Contactaţi-
ne şi totul se va rezolva. Tel. 
0742473255, 0727517774. Deplasări la 
domiciliu. (007520)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet. 467159. (007493)
lMontez parchet laminat 50.000 mp, 
lambriuri, rigips, 100.000 mp, zugrăveli 
3.500.000 camera, instalaţii sanitare, 
gresie, 150.000/mp. 0747215933, 
0740542937. (007505)
lFemeie execut lucrări de zugrăveală, 
preţ convenabil. Rog seriozitate. Tel. 
321046, 328303. (007459)

lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(007469
lElectrician autorizat execut proiecte 
şi instalaţii electrice. Tel. 0742006953. 
(0827266)
lExecutăm placări rigips, zugrăveli. 
Tel. 0744921074. (007456)
lSocietate de construcţii executăm 
lucrări de construcţii civile, preţuri 
avantajoase. Tel. 0748878673. 
(0827319)
lTransport marfă intern internaţional 
2,5-4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)
lExecutăm amenajări interioare. Tel. 
0721432283. (005956)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0826738)
#######
PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
(servicii complete), 650 lei modi-
fică statute. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0827131)

########
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, alte acoperişuri, preţuri 
minime. Oferim garanţie. Tel. 432172, 
0745610910, 0740650387. (005725)

lSC TRAINOV SRL asigură curăţa-
rea covoarelor, mochetelor, tapi-
ţeriilor direct la domiciliul clien-
tului fără demontarea acestora. 
Curăţarea, spălarea, uscarea se 
realizează  cu dispozitive profe-
sionale. Comenzi tel/fax 472146, 
0743992887. (05/06CS66)
lHidroizolaţii de calitate, preţ avanta-
jos. 0742936473, 412135. (006272)
lMontez gresie, faianţă, parchet, 
sobe teracotă. 0741912116. (005967)
####
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0826972)

#####
###
w w w . r e c u p e r a r e - d e b i t e . r o . 
0213075794, 0213075798. (05.06EX-
T202)

###
lMontaj centrale termice, obiecte 
sanitare, scurgeri separate, decu-
pare pereţi, găuri beton. 476076, 
0722294373. (0827064)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0832870)

lEfectuez evidenţă contabilă compu-
terizată. Tel. 0724014424. (005521)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re) termopane, reducere 15%. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt. 
Tecuci). (0392941)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(5/06/CS/79)

###
lZugrăveli, faianţări, rigipsări, cali-
tativ, convenabil, rapid. 0721299943. 
(007517)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865, 0749631421. 
(006206)
lExecutăm case, vile, izolaţii, zu-
grăveli, şarpante. Tel. 0749849878. 
(006204)
lSC execută construcţii case, montaj 
instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
placări, tâmplărie Al, PVC, fântâni arte-
ziene, şeminee. 0749507610. (006213)
lTânără 25 ani, drăguţă, fac masaj. 
0726989382. (006215)

Electrician execut instalaţii şi repara-
ţii. Tel. 0746405668. (005284)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (005797)

Ancora SCM Galaţi, Calea Prutului 
nr. 17, tel. 448317, fax 449175, exe-
cută la comandă: SDV-uri (ştanţe, 
matriţe), prelucrări prin aşchiere 
(strunjire, rabotare, frezare etc.), lă-
cătuşerie mecanică fină, lucrări de 
tinichigerie, confecţii metalice (gar-
duri, porţi, grilaje). (0827321)

Societate de construcţii civile şi in-
dustriale execută lucrări la cheie: 
vile, case, hale producţie, spaţii co-
merciale cu personal atestat, plata se 
poate face şi în rate. Rel. tel. 498586, 
0726183388. (0827322)

HIDROIZOLAŢII. RATE, EXPERIENŢĂ, 
SERIOZITATE, PROFESIONALISM. SC 
KATY SRL – VIZAVI AUTOGARĂ. TEL. 
492477, 0723290746, 0722348511. 
(06/06MR03)

Înfiinţez firme, persoane fizice auto-
rizate. 0749988352, 0788296380. 
(007486)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 24 iunie 2006 

1. Vârlan Vasilica	 ‑ 84 ani
2. Mocanu Dumitru	 ‑ 78 ani
3. Gheorghiţă Eleonora	 ‑ 70 ani
4. Serghe Ioana	 ‑ 50 ani
5. Lupu Olimpianeta	 ‑ 93 ani

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

Cumpărări
Electronice

#####
CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (06.05BC01)

#######
###
NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004677)

Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost 

CĂLIN STERICĂ 

şi regretăm că ne‑a părăsit pen‑
tru totdeauna. Corpul neînsufle‑
ţit se află depus la Biserica „Sf. 
Împăraţi”. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul „Eternitatea”, 
ora 11,00. Soţia, fiul, nora şi ne‑
potul.

lAmintim celor care l‑au cunoscut că 
astăzi se împlinesc 20 de ani de la dis‑
pariţia celui care a fost 

ION (STROIA) VASILE, 
din comuna Schela. Familia. (007531)
lCu durere în suflet anunţăm împlini‑
rea a 5 ani de la dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost tată, socru şi bunic 

TĂNASE ILIE (SEREA). 
Dumnezeu să‑l odihnească. Geac 
Neculai, Mihaela, Boboc şi Găbiţa. 
(007449)
l27 de ani, puţin zis grei, de la dece‑
sul soţului meu 

GAVRILĂ VASILE. 
Ani frumoşi petrecuţi alături de el. Au 
trecut ca un vis de neuitat. Cât a trăit 
ne‑am iubit cât voi trăi îl voi plânge. 
Tanţa. (007117)

Nici astăzi, după 11 ani, nu putem 
crede că nemiloasa soartă l‑a ră‑
pit de lângă noi pe 

CĂTĂLIN STĂNCULEA, 

lăsând în urmă lacrimi şi dure‑
re. Vei rămâne mereu în inimile 
noastre. Iulia fiică, Adrian frate, 
mama şi tata. (006128)

Iubita noastră mamă, amintiri‑
le de‑o viaţă, dorul şi dragostea 
noastră veghează de un an de zile 
somnu‑ţi veşnic. Încă neîmpăcaţi 
cu gândul despărţirii, sărutăm 
mâna celei care ne‑a crescut, iubit 
şi dojenit, 

TINCA ŢEPELUŞ. 

Nelipsită din inimile noastre vei fi 
atât timp cât vom trăi. Dumnezeu 
să‑ţi dea iertare şi odihnă veşnică, 
nepreţuită mamă, bunică şi soţie. 
(06165)

Vând Dacia 1310, stare foarte 
bună, unic proprietar. Merită vă‑
zută! Tel. 417785, 0740243560. 

lProprietar Break 1310, decembrie 
1999, revizie, decembrie 2007, car‑
buraţie, 7900 RON, Opel Zafira 2.0 
DTL, august 2001, 9200 E, negocia‑
bil. 0744528066, 422687. (006043)
lVând Daewoo Leganza an fabrica‑
ţie 1998, bej metalizat, preţ nego‑
ciabil. Tel. 460620, de luni până vineri 
8.00‑16.00.
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, 
an 2000. Tel. 0788448270. (6/06C‑
S33)
lVând cap tractor Raba, tobă turbo 
plus semiremorcă Mârşa, 2 axe, preţ 
negociabil sau materiale construcţii la 
schimb. Tel. 0744666763. (06.06GC48)
lVând Dacia Super Nova 2003, stare 
bună. 0745361157. (006910)
lVând urgent Dacia Papuc GPL. 
0788498858. (007020)
lVând Dacia Break ´97 metaliza‑
tă, toate taxele plătite la zi, preţ 60 
mil. negociabil. Telefon 0742383231. 
(007084)
lCielo ´96, full options, AC, geamuri 
electrice, echipat taxi cu licenţă până 
în 2009. Tel. 0740378187, 0765392957. 
(007175)
lVând VW Golf IV 2004, Ford Mondeo 
2002, nerulate în ţară. 0745362963. 
(005941)
lVând autoutilitare Fiat Doblo 1,9 
D, 2002, înălţate, 150.000 km, 8 buc., 
6000 E/buc şi camion Mercedes Atego 
815, 2000, 2,5t, 225.000 km, 20.000 E, 
Renault Master 2002, 1,5t, 10.000 E. 
Tel. 0745777371. (007270)

lVând Dacia Papuc 2 locuri, 1996 şi 5 
locuri 1995, instalaţii gaz. 0748249810. 
(6/06BC31)
lVând 3 tractoare U 650, stare exce‑
lentă. Tel. 0726301069. (005535)
lPapuc 1997, tractor U 650, prăşitoa‑
re, cositoare, presă baloţi, plug, semă‑
nătoare, remorcă, bazine. 0742780573. 
(006177)
lBerlină 2004, roşie, 19.000 km, 
unic proprietar, impecabilă. 327857, 
0741619076. (006046)
lVând Cielo 1997, full electric, toate 
opţiunile. 0746452855. (007331)
lVând urgent Cielo ´95, 3500 E nego‑
ciabil. 0721543227. (007326)
lVând Solenza Rapsodie an fabrica‑
ţie 2003 luna a IX‑a, gri metalizat, unic 
proprietar, preţ negociabil. Telefon 
474391. (006073)
lVând Opel Zafira 2003, full options, 
recent adusă, 11.500 E negociabil. 
Telefon 0742070918. (006064)
lVând Dacia Super Nova galbenă, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0744925185. 
(006071)
lVând Opel Zafira 2001, AC, SRS, alba‑
stru metal, geamuri electrice, magazie 
CD, etc., impecabil, 9500  E negociabil. 
Telefon 0745271269. (006064)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(007436)
lVând Tico 2000. 0744247701. 
(007435)
lVând Dacia Nova ´98, 67 km reali. 
Tel. 0747107734. (006099)
lVând Logan roşu, 1,6 impecabil, toa‑
te îmbunătăţirile, 4500 km, 8200 E, ne‑
gociabil. Tel. 0724390452. (007042)
lVând Cielo Executiv 2003, recarosa‑
re, caroserie 2006, roşu, AC, geamuri 
electrice, 31.000 km, casetofon origi‑
nal, un proprietar. Tel. 0742525483. 
(007439)
lVând Dacia 1310, 1996, CD pla‑
yer, Blank, boxe, cauciucuri noi, preţ 
50 mil. Tel. 465284, după ora 16.00. 
0722460571. (006105)
lVând Dacia Solenza an 2003, preţ 135 
mil. negociabil. Telefon 0740993019. 
(007489)
lVând/schimb Renault 14 cu 2 lăzi 
bere. 0745057309, 0724219262. 
(007506)
lVând Honda Civic 2002, 1,6 l, 110 cp, 
oglinzi electrice şi încălzite, ABS, ESP, 
EBD, servodirecţie asistată, air‑bag, 
SRS 4 buc, climatronic, închidere 
centralizată, 7000 E. Tel. 0722222559. 
(007498)
lVând Nissan X Trail Suv 2,0L, 140 cp, 
2002, preţ 17.000 E, negociabil. Tel. 
0741041330, 318827. (6/06CS44)
lVând sau schimb Raba + remorcă 
basculabile. Tel. 340799, 0743214368. 
(006199)
lVând vagoane dormitor transporta‑
bile. Tel. 0765367276. (006093)
lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, al‑
bastru met. Tel. 0723251592, 310270 
(8‑17). (007191)
lVând  Ford Transit 1990, 80 mil. ne‑
gociabil, variante. Telefon 0745615103. 
(006033)
lVând Dacia Break 5 trepte, an 1996, 
preţ 55 mil. Telefon 0742005072. 
(0827079)
lDacia Papuc ´99 negociabil, GPL. Tel. 
0723251592, 310270 (8‑17). (007092)
lRenault Megane I, 1,9 DCI, full, 67.000 
km, stare perfectă, prima înmatricu‑
lare martie 2003, 8250 E, negociabil. 
Tel. 0746160333. (006123)
lSC scoate la vânzare: un lot auto 
Ford Fiesta 1,3 benzină, 70 cp, 
45.000‑55.000 km, consum 6,5%, 
10/2003, 6.990 E (TVA inclus), preţ 
fix. Dotări: albe, ABS+EBD, aer 
condiţionat, casetofon, geamuri elec‑
trice faţă, 2 airbag, volan piele regla‑
bil înălţime, scaun reglabil 4 direcţii, 
alarmă, închidere centralizată, scut 
motor, anvelope noi. Maşinile au ghid 
service la zi şi mai au 6 luni garanţie 
Ford, stare impecabilă. Rel. la tel. 
419200, 0740119986. (0606MR25)
lOpel Astra 1,7 DTI, an 2001, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0743563955. (007274)
lVând tractor U 445, impecabil. 
0742254444. (006210)

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
bleumarin, preţ negociabil. Tel. 
0744390274. (6.06CS35)

Vând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316CDI/2001, de marfă, 
preţ negociabil. Tel. 0744390274.

Axe cu jante pentru remorcă 
TIR, model 2003. 0239664001. 
(005454)

Vând Peugeot 407 ST Confort, 
2005, motor 1,8 benzină, 50.000 
km, garanţie până la 100.000 km, 
jante aliaj cu martor presiune, 
alarmă, superînchidere, metali‑
zat, faruri xenon + spălător, sen‑
zor ploaie şi faruri, climă bizonă, 
radio CD, stare impecabilă, 15.500 
E. Tel. 0722431801. (0827066)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(004373)
lDacia 1987‑2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (005069)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (005805)
lSC cumpără Cielo Coreea, exclus in‑
termediari. 0788695919. (0827318)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, înce‑
pând 95‑2004. 0724936473, 412135. 
(006273)

Persoană fizică cumpăr auto‑
turisme străine, avariate, după 
anul 1998, tel. 0744390274. (6/06/
CS/35)

Vânzãri
Electronice

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, 
televizoare color, second hand şi 
telecomenzi. Reducere 1.000.000 
ROL sau cadou.  Calitate garantată. 
Tel. 316914, 0744853712. (05/06‑
MR04)
lVând automat cafea stare 

excepţională. 0722676390. 
(005522)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 ‑ 220 RON, P4 ‑ 660 RON, mo‑
nitoare 15˝‑21˝ între 80‑350 RON, lap‑
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535, str. Domnească 
nr. 20, înainte de Modern. (05/06T‑
D06)
lVând vitrine  frigorifice orizontale 
tip insulă şi dotări magazin alimentar. 
Tel. 0747697053. (007527)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0827254)

lKramer end Boler cumpără maşi‑
ni de cusut mărcile Zsinger, Kaiser, 
Grinzu, Durkop Kauman, Kohler, 
Casnica, Open etc. orice serii, preţ 
9.000‑49.000 E. Telefon 0748784184. 
(006936)

###
20 % reducere ţiglă Lindab, uşi garaj. 
493082. (0832889)

###
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, 
zidit, fără beci. Telefon 0723225273. 
(005801)
lVând coloană de irigat completă. 
Tel. 823780. (005227)
lVând garaj spaţios, ultracentral din 
cărămidă. Tel. 0744524265. (006899)
lVând garnitură dormitor din lemn 
de nuc, 8 piese. Tel. 416495. (006930)
lVând cositori 1,65‑1,85, greble, pră‑
şitori 3‑5‑7 secţii, freze, discuri, tocă‑
tori, MET 300, 400, 600, 800 l, prese 
cu baloţi cilindrici şi pătraţi, pluguri 
reversibile. 0744211762. (005764)
lSC vinde din stoc următoarele pro‑
duse: gresie, faianţă, căziacril cu şi 
fără hidromasaj, cabine duş, vopsea, 
lac, var lavabil, uşi metal, uşi lemn, 
tablă Lindab cu accesorii, oţel rotund 
OLC, bare oţel OLC, hexagon 5, 6, 8, 
ţeavă rectangulară, maşină spălat 
auto. Tel. 0788521690, 0788521688, 
0788526349. (06/06EXT140)
lVând vacă lapte negociabil. Tel. 
826773, 0748688854. (007232)
lVând rochie mireasă, model Mireasa. 
0740587397. (005930)
lVând maşini de cusut industria‑
le Metalotehnica şi foarfece serie.  
0745458756. (0827050)
lVând vitrină magazin alimen‑
tar cu geam curb şi rafturi. Tel. 
0745255015. (007366)
lVând vin vrac. 0726385556. 
(006092)
lVând minimotopompă udat în 
câmp. Tel. 0746518219. (006106)
lVând rochie mireasă mărimea 42, 
model deosebit. Tel. 479103, după 
18.00. (006110)
lVând mobilă veche, convenabil, 
bloc E 8, ap. 69, Ţiglina 1. Tel. 434131. 
(07446)
lVând vitrină frigorifică orizonta‑
lă, ladă frigorifică, cântar electronic, 
cântar cu greutăţi, casă de marcat, 
vitrine din sticlă, mobilier bar. Tel. 
0745285478. (007462)
lVând lănţişor bărbătesc 21 g, 14 k. 
Tel. 451565, 0744863295. (006138)
lVând 2 locuri de veci. Tel. 471013. 
(007479)
lVând bolţari deosebiţi şi BCU. 
Telefon 310809. (007499)
lVând stupi noi. Tel. 481293, 
0741407248. (006169)
lVând 2 garaje str. Oltului. 
0745305662. (006172)
lSC Dunărea SA Galaţi scoate la vân‑
zare articole specifice domeniilor ho‑
telier şi alimentaţie publică la preţuri 
avantajoase: mobilier din lemn util 
pentru mobilarea spaţiilor de caza‑
re, pături lână, farfurii etc. Relaţii su‑
plimentare la recepţia Centrului de 
Afaceri Dunărea din str. N. Bălcescu nr. 
1 sau la tel. 418041. (6/06EXT173)
lVând garaj Micro 19, zona Sala 
Sporturilor popicărie. Rel. la tel. 
0745530752. (0827276)
lVindem circular cu incizor marca 
Seppach, lungime masă 2000, 3 KW, 
stare foarte bună, str. Tecuci 168A. Tel. 
463021. (0827279)
lSC vinde utilaje producţie tâmplărie 
PVC: maşină de lipit, de debavurat, 
compresor 150 l, pantograf şi freză 
T‑uri, toate în stare foarte bună de 
funcţionare. Tel. 0745209979. (07421)
lVând dormitor, canapea, fotolii, 
birou, bibliotecă, aragaz, TV, frigi‑
der, preţuri simbolice. Tel. 324501. 
(007292)

lVând cavou Cimitirul Eternitatea  
Galaţi, parcela 23, rând 1, loc 1‑6. Tel. 
0232316331, 0745600384, după ora 
19.00. (1)
lVând garaj dublu teren proprietate, 
Micro 17, str. Argeş, 320 mil. negocia‑
bil. 0747770255. (006140)
lVând expresso profesional nou, 25 
mil. 0747770255. (006140)
lVând malaxor Tehno Favorit 170 l 
intensiv‑manual şi automat cu 2 vi‑
teze pentru brutărie, nou, în garan‑
ţie, preţ 7000 E. Tel. 0744887841, 
0742625543. (006143)
lRomcomet SA Galaţi, str. Movilei, nr. 
95, vinde redresoare de sudură mul‑
tipost tip RSM 1000A, în bună stare 
de funcţionare. Tel. 468527, 468128. 
(6/06EXT168)
lVând garaj Mazepa 2. Tel. 
0742159078, 329398. (007510)

SC vinde un produs de calita‑
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio‑
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Rel. tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (05/06EXT243)

Vând spalieri din piatră (pentru vie, 
gard). Telefon 0728292628. (006103)

Garaj beton cu beci, Mazepa II în spa‑
tele BRD. Tel. 0723936191. (005960)

Vând en gros telemea de oi. Tel. 
0744377457. (006147)

Vând motorete cu pedale, preţuri 
foarte convenabile. 0788645570. 
(06157)

Vând urgent garaj situat în Piaţa 
Centrală în spatele Băncii Ţiriac. 
0720121034. (007528)

Vând utilaje noi mobilă PAL, varian‑
te. Tel. 0788589900. (007523)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)

Oferte de
Serviciu

Angajez urgent vânzătoare ma‑
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760. (0826812)

SC angajează maistru sau ingi‑
ner constructor căi ferate. Tel. 
0741180479 sau 490275, după ora 
19,00. (0827008)

Salonul Lady‑M încadrează personal 
calificat cu experienţă în domeniile: 
coafură, frizerie, manichiură, cosme‑
tică, casierie cu maximă seriozitate. 
Tel. 0744395558. (007179)

Societate comercială angajează 
cocători, frământători, pa‑
tiseri, salarizare motivantă. 
471276.(0827072)

Societate taximetrie angajează şofe‑
ri taxi. Telefon 324857. (0827094)

Societate angajează dulgheri şi 
fierari cu experienţă, salariu net 
1000 RON. Relaţii la tel. 431861. 
(0827096)

SC Navalclean SRL angajează vop‑
sitori industriali, pistolari, muncitori 
necalificaţi pentru lucrări de vopsito‑
rie navală. Relaţii la tel. 0788666163. 
(0827301)

Angajăm personal cafe‑bar (bar‑
man‑ospătar), seriozitate şi dorin‑
ţă de muncă. Telefon 0744515449. 
(0827089)

Angajăm muncitori cu cunoş‑
tinţe în prelucrarea fibrei de 
sticlă. Telefon 465530, 471021. 
0827309)

Hotel Turist angajează secreta‑
ră, cunoscătoare limba engleză 
şi operare PC. Interviul va avea 
loc joi, 29.06.2006, ora 18,00. 
CV‑urile se depun la recepţia ho‑
telului. (0827313)

REPREZENTANŢĂ CĂUTĂM 
DIRECTOR‑REPREZENTANT VÂNZĂRI 
CU EXPERIENŢĂ DE MINIM 3 ANI 
ÎN DOMENIUL MATERIALELOR 
DE CONSTRUCŢII. CV LA FAX 
0237230190. (6/06/EXT. 197M)

SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
MAISTRU TRANSPOTURI. 
DEPUNEREA CV‑URILOR LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (6/06/CS/43)

lPoliţia Comunitară Galaţi, cu sediul 
în str. Traian nr. 254, organizează con‑
curs pentru ocuparea funcţiei de şef 
serviciu pază. Condiţii de înscriere: 
studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă; apt 
medical pentru exercitarea funcţiei; 
să nu aibă antecedente penale pentru 
infracţiuni săvârşite cu intenţie. Relaţii 
suplimentare la sediul unităţii. (6/06/
ext. 170m)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală, selecţia astăzi la ora 18,00, la se‑
diul firmei. (6/06/BC/33) 
lSocietate comercială angajea‑
jă muncitori necalificaţi. Rel. la tel. 
472962, 461082. (6/06EXT182)

Service Auto – Last Test angajea‑
ză, contract de muncă, mecanic 
auto pentru reglarea geometriei 
roţilor. Se oferă: salariu super‑
motivant, cursuri de perfecţio‑
nare, condiţii optime de  muncă. 
Cerinţe: studii în domeniu, expe‑
rienţă profesională, stagiul mi‑
litar satisfăcut. Informaţii la tel. 
0723243168 sau 499925. (6/06/
CS/55)

Recpet SRL angajează instalator san‑
itar, AC, CT. Tel. 494117, 0744589807. 
0827263)

SC angajează sudori electric şi auto‑
gen. Relaţii la tel. 0746189976. (6/06/
GC/51)

Angajez de urgenţă vânzătoare ma‑
gazin alimentar, cu carte de muncă. 
Telefon 0741137075. (007488)

SC angajează zugravi‑vopsitori, 
faianţari, rigipsari, muncitori necali‑
ficaţi. Se oferă salariu motivant. Tel. 
413717, 0788080070. (0827331)

Societate de construcţii angajează 
zidari şi zugravi. Se acordă sala‑
rii motivante şi tichete de masă. 
Relaţii la tel. 311673. (0827306)

Angajăm: 2 (ne)calificaţi cunoştinţe 
fierărie, 2 electromecanici, 2 opera‑
tori maşini‑unelte, 2 lăcătuşi, într‑o 
echipă tânără, dinamică, condiţii de 
muncă excelente, salariu atractiv. 
Tel. 449012. 0826836)

Societate angajează inginer cons‑
tructor, zidari, dulgheri, fierari, ri‑
gipsari, faianţari, m. necalificaţi. Tel. 
0741393156, 0336107092. (0826964)

Societate angajează economist, 
cu carte de muncă, cunoştinţe 
temeinice contabilitate, Gestpro, 
Light. Telefon 465739. (6/06/ext. 
166m)

SC Trefo SA angajează urgent per‑
sonal pentru meseria de trefilor. 
Condiţii: calificare profil metalur‑
gic sau mecanic, experienţă min. 1 
an, stare de sănătate foarte bună. 
Persoanele interesate se vor prezen‑
ta urgent la sediul societăţii pentru 
selecţie, cu carnetul de muncă, actul 
de calificare şi CV. Relaţii tel. 472301 
int. 313. (6/06/CS/17)

lÎngrijesc bătrân sau fac menaj. Tel. 
0720489308, 0722142512. (007190)
lŞofer B, C,D, E solicit angajare. 
476607, 0746238950. (007300)
lLicenţiată 2006, şefă promoţie, 
solicit angajare ca inginer mecanic. 
Telefon 0745883663. (006124)
lDoamnă serioasă doresc să lucrez la 
domiciliul meu diverse lucrări ce nece‑
sită efort fizic şi stres redus, colaborez. 
Telefon 0743455090. (007518)

Licitaþii
lAsociaţia Proprietari 578 doreşte 
oferte reparaţii conducte subsol până 
pe data de 28.06.2006, când va avea 
loc licitaţia la sediul asoc. Micro 20, bl. 
A13A, sc. 3. (0827269)
lUnirea SCM Galaţi scoate la licitaţie 
spaţiul din Complexul Siretul et. 1, 
etapa I pe data de 13.07.2006, etapa 
a II‑a pe data de 18.07.2006, etapa a 
III‑a pe data de 24.07.2006 la ora 11.00. 
Înscrierile pentru participare la licitaţie 
se fac la sediul societăţii din str. Brăilei 
nr. 15, bl. R1. Tel. 415598. (0827326)
lPrimăria Bereşti concesionează prin 
licitaţie publică, în data de 13.07.2006, 
ora 10.00, suprafaţa de 21 mp intra‑
vilan, cu destinaţia curţi‑construcţii. 
Nivelul minim al revedenţei este 4,76 
lei/an. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul Primăriei sau la tel. 
342329. (0827261)
lConsiliul Local al com. Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, scoate la vânzare prin li‑
citaţie publică: grajd, padoc, fânar, 
situate pe raza comunei Bălăbăneşti. 
Rel. suplimentare la tel./fax 348508. 
(6/06EXT181)

SC Transurb SA Galaţi, cu sediul în 
str. Basarabiei nr. 4, solicită oferte de 
preţ pentru executarea reparaţiilor 
de tip RC‑2 la instalaţiile de medie 
tensiune 6 KV şi 20 KV de la staţiile 
de redresare. Oferta se va depune 
în plic închis la secretariatul socie‑
tăţii până în data de 29.06.2006, ora 
13.00. Documentaţia necesară şi re‑
laţii suplimentare pot fi solicitate la 
tel. 460022 int. 114 serv. Tehnic sau 
fax 472333. (06/06EXT149)

Meditaþii

Pierderi

lCentrul Homer organizează cursu‑
ri intensive de limba engleză pentru 
copii. Cursurile încep pe 3 iulie. Relaţii 
0726441313, 0722306946. (005751)

lPierdut portofel acte ofer recom‑
pensă. 0726294837, 315792. (007285)
lPierdut 2 chei auto în zona capăt 
tramvai Micro 19, ofer recompensă. 
320427. (005941)
lPierdut contract de 
vânzare‑cumpărare nr. 10620/1991 şi 
proces‑verbal de predare‑primire în‑
cheiat între SC Loconfort SA şi Scarlat 
Petru Ioan şi Scarlat Aurora, aparta‑
ment situat în cartier Siderurgiştilor 
nr. 29, bl. SD5AI, ap. 11. Se declară 
nule. (0827270)

Propuneri de
Afaceri

lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca‑
pital. Caut colaborator cu idei şi capi‑
tal. Telefon 0788389287. (0832681)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (004987)
lHollding Internaţional vine cu pro‑
puneri de afacere cu cunoaşterea 
limbii ruse. Telefon 0747376865, dl 
Leonid. (005885)
lInstructor fitness‑culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (004816) 

lPios omagiu şi respect la trecerea a 
7 ani de când a încetat din viaţă draga 
noastră mamă şi bunică 

RADU ELENA (MICA). 
Copiii. (005963)
lDe 11 ani lumea ta e dincolo de nori, 
prieten drag CĂTĂLIN STĂNCULEA. Să 
fii iubit acolo sus… Cristi. (007480)

lPropunere de afaceri ! Desfăşurarea 
activităţii în România şi peste hotare ! 
Contacte la tel. 0748811563. (007425)
lVând afacere la cheie 4000 E. 
0745057309, 0724219262. (007507)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (6/06/
CS/04)
lCaut girant cu garanţie pentru credi‑
tare. Ofer 25 % din valoarea creditului 
comision. 0749518342, 0727603933. 
(006197)
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SC Blue 
Telecom SA
Vine cu o nouă ofertă pentru 
abonaţii noi:

Luna conectării 
gratuitĂ + încă 2 luni

Te conectezi în iunie, plăteşti 
abonament din septembrie!
Te conectezi în iulie, plăteşti 
abonament în octombrie!

Campanie valabilă până la 
31 iulie 2006.

Relaţii: 460438, 460775, 
499975.

Depozit
de produse siderurgice şi materiale de construcţii

Oferta lunii iunie
Tablă zincată: 0,4 x 1000 x 2000 - 17,65 RON/foaie
Tablă zincată cutată, lungimi 2-14 m (la cda) - începând de la 9,30 RON/ml
Oţel beton striat PC 52 - începând cu 1 RON/ml (1,57 RON/kg)
Profile ambutisate U, cornier - începând cu 2,50 RON/ml
Profile zincate tip rigips - începând de la 0,95 RON/ml

Livrările se vor efectua în limita stocului disponibil.
Preţurile nu includ TVA.

Depozitul este situat în vecinătatea Facultăţii Danubius, la ieşirea din 
Galaţi spre Brăila sub podul peste Siret.

Pentru detalii suplimentare rugăm contactaţi 
la tel.: 418141, 449215 int. 111, 112.

SC Metal Trade International SRL
anunţă deschiderea unui

Felicitãri

Matrimoniale

lUn sincer "La mulţi ani!” şi tot ce e 
mai frumos şi bun să fie pentru tine, 

Dana Călin. Tofan şi familia ta. 
(007496)

l39 ani doresc relaţie discretă. Tel. 
0741686892. (006208)
lBăieţi italieni vor să cunoască fete 
românce care vor să vină în Italia pen-
tru căsătorie. Tel. 00393348289930. 
(006212)

Diverse
lMittal Steel Galaţi S.A., cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a autorizaţiei inte-
grate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţilor specifice conform Anexei 
1 din O.U.G. 152/2005, aprobată prin 
Legea 84/2006: 1. „Producerea cocsu-
lui”, pe amplasamentul Uzinei Cosco-
Chimice, activitate prevăzută în 

lNu eşti iubit, nu ştii ce înseamnă 
dragostea? Vrei să scapi de singurăta-
te? Tămăduitoarea 

Vanesa îţi dezvăluie toate secretele. 
Nu ezita să o cauţi şi fericirea va fi a ta. 
Tel. 0748946177. (006225)

tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.4., „Topitorii pentru metale feroa-
se, cu o capacitate de producţie mai 
mare de 20 tone/zi”; 9. „Producerea 
aerului insuflat”, pe amplasamentul 
Sector Suflante, activitate prevăzută 
în categoria 1, pct. 1.1. „Instalaţii de 
ardere cu o putere termică nomina-
lă mai mare de 50 MW”. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra-
le de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 
15,00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului, în termen de 30 zile calen-
daristice de la 1.06.2006. (0827134)
lClarvăzătoarea Natalia ghiceşte în 
glob, tarot, dezleagă farmece şi 

blesteme, împacă cupluri despărţite, 
vindecă băutura, impotenţa, ajută în 
afaceri, rezolvă orice problemă în 24 
ore. Tel. 0741906135. (005995)
lCedez închirierea Restaurantului La 
Cosoreanu pentru nuntă 23.09.2006. 
Tel. 0746130638. (007522)

lSC Atlas SA Galaţi îl anunţă pe dnul 
Pavel Andone, fiul lui Constantin şi 
Ileana, pentru ca în termen de 10 zile 
de la publicarea anunţului să se pre-
zinte la sediul societăţii în vederea 
justificării neprezentării la serviciu. 
(6/06BC48)
lUn simplu telefon şi şansa de a în-
cepe o viaţă fericită vă este pusă la 
picioare de tămăduitoarea 

Vanesa cu har de la Dumnezeu. Tel. 
0748946177. (006225)
lPrin puterile dnei Aurica mi-am re-
căpătat familia după o grea despăr-
ţire. Aurica îndreaptă boli, ghiceşte 
în glob şi cărţi. Română 123. 438955, 
0742367465. (005903)

Vacanţă în Halkidiki Grecia. 
Asigurăm cazare      vile minihoteluri 
4 stele. Tel. 00306932377245,  e-mail 
gabibabis@yahoo.gr. (004978)

Ultimul termen pentru ridicarea 
produselor din arendă la Hanţă 
SRL Suceveni este 1.07.2006. 
(0826986)

categoria 1, pct. 1.3, „Industrii energe-
tice/Cuptoare de cocs”; 2. „Producerea 
fontei”, pe amplasamentul Uzinei 
Aglomerare-Furnale, activitate prevă-
zută în categoria 2, pct. 2.2., „Producţia 
şi prelucrarea metalelor/Instalaţii 
pentru producerea fontei cu o capa-
citate maximă de producţie ce depă-
şeşte 2,5 tone/oră”; 3. „Producerea 
oţelului”, pe amplasamentul Oţelăriei 
L.D. nr. 1, activitate prevăzută în ca-
tegoria 2, pct. 2.2, „Producţia şi pre-
lucrarea metalelor/ Instalaţii pentru 
producerea oţelului cu o capacitate 
maximă de producţie ce depăşeşte 
2,5 tone/oră”; 4. „Producerea oţelului”, 
pe amplasamentul Oţelăriei L.D. nr. 
3, activitate prevăzută în categoria 2. 
pct. 2.2., „Producţia şi prelucrarea me-
talelor/ Instalaţii pentru producerea 
oţelului cu o capacitate maximă de 
producţie ce depăşeşte 2,5 tone/oră”; 
5. „Producerea varului”, pe amplasa-
mentul Uzinei Oţelării Refractare, ac-
tivitate prevăzută în categoria 3, pct. 
3.1., „Industria mineralelor/Instalaţii 
pentru producerea varului în cup-
toare rotative cu o capacitate de 
producţie mai are de 50 tone/zi”; 6. 
„Producerea laminatelor”, pe ampla-
samentul Uzinei Laminate Plate, ac-
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.3, „Instalaţii pentru prelucrarea me-
talelor feroase/ Laminoare cu o capa-
citate ce depăşeşte 20 tone oţel brut/
oră”; 7. „Producerea laminatelor zinca-
te”, pe amplasamentul Laminorului de 
Benzi Zincate, activitate prevăzută în 
categoria 2, pct. 2.3, „Instalaţii pentru 
prelucrarea metalelor feroase/ Pentru 
aplicarea de straturi protectoare de 
metal topit, cu o capacitate de trata-
re ce depăşeşte 2 tone oţel brut/oră”; 
8. „Producerea fontei şi oţelului”, pe 
amplasamentul Turnătoriei Mixte, ac-

lBeţie, impotenţă, boli fără leac, in-
succese, farmece, pentru tămăduitoa-
rea 

Vanesa nu sunt un secret. Sună şi vei fi 
mulţumit de rezultat. Tel. 0748946177. 
(006225)Ar
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 578 cm	 - 10 cm
Hârşova	 638 cm	 -   5 cm
Brăila  	 631 cm	 -   2 cm

GALAŢI 	 602 cm	 - 2 cm
Isaccea 	 480 cm	 - 2 cm
Tulcea 	 394 cm	 - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iunie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

LocalTV
26 iunie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30. ReŢETA 

zilei

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



26 iunie

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

  Aveţi conflicte cu pro-
priul  sine, dar le uitaţi când 
daţi de prima bârfă. Apoi vă 
simţiţi uşor(oară) ca un fulg.

Vă simţiţi apăsat(ă)de con-
junctură, dar nu faceţi parte 
din grupul celor care ar face 
orice ca să-şi găsească scuze 
pentru propria nefericire.

Sunteţi pe punctul de a 
spune deschis exact ceea ce 
credeţi, poate în sfârşit are ci-
neva urechi şi pentru dvs.

Îndatoririle dvs. cresc, atât 
din punct de vedere numeric, 
cât şi din punctul de vedere 
al responsabilităţilor.

Strategia dvs. este una 
care nu iese din tiparele clasi-
ce. Din această cauză sunteţi 
considerat(ă) previzibil(ă).

Vă treziţi din moleşeală şi 
faceţi ceea ce se aştepta de la 
dvs. În sfârşit şi ceva cu nişte 
nuanţe pozitive.

Vă faceţi că nu vedeţi şi nu 
auziţi lucrurile care se spun în 
jurul dvs. Nu este în niciun fel 
o metodă sigură.

V-ar plăcea să petreceţi 
mai mult timp în compania 
prietenilor, dar nu puteţi face 
asta ori de câte ori vă doriţi.

Replicile dvs. îi deranjea-
ză pe cei cu un anumit stil 
de lucru. Oamenii comozi nu 
pot să vă înţeleagă, nici să vă 
aprobe.  

Colaborarea dvs. cu un(o) 
coleg(ă) este excelentă, deşi 
nu s-ar putea zice că este ne-
apărat în favoarea dvs.

Vă puneţi întrebări, iar răs-
punsurile, dacă sunt obiecti-
ve, nu vă mulţumesc cine ştie 
ce. Schimbările se impun.

Simţiţi că în relaţia dvs. 
lipseşte ceva esenţial. Poate 
de-acum puteţi să schimbaţi 
ceva în toată povestea.

Casandra

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Marinată 
pentru vânat
Ingrediente: 1,5 l apă, 1 l 

oţet de vin, 1/2 linguriţă ieni-
bahar, 1/2 linguriţă piper, 5-6 
foi dafin, coaja de la 1/2 lămâie, 
1 lingură sare, 5-6 cuişoare, 2-3 
căţei usturoi.

Mod de preparare: Se fier-
be într-o oală apa cu oţetul de 
vin, ienibaharul, piperul, foile de 
dafin, cuişoarele, coaja tăiată de 
la o jumătate de lămâie şi o lin-
gură de sare. Se fierbe totul cinci 
minute. Se lasă să se răcească şi 
se toarnă peste vânatul aşezat 
într-un castron. Se ţine astfel 24 
ore. Lichidul trebuie să acopere 
vânatul, în caz contrar,  trebuie 
întors la fiecare 5-6 ore.

Zeni

8,00 X-presso; 10,00 Obiectiv 
Express - jurnal informativ 
(r); 10,30 Cafeneaua veselă 
(r); 11,00 Seara ucraineană, 
p. I (r); 12,00 Curs de supra-
vieţuire; 12,30 Obiectiv Express 
- jurnal informativ (r); 13,00 
Retrospectiva Obiectiv Express 
(r); 13,30 Festival folk (r); 14,00 
X-presso (r); 16,00 Picătura de 
cultură (r); 16,30 Pe cărarea do-
rului (r); 17,30 Seara ucraineană, 
p. II (r); 18,30 Obiectiv Express - 
jurnal informativ; 19,00 Festival 
folk (r); 19,30 Terminus Express;  
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Penalty; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,00 Impact local; 21,30 
Obiectiv Express - jurnal in-
formativ (r); 22,00 X-presso (r); 
24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Prima pagină; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prim-
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Retrospectiva ştirilor (r); 12,00 
Cu băţu-n baltă (r); 12,30 Oraşul 
meu (r); 13,00 Prim-plan; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs (r); 14,00 Emisiune D.W. (r); 
14,30 Movie Planet (r); 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagină; 
15,15 Predicatul săptămânii (r); 
16,00 Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Stelele revistei la 
Leonard; 17,30 Prim-plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Viaţa la bloc; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim-plan; 3,00 Închiderea 
programului.

[
- L-am văzut pe Nae deschizân-

du-i portiera soţiei sale.
- Da? Înseamnă că e nouă ori ma-

şina, ori nevasta!

1241  -  A fost fondat oraşul 
Hanovra, actualmente capita-
la Landului german Saxonia 
Inferioară. 

1836 - Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
LISLE (n. 1760), compozitor fran-
cez, autorul imnului naţional al 
Franţei (“La Marseillaise”). 

1848  - Guvernul revoluţio-
nar de la Bucureşti decretează 
eliberarea robilor ţigani aparţi-
nând boierilor, începând cu 10 
iulie. 

1856 - Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), scrii-
tor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1925).

1869 - Se naşte MARTIN 
ANDERSÉN-NEXO (m. 1954), 
scriitor danez. 

1886  - Chimistul francez 
Henri Moissan a descoperit flu-
orul - pentru care a fost distins 
cu Premiul Nobel în anul 1906.

1900 - Încetează din viaţă 
NICOLAE KRETZULESCU (n. 
1812), medic, om politic, prim-
ministru al României (24 iu-
nie 1862 - 11 octombrie 1863 
şi 14 iunie 1865 -  februarie 
1866) membru al Academiei 
Române.

1904 - Se naşte PETRE 
PANDREA (m. 1968), eseist, pu-
blicist. 

1921 - Se naşte, la Galaţi, 
TEMISTOCLE POPA, com-
pozitor, distins cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu 
Premiul ACIN pentru muzica 
din filmul “Un oaspete la cină”.

1927  - Încetează din viaţă 
VASILE PÂRVAN (n. 1882), isto-
ric,  arheolog (“părintele arheo-
logiei româneşti”), membru, 
vicepreşedinte (1920-1923), 
secretar general (1923-1927) al 
Academiei Române.

1936 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN STERE (n. 1865), 
prozator, om politic, militant 
socialist. 

1940  -  Nota ultimativă a 
guvernului sovietic adresată 
României în care se cerea ceda-
rea Basarabiei şi Bucovinei de 
Nord.

1945  - A fost semnată, la 
San Francisco, Carta Naţiunilor 
Unite. A intrat în vigoare la 24 
octombrie, acelaşi an. 

1951  - Se naşte VASILE 
POPA-HOMICEANU, prozator. 

1979 - Încetează din via-
ţă NECULAI MACAROVICI (n. 
1902), geolog, membru al 
Academiei Române.

1982 - Încetează din via-
ţă, GHEORGHE CARTIANU 
(n. 1907), inginer, membru al 
Academiei Române.

1987 [ Începe să fie mar-
cată “Ziua Internaţională îm-
potriva Abuzului şi Traficului 
Ilicit de Droguri” (hotărâtă de 
Adunarea Generală a ONU, cu 
Rezoluţia 42/112)

[ Începe să fie marcată “Ziua 
Internaţională a Naţiunilor 
Unite în sprijinul victimelor tor-
turii” (proclamată de Adunarea 
Generală a ONU, prin Rezoluţia 
52/149). 

1992 [ Încetează din via-
ţă DAVID PRODAN (n. 1902), 
istoric, membru al Academiei 
Române.  

[ Încetează din viaţă 
GRIGORE IONESCU (n. 1904), 
arhitect, membru al Academiei 
Române.

1995 - Începe să fie mar-
cată “Ziua Internaţională de 
Colaborare în Favoarea Păcii şi 
Democraţiei”  (reprezintă ziua 
semnării Cartei ONU - 26 iunie 
1945).

Cinema
23 ‑ 29.06.2006

„Central”:  Cu iubirea la psihiatru: orele: 17,00; 19,00. “Ţiglina”: 
Mărturie mortală (S.U.A. 2006). Acţiune. Regia: Richard Donner. Cu: 
Bruce Willis, David Mors. Orele: 14,00; 16,00;  18,00; 20,00. 

[

- Cât mai vrei să trăieşti, fiule?
- Cât mai pot greşi, Doamne!

[

- În junglă, fumătorii au un 
mare avantaj.

- Care?
- Pe ei canibalii nu-i mănâncă 

imediat, îi fac pastramă.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la  sediul AJOFM-
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30, in‑
trarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante - 26.06.2006: agent de cu-
răţenie clădiri şi mijloace de trans-
port; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agricultor în 
culturi vegetale şi crescător de ani-
male; asistent medical generalist; 
barman; brutar; bucătar; contabil; 
controlor calitate; dulgher (exclu-
siv restaurator); dulgher restaura-

tor; electrician auto; faianţar; fierar 
betonist; frizer; inginer industria 
alimentară; inginer mecanic; în-
grijitor clădiri; inspector (referent) 
resurse umane; instalator apă, ca-
nal; instalator centrale termice; in-
stalator instalaţii tehnico-sanitare 
şi de gaze; laborant chimist; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 

de întreţinere şi reparaţii universa-
le; lăcătuş montator; maşinist pod 
rulant; manipulant mărfuri; maşi-
nist pentru maşini mobile trans-
porturi interioare; mecanic auto; 
menajeră (personal casnic); munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. pentru calificare la 
locul de muncă; operator confect. 
ind. îmbrăcăminte, ţesături, tricot, 

mat. sintetice; ospătar (chelner); 
pizzar; polizator; preparator pro-
duse lactate; şofer de autoturisme 
şi camionete; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar manual/artizanal; 
tâmplar universal; tinichigiu caro-
sier; tinichigiu de şantier; vânzător; 
vopsitor auto; zidar roşar-tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

Virus mortal 
(acţiune, SUA, 1998) Pro TV, ora 20,30

Cu: David Hasselhoff, Lisa Rinna. 
Titlu original: Nick Fury: Agent of S.H.I.E.L.D.

Când o grupare teroristă 
necruţătoare ameninţă să 
pună stăpânire asupra între-
gii lumi, numai un singur om 
poate sta în calea lor: Nick 
Fury, fost  angajat al agenţiei 
de spionaj S.H.I.E.L.D. Şefii 
agenţiei îl roagă pe Nick să 
revină, în momentul în care 
este descoperit planul crimi-
nal pus la care de frumoasa, 
dar diabolica Viper, care se 
pregăteşte să lanseze un virus 
mortal asupra Manhattan-
ului. 

Clona Spaţială 
(comedie SF, coproducţie, 2000) TVR 2, ora 23,00
Cu: Leslie Nielsen, Ophélie Winter, Ezio Greggio. 

Titlu original: 2001: A Space Travesty

US Marshall Service nu 
ezită să-l trimită pe Lună 
pe cel mai bun om al său, 
agentul Richard "Dick" 
Dix, pentru a investiga ca-
zul secolului: preşedintele 
Statelor Unite a fost răpit 
şi e ţinut ostatic pe Lună, 
într-o bază militară secre-
tă numită Vegan. În acest 
timp, pe Pământ, în func-
ţia lui s-a instalat o clonă.  
 

Piraţii din Caraibe 
 

(aventură, Germania/Italia, 1998) Antena 1, ora 20,30
Cu: Anna Falchi (foto), Remo Girone, Mario Adorf. 

Titlu original: Caraibi

În clipa în care piratul 
Calamity îşi încrucişează spa-
da cu Alexandre du Bois, tână-
rul amiral al flotei din Caraibe, 
cei doi bărbaţi descoperă că 
sunt fraţi. Ei trebuie să facă faţă 
unui moment de cumpănă: să 
lupte fiecare pe cont propriu, 
sau să-şi unească forţele şi să 
lupte împotriva duşmanului 
lor comun, un personaj mis-
terios ce se ascunde în spatele 
unei măşti de fier.

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Interes general (r)
8,40	 Visuri spulberate
9,00	 Lecţii pentru tata (s)
9,30	 Teleshopping
10,00	 Ducesa din Duke Street
	 cu Gemma Jones, Richard 

Vernon
11,10	 Fotbal: Meci de la CM de 

fotbal 2006 (r)
13,00	 Despre Mari români (r)
13,30	 Desene animate: Sabrina
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Campionatul Mondial de 

fotbal 2006
	 Ştiri mondiale
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
15,00	 Hollywood Star
17,30	 Studio Mondial
17,50	 Fotbal: Meci de la 

Campionatul Mondial de 
fotbal 2006

20,00	 Mondial 2006
20,30	 Despre Mari români
21,00	 Jurnalul TVR
21,45	 Fotbal: Meci de la 

Campionatul Mondial de 
fotbal 2006

0,05	 TVR Mondial. Talk-show
1,00	 Umbre şi soare
	 (dramă, Italia/Franţa/Marea 

Britanie, 2004)
	 cu Joshua Jackson, Harvey 

Keitel
2,45	 Jurnalul TVR (r)
3,25	 Rătăcire (r) (dramă, Franţa, 

2003) cu Laetitia Casta, 
Benoît Magimel

5,00	 Meseria-vedetă (r)

8,00	 Cezar şi Tipar
8,40	 Teleshopping
9,00	 Poftă bună! (r)
9,30	 Casa ta (r)
10,00	 Plaja lui Măruţă
11,30	 Şlagăre 
	 în revenire (r)
12,45	 Dragonii 
	 transilvani
13,10	 Bun cart înainte, 

Maria!
13,35	 Teleshopping
14,00	 Spellbinder: 
	 O lume nouă (s)
14,30	 Aventuri secrete (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Zestrea românilor
17,30	 Sărutări furate (s)
18,30	 Aventuri 
	 secrete (s/r)
19,00	 Roată la roată
19,30	 Vorba lui Jim (s)
20,00	 Motocicliştii pofticioşi
20,35	 Districtul (s)
21,30	 Putere absolută (s)
22,00	 Ora de ştiri
	 cu Diana Lăscărescu
23,00	 Clona spaţială
	 (comedie, coprod., 

2000)
	 cu Leslie Nielsen
0,45	 Desene animate: 

Futurama
1,15	 Jurnalul Euronews
	 pentru România
1,30	 Vremea crimelor (I) 

(r)
	 (poliţist, Italia, 2004)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 ProMotor (r)
	 cu Roxana Ciuhulescu
11,00	 Înarmaţi şi periculoşi (r) 

(comedie, SUA, 1986)
	 cu John Candy
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Alibi perfect (r)
	 (thriller, SUA, 1995)
	 cu Teri Garr, Hector Elizondo
15,30	 Familia Bundy (s)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,15	 Suspect pe viaţă
	 (thriller, SUA, 2001) cu Marcia 

Cross, William R. Moses
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Virus mortal (acţiune, SUA, 

1998) cu David Hasselhoff, 
Lisa Rinna

22,15	 Vacanţa Mare (r)
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Familia Bundy (s/r)
1.40	 Omul care aduce cartea (r)
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 Vacanţa Mare (r)
3,30	 Profeţii despre trecut (r)
4,15	 ProVest (r)
4,30	 Parte de carte (r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Sue Thomas (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Revanşa staturilor (r)
	 cu Pepe
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Rezervat V.I.P.
	 Divertisment
17,30	 9595 - te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 * Sport. Meteo
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Piraţii din Caraibe
	 (aventuri, Italia/Germania, 

1999), prima parte
	 cu Mario Adorf, Paolo 

Seganti
22,30	 Gogomanii
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Matrix:  Ameninţare 

teroristă cu James Denton, 
Kelly Rutherford

1,00	 Dădaca (s)
	 cu Fran Drescher
1,30	 Concurs  interactiv
2,30	 Observator (r)
3,15	 Sue Thomas (s/r)
4,00	 9595 - te învaţă ce să faci (r)
5,00	 Rezervat V.I.P. (r)
5,30	 Dădaca (s/r)

7,30	 Casa noastră (r)
8,05	 Sport cu Florentina
8,40	 Mariana – Preţul 

inocenţei (s/r)
	 cu Daniela Alvarado, 

Juan Carlos Garcia
9,40	 Sunset Beach (s) 
10,40	 Dragoste şi putere 

(s/r) 
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
	 cu Ada Ştefan şi Dan 

Finţescu
16,05	 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

17,00	 Camera ascunsă
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Mariana - Preţul 

inocenţei (s)
20,00	 Dragostea de la Clejani
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Totul despre sex (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
0,00	 Mutant X (s)
1,00	 Focus (r)
2,00	 Sunset Beach (s/r) 
3,00	 Roseanne (s/r)
3,30	 Clubul  
	 de noapte

6,45	 99 (r)
7,30	 Visuri fără preţ (s/r)
8,30	 Ciocolată cu piper (s)
10,30	 Inbirea mea, păcatul (s) 

cu Lorena Rojas, Manolo 
Cardona

11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
12,30	 Celebritate (s/r)
13,30	 Înger sălbatic (s)
15,30	 Marilyn (s)
	 cu Scarlet Ortiz, Jorge Reyes
16,30	 Visuri fără preţ (s)
	 cu Karyme Lozano, Laura 

Zapata
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
20,30	 La Tormenta (s)
	 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30	 Tărâmul pasiunii (s)
	 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
22,30	 Copilul meu va fi mamă!  

(dramă, România, 2006)
	 cu Tora Vasilescu, Andreea 

Bălan
23,30	 Stăpâna destinului (s) cu 

Suzana Vieira, Jose Mayer
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Copilul meu va fi mamă! (r)
	 (dramă, România, 2006) 

cu Tora Vasilescu, Andreea 
Bălan

2,30	 De 3 X femeie (r)
4,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,00	 Jesus (s)
6,30	 La Tormenta (s/r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Realitatea de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,00	 Planeta fotbal
12,00	 Realitatea de la 12,00 
13,20	 Deschide lumea!
14,50	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
15,15	 Deschide lumea!
17,00	 Realitatea 
	 de la 17,00 
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00 
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00 
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politică, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00 

10,30	 Clio magazin (r)
11,00	 România optimistă (r)
11,30	 Cultura.doc (r)
12,00	 Jurnal cultural
12,30	 Regizorii (r)
13,25	 Ultimul prinţ 
	 din Balcani (s/r)
14,30	 Concert de prânz
15,30	 Artă cu sare şi piper
16,00	 Best of Cultural
16,30	 Principiul lui Prometeu
17,00	 Bin O’Bin: 
	 Umăr la umăr (s) Ultimul 

episod
17,30	 Scena
18,00	 Vile şi palate celebre
18,30	 Cultura.doc
19,00	 Identităţi
19,30	 Teatru: Othello
	 de Shakespeare
21,35	 Spionii (s)
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Mari români
23,05	 Musica da capo
0,05	 Pregătiţi-vă 
	 batistele! (r)
	 (comedie, coprod., 1978)
	 cu Carole Laure

9,45	 Fachirul din Bilbao
	 (aventuri, Danemarca, 2004)
	 cu Aksel Leth
11,15	 Juriul
	 (thriller, SUA, 2003)
13,20	 Fetele din calendar
	 (comedie, Marea Britanie, 

2003)
15,10	 Seal – One Night
	 Tour to Remember 2005
	 Concert
16,15	 Invidie
	 (comedie, SUA, 2004)
17,55	 Fete rele
	 (comedie, SUA, 2004)
19,30	 Pe platouri de filmare
20,00	 Războinicii cerului şi 

pământului
	 (acţiune, China, 2003)
	 cu Kiichi Nakai
22,00	 Juriul (r)
	 (thriller, SUA, 2003)
	 cu Gene Hackman
0,05	 În carne vie
	 (acţiune, coprod., 2003)
	 cu Meg Ryan
2,05	 Industria porno – În spatele 

uşilor întredeschise (r)
	 Documentar
2,40	 Ochii de cristal
	 (thriller, coprod., 2004)Ar
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

T
V

m
a

n
ia

O binecuvântare.  Se pare că femeia care mun-
ceşte este o binecuvântare pentru cuplu. După cum informea-
ză cotidianul "Daily Mail", aceasta este concluzia unui studiu 
britanic recent. Potrivit specialiştilor, cuplurile în care femeile 
lucrează au mai puţine probleme faţă de cele  unde partenera 
este casnică.  De altfel, riscul ca aceste perechi să  se destra-
me este cu 50 la sută mai scăzut decât în cazul altor cupluri. 
"Activitatea pe termen lung a soţiilor creşte resursele financia-
re ale cuplurilor şi poate fi un amortizor crucial în perioade de 
dificultăţi economice", cred cercetătorii.

Paranormal?  O radiografie făcută la Centrul 
Internaţional de Salvare a Păsărilor din Cordelia (statul 
California) unei raţe care avea o aripă ruptă, a scos la iveală 
un "extraterestru" fixat în stomacul păsării. Raţa, care a murit 
între timp din cauza rănilor, a devenit vedetă internaţională, 
după ce filmul radiografiei a fost scos la licitaţie pe e-Bay şi 
vândut cu 9.600 de dolari. Se pare că "extraterestrul" a fost 
ultima masă a păsării, în stomacul căreia grăunţele s-au aşezat 
în mod curios.

Între nou şi vechi.    În China, va fi inaugura-
tă prima linie telefonică pentru apeluri de urgenţă destinată 
lesbienelor, în urma succesului înregistrat de serviciul similar 
dedicat homosexualilor, într-o ţară unde minorităţile sexuale 
sunt încă stigmatizate. Noul serviciu telefonic va funcţiona la 
Shanghai şi Guangzhou, regiuni în plină dezvoltare.

Ştiaţi că în Finlanda numărul telefoanelor mobile îl 
depăşeşte pe cel al locuitorilor? Potrivit datelor statistice, la 
sfârşitul lunii martie, existau în Finlanda 5.280.000 de tele-
foane mobile, cu abonament sau cartelă, depăşind cu 20.000 
numărul locuitorilor acestei ţări. 

Lucrarea, realizată de Valeria 
Miron, Simona Lizica Paraschiv 
şi Spiru Paraschiv, include în 
paginile sale, în prima parte, 

Ogor de 
cultură
Doamne-
ajută
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ORIZONTAL: 1) O mulţime de cai! 2) Lanţ format 
din multe inele! 3)Star… pomenit cât încape! 4) 
Luleaua căpitanului – Luată cu acte. 5) Cod… ce s-a 
tăiat!  - Cinstiţi cum se cuvine. 6) Toaletă pentru băr‑
baţi -  A tăia carnea la măcelărie. 7) Ansamblul for‑
ţelor eterne în filozofie – Furt de copii. 8) Furnicile 
din junglă – Una cu unul! 9) Oasele şoldului – Bune la 
cusut. 10) Scădere de preţ.

VERTICAL: 1) Societăţi pe acţiuni. 2) Lupta cu 
tauri – Femeile… din telenovele! 3) Trunchi de om 
-Poliţaiul westernurilor. 4) Mărgean din mările calde 
– Cade iarna la aşternut. 5)Compoziţie pe mai mul‑
te vechi – Oameni din popor. 6) Piratul de altădată 
– Îngrijit de femei,cu mare cheltuială.7)Concluzii 
derivate dintr-o teoremă. 8) Cade în falduri pe scenă 
-  Pătrat agricol. 9) Semne de rujeolă – Parte opusă 
feţei. 10) Legătură reciprocă între două fenomene.

Mihai  Gherasim

Cor... la înălţime! (fantezie)

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a suplimentului - "Altă viaţă - magazin" de sâmbătă:

13 LA PĂTRAT: ORIZONTAL: LUNA; BARBA; IMENSA; URS; LEGAT; STUP; ARA; INFAME; IRONII; AR; C; INS; IL; 
I; AH; TAS; EST; LATI; TINTA; MOACE; ATAT; ASPIRATORI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  ORIZONTAL: IZOCLINA; A; ZOREA; IMUN; OL; RUSTICA; ENUNTA; NIL; DIXI; 
NEO; E; RT; TRISAT; IAR; OT; CAL; C; INTARIRE; ARMA; RAZUS; LASI; TISA. 

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL: STRABATERE; TREPANARE; REFECURI; APETALE; BACARA; ANULA; TARE; 
ERI; RE; E. 

ARITMOGRIF: Soluţia: MIRCEA DINESCU.
IMPREVIZIBILE: ORIZONTAL: I; C; A; U; ATE; S; IMPRICINAT; SCUL; PRIMENIT; STA; O; SROT; LACATE; SEC; 

UMIL; RECENT; PA; SMOCURI; AMIABIL; UT; NA; ATENTAT; STOPA; ORORI; REN; ARC; ORARE; PATA.

La Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea de Jos” a apărut:

Transfer de căldură
Îndrumar

Extraterestru înghiţit

Drum bun
Vigoare 
fizică

Plânsă la 
greu
Lâna din 
poveste

Scăderi în 
grad

O femeie în 
urmărire
A fi de 
durată

Neprevăzută
Stabilită prin 
apropiere

Cu puteri 
nemăsurate
Bază de 
date

Anost
La poalele 
dealului

Dale!
Trai în 
stradă!

Fac rost de 
ţesături
Scos în 
faţă!

Singuri!
Duse din 
greu

Neam!
Haină 
ostăşească

Realizat prin 
suprapunere
Zi ce-a fost

Arătat cu 
degetul

A se 
duşmăni
Boltă

Idee!
Dă 
semnalul 
de plecare

Om de 
cultură
Teici pt. 
căţei!

Sesiune!
Hai!

Laterală la 
corp

Fără cătare 
la frizer

Joaquin Cortes, o celebritate 
a flamencoului, unul dintre cei 
mai fierbinţi dansatori din pre‑
zent, a umplut Sala Palatului din 
Bucureşti, sâmbătă seara, la pre‑
zentarea celui mai nou specta‑
col al său, intitulat “Mi Soledad”. 
Spectacolul a fost deschis cu un 
tablou în care Cortes, dezbrăcat 
aproape complet, este întins pe 
scenă. Pe două ecrane amplasa‑
te de-o parte şi de alta a scenei 
sunt proiectate imagini ce foca‑
lizează faţa în agonie a artistului. 
Dansul este sincopat, transmite 
durere, iar expresia lui Cortes 
aduce a Christ pe cruce. Pe în‑
treaga durată a spectacolului, 
dansatorul a fost acompaniat de 
muzicieni spanioli. Şi următoare‑
le scene care au urmat în prima 

parte a show-ului au fost foarte 
introspective, trădând emoţii 
puternice. Publicul a răsplătit 
artistul cu explozii de aplauze. 
Sala Palatului a fost de aceas‑
tă dată neîncăpătoare pentru 
spectatorii veniţi să-l admire pe 
celebrul dansator, ocupându-se 
chiar şi treptele dintre rânduri. 
Pe finalul spectacolului, Cortes 
a sărit în public, iar admiratoare‑
le s-au repezit să-l îmbrăţişeze, 
creându-se o isterie generală. 
La majoritatea spectacolelor tra‑
diţionale de flamenco, şi membrii 
formaţiei dansează câte puţin. 
Astfel s-a întâmplat şi la sfârşitul 
show-ului de la Sala Palatului. 

Mediafax/Z.M.

"Îndrumar de laborator", "... un 
număr de lucrări de laborator ne‑
cesare efectuării cercetărilor ex‑
perimentale, problemă ce preo‑
cupă specialiştii din cercetare şi 
inginerii implicaţi direct în activi‑
tăţile industriale" (Determinarea 
conductivităţii termice a materi‑
alelor; Convecţia liberă în spaţiu 
nelimitat la suprafeţe cilindrice 
orizontale; Convecţia forţată 
la curgerea aerului transversal 
peste un fascicul de ţevi netede; 
Determinarea coeficientului de 
radiaţie prin metoda compara‑
ţiei; Determinarea coeficientu‑
lui total de transfer de căldură; 
Izolarea termică a aparatelor 
schimbătoarelor de căldură; 
Transferul complex de căldură 
(convecţie şi radiaţie). Cea de-a 
doua parte, "Îndrumar de apli‑
caţii", "... prezintă relaţii privind 

conducţia termică, convecţia 
termică şi aparatele schimbă‑
toare de căldură, pentru a veni 
în sprijinul studenţilor şi specia‑
liştilor în rezolvarea aplicaţiilor 
numerice" (Conducţia termică 
în regim staţionar prin corpuri 
fără surse interioare de căldură; 
Convecţia termică fără schimba‑
rea stării de agregare a fluidelor; 
Convecţia termică cu schimba‑
rea stării de agregare a fluidelor; 
Aspecte schimbătoare de căl‑
dură). În cele două "Anexe" sunt 
prezentaţi: [ Parametrii termofi‑
zici pentru apă la saturaţie, func‑
ţie de temperatură şi presiune [ 
Parametrii termofizici pentru aer 
la presiunea atmosferică, funcţie 
de temperatură.

Virgil Guruianu

Joaquin Cortes,

Spectacol de 
primă mână 
în România

Insomnia
Bine că s-au inventat pro‑

gramele non-stop şi bine 
că televiziunile române dau 
noaptea… ORICE! De la vi‑
deoclipuri la emisiuni de bu‑
cătărie, de la reclame (întot‑
deauna m-am întrebat ce o fi 
în capul companiilor produ‑
cătoare de margarină şi pastă 
de dinţi, de-şi plătesc spaţiu 
publicitar la trei noaptea – e 
treaz, conform studiilor, chiar 
tronsonul de public interesat 
de cumpărarea produselor 
care se întind, ba pe pâine, 
ba pe periuţa star-trek, pre‑
văzută cu un cap jonglabil?!?) 
la emisiuni cu vedete… De ce 
zic că-i bine? Pentru că vara 
– conform unei rutine care 
cică durează.. ăhă… dinain‑
te de inventarea televiziunii! 
– e cumplit de cald, fraţilor, 
şi nu mai poţi să dormi ca un 
om normal. Aşa că, decât să 
rişti să devii intelectual, deci 
deprimat, şi să citeşti cărţile 
pe care le-ai împrumutat cu 
un an în urmă, mai bine te 
complaci în a râde de Becali. 
Sâmbătă spre duminică, după 
două meciuri difuzate de 
TVR1, dintre care unul chiar a 
fost nemaipomenit (şi nu mă 
refer la Germania – Suedia), a 
început pe TVR2 “Pe când fe‑
meile nu aveau aripi”, dramă 
de-aia perfectă pentru lăcri‑
mat sentimental, cu borcanul 
de îngheţată în braţe. Nu zic 
că filmul a fost prost, dar si‑
gur nu s-a ridicat la valoarea 
“Colecţionarului de oase”, cu 
Angelina Jolie şi Denzel (da, 
acel Denzel!), de pe Antena 
1, un răsfăţ pentru creier, 
chiar şi în condiţiile în care ţi 
se înfierbântă circuitele de 
la temperatura înaltă şi aerul 
stătut. Dimineaţa m-a apucat 
cu scrumiera plină, ochii în‑
cercănaţi, îngheţata termina‑
tă şi sentimentul făcut praf 
de la “A doua şansă”, de pe 
Acasă, film nepreţuit, pentru 
că orice femeie se bucură în 
sufletul ei mărunt când o ce‑
lebritate arată mai rău decât 
ea. Iar Sandra Bullock era di-
stru-să (avea şi motive, ceva 
cu bărbat-su’, care o lăsase, şi 
copilul neînţelegător, şi viaţa 
fără viitor, dar astea sunt toa‑
te amănunte) şi avea şi o fre‑
ză care, vorba unei prietene, 
pardon tâmpite, “…nu prea te 
aranjează, tu!”. Pe acest fond 
de altruism, rupt din istorisi‑
rea “Să moară toate caprele 
din vecini!”, am căzut lată de 
somn tocmai la reluarea de la 
“Roseanne”, pe Prima Tv, că 
se făcuse răcoare, puteam să 
respir şi oricum nu eram invi‑
dioasă pe silueta actriţei prin‑
cipale. Cică şi la noapte e cald, 
dar promit să văd reluarea de 
la “Al şaptelea cer” dacă vreau 
să uit de insomnie.

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă, deşi 
izolat sunt posibile averse, însoţite de 
descărcări electrice. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla mo‑
derat, din sector nordic şi nord-vestic, 
cu viteze de 10-15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 31 şi 33°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 20 şi 22°C (informaţii pre‑
luate din surse on-line).Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50
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Observând cum, la slujba românului omorât în 
Afganistan, pe aeroport, în văzul oamenilor, în au-
zul animalelor şi-n mirosul plantelor, Tăriceanu şi 
Băsescu s-au ignorat fiecare-n parte, m-au luat nişte 
gânduri. În primul rând, e bine că tipii se tratează cu 
atâta răceală. Pe canicula asta e o atitudine corectă. 
Dar e prea de tot. Că nu se înghit, că nu se suferă, că 
nu se suportă… e prea româneşte … parcă-s două 
ţaţe vecine, certate cu topoarele când cotoiul uneia 
a mâncat bobocii de gâscă din curtea celeilalte. Şi 
nu atât sentimentele dintre cei doi îs ruşinoase, cât 
consecinţele lor. 

Că nu s-a dus Tăriceanu la Parlament, la discursul 
presidenţial… eta dandana. Că s-a răţoit Tăriceanu 
la ministrul Flutur că s-a dus şi-a stat la prezidiu, 
cu democraţii… eta altă dandana. Că liberalii i-ar 
face sarmale pe democraţi, iar democraţii i-ar toca-n 
cârnaţi pe liberali, eta distracţie. Chestiunea princi-
pală e cam aşa: atunci când doi se ceartă, al trei-
lea câştigă. Dar cine câştigă din conflictul ăsta? Aţi 
crede că social democraţii. Greşit! Am citit relatările 
despre ziua de vineri şi-am hohotit cu poftă. Deci, 

disperaţi din cauza condiţiilor de trai ale alegători-
lor, pesediştii au ieşit în stradă. Io i-aştept să stea 
la compensate în locul bătrâneilor şi, dacă au voinţă 
politică, să vină să muncească în locul siderurgiştilor 
plecaţi la  şedinţe de sindicat.  Că  până acum nu 
i-am văzut decât (ne)justificându-şi averile în locul 
nostru. Mai întâi, pesediştii să-şi lămurească oribi-
lităţile guvernării şi după aia să dea cu piatra, după 
cocori. Care-i şpilul… vor să-mi arate că stolul ăla 
de cocori ar merge, aşa cum am văzut pe Discovery, 
până-n Namibia, unde li se ascunde un fost cadru de 
nădejde, pe nume Ristea Priboi?!  Să zicem că de aici 
ar cam câştiga peremiştii. Că au nevoie de câştig, să 
mai tencuiască niţel la puşcăria aia a mafioţilor. Că e 
nevoie de utilităţi masive-n puşcăria aia, să fie snack 
bar, sală de biliard, jacuzzi şi bancomat.

Revenind la motocii dintre El Însuşi şi premier, 
recunosc faptul că m-a trecut o viitură de fiori când 
mi-am dat seama că, disperaţi de prezenţa celui-
lalt, pentru confortul lor mediatic, ar fi trebuit ca-n 
Afganistan să moară doi români, să ţină fiecare de 
altă colivă.

Întreceri în munţi
Zeci de călăreţi autentici, costumaţi în portul momârlanilor din Valea 

Jiului, s-au întrecut în munţi, sâmbătă, de sărbătoarea Sânzienelor, or-
ganizată în masivul Straja. Conform unei tradiţii de sute de ani, flăcăii 
din cătunele de munte, proprietari de turme de oi, se întrec pe un tra-
seu greoi, în munţi, călare pe cei mai de seamă armăsari. Dacă până 
acum serbarea câmpenească avea loc în munte, la cota 1.500 m, anul 
acesta, călăreţii au fost nevoiţi să se întreacă pe un drum forestier de la 
poalele muntelui, din lipsa curentului din staţiunea turistică.

Mediafax/Z.M.

Telescopul Hubble, 
cu probleme

O cameră de luat vederi a te-
lescopului spaţial Hubble, cunos-
cut pentru imaginile surprinse 
din spaţiu de-a lungul timpului, 
nu mai funcţionează, inginerii 
analizând măsurile pe care le pot 
lua pentru a repara dispozitivul, 
transmite Reuters. Celelalte două 
camere de luat vederi ale telesco-
pului sunt în continuare operaţio-
nale. Telescopul, care a fost lansat 
în 1990, orbitează deasupra efec-
telor distorsionante ale atmosfe-
rei terestre, fiind capabil din acest 
motiv să ofere imagini mai clare 
ale corpurilor astronomice.

Mediafax/Z.M.

Păpuşi gonflabile, genţi, cra-
nii umane sau telefoane sunt 
obiectele care se regăsesc cel 
mai adesea pe rafturile London 
Lost Property Office (serviciul 
de obiecte pierdute) din capi-
tala britanică, informează AFP. 
LPO a anunţat că, pe parcursul 
lui 2005, 148.000 de obiecte 

care şi-au pierdut proprietarul 
şi-au găsit locul pe etajerele şi 
în inventarul serviciului. Genţile 
sunt obiectele care îşi pierd cel 
mai des proprietarul, fiind ur-
mate de cărţi (25.000 în 2005), 
haine (22.000 în 2005), cărora li 
se adaugă obiecte de la eşarfe 
şi rochii de mireasă până la robe 

de magistrat. Obiectele găsite 
care au o valoare sentimentală 
evidentă sunt păstrate mai mult 
timp, cum este cazul medaliilor 
de război sau al urnelor fune-
rare. Un obiect de valoare din 
două reuşeşte să ajungă din nou 
în mâinile proprietarului.

Mediafax/Z.M.

Topul obiectelor pierdute la Londra

Deci, până la urmă, care-i treaba? A rămas Lucescu 
la guvernare sau au plecat conservatorii la Poli?!
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